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Desde octubre de 2018 Zaragoza es poseedora del se-
llo de Ciudad Amiga de la Infancia y la Adolescencia, 
otorgado por UNICEF. Optar a este sello supuso la elabo-
ración del Plan Local de Infancia y Adolescencia, cons-
tituido a su vez por dos planes sectoriales: el Plan de Lucha 
contra la Pobreza Infantil y el 4º Plan Joven, así como por 
cinco Objetivos Transversales.

Con el objetivo de medir el impacto de las políticas muni-
cipales de infancia y juventud desde la perspectiva de los 
derechos de los niños, niñas y adolescentes, se propuso 
en el citado Plan Local la elaboración de un instrumento 
de medida de la situación de este sector de población, a 
partir de dos propuestas de indicadores: los de bienestar 
infantil en España de UNICEF, y los de participación infan-
til del Consejo de Europa.

El primer resultado de esta herramienta fue el documento 
Indicadores del bienestar de la infancia y adolescencia en 
Zaragoza 2018, que analizaba la situación de este sec-
tor referida a ese año. Como dije en ese momento, este 
informe nacía con una voluntad de continuidad. Solo una 
actualización periódica de los distintos indicadores puede 
darnos una imagen real y viva de la realidad de la infancia 
y la adolescencia en nuestra ciudad.

Así, el año pasado se presentó el documento actualizado 
con los datos de 2019 y, ahora, ofrecemos la actualiza-
ción con los datos referidos a 2020. Ha sido ese último 
año, como lo está siendo este 2021, un año especial, debi-
do a la crisis sanitaria creada por el covid-19. Esta crisis ha 
tenido efectos en los niños, niñas y adolescentes. El informe 
que aquí presentamos empieza a reflejar dichos efectos, si 
bien esperamos que éstos se visualicen más claramente en 
el próximo informe.

Para concluir, me gustaría agradecer a todas las personas 
que en estas circunstancias han intervenido en la elabora-
ción de este documento, y en especial a la entidad Ebró-
polis, autora principal del mismo. Este trabajo, y el de años 
anteriores, están suponiendo ya una importante ayuda 
para el conocimiento de la situación de la infancia y la 
adolescencia de nuestra ciudad, lo que nos permite una 
actuación más eficaz desde el municipio para responder a 
las necesidades de este sector.

Ángel Lorén Villa

Consejero del Área de Acción Social y Familia

Presentación
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Los sistemas de indicadores describen cuantitativamente 
una realidad que debe ser posteriormente interpretada y 
complementada con los aspectos cualitativos y subjetivos 
de los diversos actores que intervienen en dicha escena. 
Ambos planos, cuantitativo y cualitativo, son necesarios 
para el análisis de una realidad compleja, de forma que se 
genere un conocimiento compartido de la misma.

Para el conjunto de instituciones y entidades que inter-
vienen en el ámbito de la infancia y la adolescencia en 
Zaragoza, el sello de Ciudad Amiga de la Infancia y la 
Adolescencia es una oportunidad para el desarrollo de po-
líticas transversales y participativas hacia estos sectores de 
población en los próximos años.

En el proceso de diagnóstico de la situación de este sector 
de la población, previo a la elaboración del Plan Local de 
Infancia y Adolescencia de Zaragoza (PLIAZ), se consta-
taron una serie de debilidades en los datos e indicadores 
disponibles. La primera de estas debilidades era la falta 
de datos relevantes, a nivel de ciudad o distrito, de mu-
chas de las magnitudes que conforman la realidad de la 
infancia y la adolescencia. Y precisamente algunas de es-
tas magnitudes, como la participación de los niños, niñas y 
adolescentes, o la situación de la infancia más vulnerable, 
se encuentran entre las que UNICEF señala como una de 
las debilidades de los estudios e informes en este ámbito.

Otra de las debilidades es la discontinuidad de aquellos 
informes o estudios de los que se obtienen los datos de 
interés. Pero ninguna de estas deficiencias son exclusivas 
del Ayuntamiento de Zaragoza. Como respuesta a estas 
deficiencias, el PLIAZ definió como uno de sus objetivos 
estratégicos disponer de información relevante, actualiza-
da y compartida para planificar las políticas públicas de 
infancia y adolescencia en Zaragoza.

En consecuencia, en los últimos años se ha trabajado en 
la elaboración de los documentos de Indicadores del bien-
estar de la infancia y adolescencia de Zaragoza, para los 
años 2018 y 2019. Y a lo largo del 2021 ha trabajado 
también en la actualización de este informe para 2020, 
con datos referidos a dicho año y/o anteriores. 

De la misma forma que lo hicimos en el Informe anterior, 
para esta actualización nos hemos movido en dos líneas 
divergentes: por un lado, se ha intentado llevar a cabo una 
mejora constante en la calidad de la información que se 
ofrece y, por otro lado, se ha procurado que estos cambios 
no fueran excesivos ni afectaran a cuestiones esenciales, 
de forma que pueda estudiarse la evolución de los datos 
a lo largo del tiempo. ¿Cómo nos hemos movido en estas 
dos líneas divergentes?

En primer lugar, se ha mantenido la estructura general del 
documento: los 8 ámbitos de análisis de la situación de 
la infancia-adolescencia, además del ámbito básico de la 
situación sociodemográfica y socioeconómica. También se 
ha continuado, salvo algunas excepciones, con los indica-
dores seleccionados como constituyentes de estos ámbitos.

Los cambios efectuados en relación con el informe ante-
rior han sido de dos tipos: por un lado, se han suprimido 
aquellas magnitudes de las que no se disponía de datos 
para las escalas de la ciudad de Zaragoza y/o Aragón, 
siendo además poco probable que se pudiera disponer 
de ellos en años posteriores. Por otro lado, para algunas 
magnitudes se ha seleccionado un indicador diferente, si 
se ha considerado más adecuado para la medición de di-
cha magnitud, procurando, al mismo tiempo, no perder la 
información anterior y posibilitar actualización periódica 
de los mismos.

Esta radiografía da continuidad al camino iniciado en 
2019 y nos sitúa en el análisis de la situación surgida 
como consecuencia de la pandemia de la covid-19, que 
está teniendo repercusiones sociales, económicas y psico-
lógicas muy importantes que afectan también a los niños, 
niñas y adolescentes de Zaragoza y que visualizaremos de 
forma más evidente en el próximo informe.

Este trabajo ha sido coordinado por la Oficina Técnica de 
Planificación del Área de Acción Social y Familia y ha sido 
realizado por Ebrópolis, persiguiendo el objetivo adicional 
de conectar este trabajo con el Observatorio Urbano, los 
objetivos de la Estrategia Zaragoza +20 y los de la Agen-
da Urbana de la ciudad, desarrollados por esta entidad.

Introducción
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0. Sociodemográfico y socioeconómico
Autonómico
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

0.1 Datos sociodemográficos
Población total

0.1.1 Población total • •
0.1.2 Edad media • •

Distribución de la población infanto-adolescente

0.1.3 Población infantil y adolescente • •
0.1.4 Índice de maternidad • •
0.1.5 Índice de infancia • •
0.1.6 Índice de tendencia • •
0.1.7 Índice de dependencia juvenil • •

Procedencia de la población y arraigo

0.1.8 Población total española y de origen extranjero • •
0.1.9 Población total de origen extranjero según procedencia • •
0.1.10 Población de origen extranjero de 0 a 17 años • •
0.1.11 Población de origen extranjero de 0 a 17 años según procedencia • •

Panel de 
Indicadores



9

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

0.2 Ocupación de viviendas y composición del hogar
Unidades de convivencia

0.2.1 Número de hogares y tamaño medio • •
0.2.2 Hogares según número de miembros • •
0.2.3 Familias con población de 0 a 17 años • •

Hogares monomarentales y monoparentales

0.2.4 Hogares monomarentales y monoparentales según género y número de menores • •
0.2.5 Hogares monomarentales y monoparentales según origen del adulto • •
0.2.6 Población de 0 a 17 años en hogares monomarentales y monoparentales • •

0.3 Datos económicos para la inclusión social
Indicadores de actividad

0.3.1 Tasa de actividad* • •
Indicadores de desempleo

0.3.2 Tasa de desempleo* • •
0.3.3 Tasa de desempleo juvenil (16 a 25 años) •

Renta

0.3.4 Renta neta media anual por persona • •
0.3.5 Renta neta media anual por hogar* • •

Estudios

0.3.6 Nivel de estudios • •
* Incluye también área funcional de Zaragoza

1. Educación
Autonómico
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

1.0 Distribución centros educativos /alumnado

1.0.1A Centros de la enseñanza no universitaria •
1.0.1B Profesorado de la enseñanza no universitaria •
1.0.1C Alumnado de la enseñanza no universitaria •
1.0.2 Distribución del alumnado según titularidad del centro y zona escolar* • •
1.0.3 Alumnado de origen extranjero por nivel educativo entre la población 

escolarizada* • •
1.0.4 Alumnado de origen extranjero según zonas escolares y titularidad del centro* • •

1.1 Abandono y absentismo escolar
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1.1.1 Tasa de abandono escolar prematuro •
1.1.2 Alumnado que han presentado absentismo escolar durante el curso académico • •

1.2 Logro educativo

1.2.1 Alumnado que a los 12 años ha completado la Educación Primaria •
1.2.2 Tasa bruta de graduados y graduadas en ESO •
1.2.3 Tasa de idoneidad •

1.3 Competencias claves

1.3.1 Media de rendimientos del alumnado de 15 años en capacidades de 
matemáticas, lectura y ciencias •

1.3.2 Rendimientos medios del alumnado de 15 años en capacidades de lectura •
1.3.3 Rendimientos medios del alumnado de 15 años en capacidades de 

matemáticas •
1.3.4 Rendimientos medios del alumnado de 15 años en capacidades de ciencias •

1.4 Cobertura en el Primer Ciclo de Educación Infantil

1.4.1 Tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educación Infantil (0-2 años) •
1.4.2 Número de plazas públicas para el primer ciclo de Educación Infantil (0-2 

años) •
1.5 Inversión Pública

1.5.1 Gasto público por alumno/a en centros públicos y concertados de educación 
no universitaria •

1.5.2 Peso del gasto público en educación sobre el PIB •
1.5.3 Importe destinado a becas en enseñanzas obligatorias, educación infantil y 

educación especial •
1.6 Escuela inclusiva

1.6.1 Alumnado con necesidades educativas especiales integrado en centros 
ordinarios •

* Incluye también Pastriz (incluido en la zona 2) y Utebo (incluido en la zona 4)

2. Salud y seguridad
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

2.0 Marco general

2.0.1 Peso del gasto sanitario público sobre PIB •
2.0.2 Años de vida saludable •

2.1. Obesidad y sobrepeso infantil

2.1.1 Población de 2 a 17 años con obesidad y sobrepeso •
2.2. Conductas saludables o de riesgo
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2.2.1 Población de 11 a 18 años que desayuna más de un vaso de líquidos •
2.3. Salud sexual y reproductiva

2.3.1 Población de 15 a 18 años que usó el preservativo en la última relación sexual •
2.3.2 Interrupciones voluntarias del embarazo en menores de 19 años •

24. Adicciones

2.4.1 Prevalencia de consumo de tabaco en la población de 14 a 18 años •
2.4.2 Prevalencia de consumo de cannabis y edad media de inicio en el consumo en 

la población de 14 a 18 años •
2.4.3 Prevalencia de consumo de alcohol en la población de 14 a 18 años •
2.4.4 Prevalencia de botellón en la población de 14 a 18 años •
2.4.5 Prevalencia de juego online o presencial en la población de 14 a 18 años •

2.5. Diversidad funcional

2.5.1 Población de 0 a 17 años con grado de reconocimiento de discapacidad igual 
o superior al 33% •
26. Salud Mental

2.6.1 Riesgo de mala salud mental en población de 0 a 14 años •
2.7. Vacunación

2.7.1 Población de 0 a 1 año vacunada frente a difteria-tétanos-tos ferina (DTPa) •
2.7.2 Cobertura de vacunación de primera dosis de triple vírica (SRP) •

3. Bienestar material
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

3.0 Marco general

3.0.1 Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social AROPE •
3.0.2A Tasa de pobreza relativa con el umbral de pobreza de Aragón •
3.0.2B Tasa de pobreza relativa con el umbral de pobreza de España •
3.0.3 Población con carencia material severa •
3.0.4 Población viviendo en hogares con baja intensidad en el trabajo •

3.1 Indicador AROPE

3.1.1 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza o exclusión social AROPE •
3.2. Pobreza y empleo

3.2.1 Población de 0 a 17 años que vive en hogares con muy baja intensidad de 
trabajo •
3.3. Pobreza monetaria
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3.3.1 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza relativa •
3.4. Privación material

3.4.1 Población de 0 a 17 años que vive en hogares con privación material severa •
3.4.2 Hogares con población de 0 a 17 años que no pueden afrontar gastos 

imprevistos •
3.5. Equidad

3.5.1 Índice de desigualdad (s80/s20) en población de 0 a 17 años •

4. Entorno familiar y social
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

4.1. Entorno familiar

4.1.1 Población de 11 a 18 años que puede hablar de sus problemas con su familia •
4.1.2 Población de 11 a 18 años que considera que en su familia cuando habla, 

alguien escucha lo que dice •
4.2. Entorno social

4.2.1 Población de 11 a 18 años que queda con sus amigos y amigas fuera del 
colegio •

4.2.2 Población de 11 a 18 años que está satisfecha con su vecindario •
4.3. Vivienda

4.3.1
Población de 0 a 17 años que vive en hogares que manifiestan tener “goteras, 
humedades en paredes, suelos, techos o cimiento, o podredumbre en suelos, 
marcos de ventanas o puertas”
4.4. Entorno y medioambiente

4.4.1 Hogares con población de 0 a 17 años que sufren problemas de 
contaminación y otros ambientales •

4.4.2 Superficie disponible de zonas verdes y espacios de relación por población de 
0 a 17 años • •

4.4.3 Estado del vecindario (I) •
4.4.4 Estado del vecindario (II) •

5. Infancia vulnerable
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

5.1. Víctimas de maltrato y violencia

5.1.1 Población de 11 a 18 años víctima de maltrato físico y psicológico entre 
iguales en el colegio o instituto •

5.1.2 Población de 0 a 17 años víctimas de delitos contra la libertad y la indemnidad 
sexual •
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5.1.3 Población de 0 a 17 años víctimas de violencia familiar •
5.1.4 Población de 0 a 17 años víctimas de delitos informáticos •
5.1.5 Casos notificados al Servicio de Protección de menores por maltrato •

5.2. Menores en conflicto con la ley

5.2.1 Población de 14 a 17 años con medidas de reforma •
5.2.2 Total de medidas de reforma de menores ejecutadas •
5.2.3 Medidas de reforma reparadoras/educativas en relación con el total de 

medidas de reforma •
5.2.4 Medidas de internamientos de menores en relación con el total de medidas de 

reforma •
5.3. Situaciones de riesgo

5.3.1 Población de 0 a 17 años atendida en programas específicos de los Servicios 
Sociales Comunitarios • •

5.3.2 Familias con población de 0 a 17 años atendidas en programas específicos de 
los Servicios Sociales Comunitarios • •

5.3.3 Número de nacimientos de madres adolescentes por cada mil mujeres con 
edades comprendidas entre los 15 a 17 años •
5.4. Protección

5.4.1 Población de 0 a 17 años con medidas de protección a la infancia •
5.4.2 Población de 0 a 17 años en acogimiento familiar en relación al total de 

menores acogidos •
5.4.3 Población MENA en acogimiento residencial •

6. Ocio y tiempo libre
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

6.1 Hábitos

6.1.1 Población de 11 a 18 años que en el tiempo libre practica alguna vez 
actividades musicales y teatrales organizadas en grupo •

6.1.2 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secunda-
rias: práctica de deportes •

6.1.3 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secunda-
rias: lectura de libros •

6.1.4 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secunda-
rias: salir por las noches •

6.1.5 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secunda-
rias: otros hobbies •
6.2 TICs

6.2.1 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secunda-
rias: uso de internet para divertirme •

6.2.2 Tiempo libre diario que la población de 1 a 14 años pasa frente a una pantalla •
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7. Bienestar subjetivo
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

7.1. Satisfacción general

7.1.1 Población de 11 a 18 años que valora estar satisfecha con su apariencia •
7.1.2 Población de 11 a 18 años que valora estar satisfecha con las relaciones que 

mantiene con su familia •
7.1.3 Población de 11 a 18 años que valora estar satisfecha con las relaciones que 

mantiene con sus compañeros/as de clase •
7.2. Percepción salud

7.2.1 Población de 11 a 18 años que valora su estado de salud como excelente o 
bueno •
7.3. Salud emocional

7.3.1 Población de 11 a 18 años que declara que en la última semana se ha sentido 
triste •

7.3.2 Población de 11 a 18 años a la que le agobia o estresa mucho el trabajo 
escolar •
7.4. Apoyo

7.4.1 Población de 11 a 18 años que considera a sus compañeros/as de clase 
‘amables y serviciales’ •

7.4.2 Población de 11 a 18 años que considera que puede contar con sus amistades 
cuando las cosas van mal •

7.4.3 Población de 11 a 18 años que siente que le gusta el instituto donde estudia •
7.5. Integración

7.5.1 Población de 11 a 18 años que declara que los otros compañeros/as le 
aceptan como es •

8. Participación
Autonómico 
/Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

8.1 Alumnado que participa en la actividad educativa del Pleno Infantil Municipal •
8.2.A Nuevas inscripciones en Zaragoza Gobierno Abierto de 14 a 17 años •
8.2B Población de 14 a 17 años inscrita en Zaragoza Gobierno Abierto •
8.3 Asociaciones juveniles inscritas en el censo municipal • •
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En Zaragoza la población total en 2020 es de 714.058 
habitantes (datos del padrón municipal a 1 de enero de 
2021), de los cuales un 512% son mujeres y un 48,2% 
hombres. La distribución de la población en la ciudad 
presenta diferencias evidentes entre Juntas, donde sobre-
sale Delicias como la más poblada con más de 103.000 
habitantes, seguida por El Rabal con 78.997 y San José 
con 66.815; cifras que contrastan con los 23 habitantes 
de Torrecilla de Valmadrid, los 164 de Alfocea o los 200 
de Villarrapa. La población total presenta una tendencia 
positiva durante los últimos años, aunque de forma irregu-
lar entre 2012 y 2018, mientras que en 2019 presenta 
un destacado ascenso, ganando más de 9.000 habitantes. 
En cambio, los últimos datos para el año 2020 muestran 
un decrecimiento de casi 2.000 personas, en buena me-
dida debido a la disminución de la población de origen 
extranjero. La mayor parte de Juntas de la ciudad pierden 
población entre 2019 y 2020, siendo en valores absolutos 
las que más descienden su cifra: destacando Oliver-Valde-
fierro y por detrás Delicias o San José. En contraste, pocas 
son las Juntas que han ganado población en este último 
año, siendo la que más ha aumentado Miralbueno. 

La edad media de la población de Zaragoza es de 45,6 
años. Las Juntas de Torrecilla de Valmadrid, Venta del Oli-
var y Centro son las que presentan una mayor edad media, 
mientras que las más jóvenes son Distrito Sur, Miralbueno 
y Santa Isabel. 

Respecto a la población de 0 a 17 años, Zaragoza cuen-
ta con aproximadamente de 118.450 habitantes en este 
rango de edad, lo que supone un 16,6% de la población 
total de la ciudad. La mayor proporción se da en Distrito 
Sur y Miralbueno; mientras que su porcentaje más bajo co-
rresponde con las Juntas de Torrecilla de Valmadrid, La Al-
mozara, seguido de Juslibol-El Zorongo, Delicias y Centro.

En cuanto a los principales índices de análisis demográfico, 
el índice de maternidad de la ciudad es de 19,1: siendo 
el Distrito Sur, Miralbueno y Torrero-La Paz los que presen-
tan unos valores más altos frente a Villarrapa, Actur-Rey 
Fernando y Juslibol-El Zorongo. Por su parte, el índice de 
infancia presenta un valor medio de 13,4; con el Distrito 
Sur, Miralbueno, Peñaflor y Santa Isabel a la cabeza res-
pecto a los valores más bajos de Torrecilla de Valmadrid, 
Juslibol-El Zorongo y La Almozara. Respecto al índice de 
tendencia, Zaragoza tiene un valor medio de 79,2, con 
los valores más elevados en Torrero-La Paz y San Grego-
rio, y los más bajos en Villarrapa y Peñaflor. El índice de 
dependencia juvenil es de 20,5 en Zaragoza, presen-
tando cifras mucho más elevadas en el Distrito Sur y Miral-
bueno; y presentando cifras muy por debajo del promedio 
Torrecilla de Valmadrid, Juslibol-El Zorongo y La Almozara.

Por su parte respecto al origen de la población, el 
84,5% tiene nacionalidad española y el 15,5% restante 
es de origen extranjero. Dentro de este último grupo, hay 
que señalar que los porcentajes más elevados de pobla-
ción foránea se dan en Peñaflor, Delicias, Casco Histórico 
y Casetas, mientras que esta representación es muy baja 
en Torrecilla de Valmadrid, el Distrito Sur, Juslibol-Zoron-
go, Miralbueno y Actur-Rey Fernando. Entre 2019 y 2020, 
todas las Juntas Municipales ha disminuido el número de 
extranjeros, siendo Delicias la que ha experimentado un 
mayor retroceso, con más de 3.500 inmigrantes menos. 
Atendiendo a su lugar de origen, mayoritaria la población 
de otros países europeos (42,7%), seguida de los origi-
narios de América (29,9%), africanos (20%) y asiáticos 
(7,4%). A su vez, el 15,5% de la población de 0 a 17 años 
es de origen extranjero, con unos valores elevados de este 
indicador en las Juntas de Peñaflor, Delicias, Las Fuentes, 
San José y Casco Histórico. 

0. Sociodemográfico 
y socioeconómico
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El número total de hogares de Zaragoza es de 295.224, 
siendo el tamaño medio 2,4 personas por hogar. Las Juntas 
con un tamaño medio por hogar más grande son Venta 
del Olivar, Peñaflor, Garrapinillos y Miralbueno (en torno 
a 3 personas por hogar); mientras que Casco Histórico, 
Torrecilla de Valmadrid y Centro muestran los valores más 
bajos (entre 2,1 y 2,2). Los hogares más habituales son los 
compuestos por 1 persona (31,6%), seguido por los de 2 
personas (28,3%) y, a mayor distancia, los de 3 (19,4%) 
y 4 personas (14,7%). Los hogares con 5 o más personas 
suponen únicamente el 6% del total.

Con información de 2020, son algo más de 75.200 los 
hogares con población de 0 a 17 años, lo que supone 
el 25,4% del total. Las Juntas con mayor proporción de 
este tipo de familias son Miralbueno, Distrito Sur y Santa 
Isabel. En cuanto a los hogares monomarentales y mono-
parentales, que son casi 11.400 en la ciudad, están ma-
yoritariamente compuestos por un adulto mujer (82%). En 
este tipo de hogares la mayor parte tienen un niño o niña 
(59,9%), seguido por los que tienen dos menores (35,1%). 
Además, en estos hogares, el 15,2% de las personas adul-
tas es de origen extranjero. En su conjunto, en este tipo de 
hogares residen casi 16.600 menores, lo que supone el 
14% del total de menores de Zaragoza. 

Respecto a la tasa de actividad en la ciudad de Zarago-
za, en 2018 fue del 58,5%, levemente por encima de los 
datos de Aragón (58,1%) y España (57,4%), existiendo 
una brecha de género a favor de los hombres en 9 puntos 
que se ha recortado en los últimos años. La tasa de des-
empleo en Zaragoza fue del 11,6%, cifra por debajo de 
la media aragonesa (12,5%) y 4,5 puntos por debajo de 
la española (16,1%). A su vez, la tasa de desempleo ju-
venil, que considera la población de 16 a 25 años en Ara-
gón, entre 2012 y 2014 alcanzó los valores más elevados 

de la década (máximo en 2013 con el 50%) descendien-
do en los siguientes años, hasta ubicarse en 2019 en el 
22,6%, sin embargo, en 2020, tuvo un acusado repunte 
hasta llegar al 34,4%, acusando la pandemia de covid-19. 
En este último año, la tasa femenina ha sido del 45% y la 
masculina del 26,5%, siendo las mujeres las que más han 
sufrido las consecuencias de la crisis. Los valores totales se 
sitúan por debajo de la media española.

La renta neta media anual por persona en Zaragoza en 
2019 (datos con renta de 2018) fue de 16.667 euros por 
habitante, 455 euros superior a la del año anterior. Su dis-
tribución en los distintos sectores de la ciudad, sin embar-
go, presenta importantes desequilibrios, ya que algunos 
espacios concentran rentas netas medias superiores a los 
19.000 euros (sector en torno a la Plaza de los Sitios y Pa-
seo de Sagasta) frente a otros que no superan los 11.000 
euros (zona central de Delicias). En cuanto a la renta neta 
media anual por hogar, mejora hasta los 33.448 euros 
(casi mil euros más que en el año anterior), más de 5.000 
euros superior a la media española. 

Por último, respecto al nivel de estudios en la ciudad pue-
de señalarse que el grupo más representativo es el que 
cuenta con Estudios de Enseñanza Obligatoria, que son el 
29,1% de la población total, seguido de la población con 
estudios medios (BUP/FP1/Grado Medio No Universita-
rio), con un 20,9% y de aquellos con titulación universitaria 
(19,0%). La población sin estudios supone un 18,8%. Estas 
cifras promedio varían de forma importante entre barrios, 
donde destacan entre los de mayor nivel de formación los 
distritos de Centro, Universidad, Distrito Sur y Miralbueno, 
con valores por encima del 30%, frente a los de escaso ni-
vel de estudios (Torrecilla de Valmadrid, Peñaflor, seguidas 
de Las Fuentes, Delicias y Oliver-Valdefierro).
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0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema Subtema Clave Indicador Autonómico
Provincial

Munici-
pal

Submu-
nicipal

0.1 Datos 
sociodemográ-
ficos

Población total 0.1.1 Población total • •
0.1.2 Edad media • •

Distribución de la pobla-
ción infanto-adolescente 0.1.3 Población infantil y adolescente • •

0.1.4 Índice de maternidad • •
0.1.5 Índice de infancia • •
0.1.6 Índice de tendencia • •
0.1.7 Índice de dependencia juvenil • •

Procedencia de la pobla-
ción y arraigo 0.1.8 Población total española y de ori-

gen extranjero • •
0.1.9 Población total de origen extranjero 

según procedencia • •
0.1.10 Población de origen extranjero de 

0 a 17 años • •
0.1.11 Población de origen extranjero de 

0 a 17 años según procedencia • •
0.2 Ocupación 
de viviendas 
y composición 
del hogar

Unidades de convivencia 0.2.1 Número de hogares y tamaño 
medio • •

0.2.2 Hogares según número de miem-
bros • •

0.2.3 Familias con población de 0 a 17 
años • •

Hogares monoparentales 0.2.4
Hogares monomarentales y mono-
parentales según género y número 
de menores • •

0.2.5 Hogares monomarentales y mono-
porentales según origen del adulto • •

0.2.6
Población de 0 a 17 años en 
hogares monomarentales y mono-
parentales • •

0.3 Datos eco-
nómicos para 
la inclusión 
social

Indicadores de actividad 0.3.1 Tasa de actividad • •
Indicadores de 
desempleo 0.3.2 Tasa de desempleo • •

0.3.3 Tasa de desempleo juvenil (16 a 25 
años) •

Renta 0.3.4 Renta neta media anual por perso-
na • •

0.3.5 Renta neta media anual por hogar • •
Estudios 0.3.6 Nivel de estudios • •
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0.1.1 Población total

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Población total empadronada en la ciudad de Zaragoza según Juntas Municipales y Vecinales por 
género

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Población total

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal, Informe 
2021

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

La población total en la ciudad de Zaragoza en 2020 disminuye hasta los 714.058 habitantes, lo que supone casi 
2.000 personas menos que el año anterior. Su distribución geográfica presenta, sin embargo, diferencias entre las Juntas 
Municipales y Vecinales. La Junta Municipal de Delicias es la más habitada con 103.592 habitantes; otras sobrepasan 
los 50.000 residentes (El Rabal, San José, Actur-Rey Fernando, Centro y Universidad), y algunas sobrepasan por poco 
los 10.000 habitantes (Santa Isabel, Miralbueno y Casablanca). 

Entre las Juntas Vecinales, destacan Casetas (7.535) y Garrapinillos (5.731), mientras que las menos pobladas son To-
rrecilla de Valmadrid (23), Alfocea (164) y Villarrapa (200). Entre 2019 y 2020 las únicas Juntas que experimentan un 
crecimiento neto de población son Miralbueno (2.678), seguida muy por detrás del Distrito Sur (637), Actur (466). de 
los barrior rurales la mayoría experimentan un ligero aumento disminuyendo de poblacion, Juslibol (74), Casetas (37), 
Movera (26), Torrecilla de Valmadrid (2).

Respecto a la estructura de población por género y edad, aunque el total de población ha descendido, se mantiene 
la misma proporción entre sexos que en el año 2019, de tal manera que la situación es equilibrada entre hombres y 
mujeres, si bien es algo mayor el número total de mujeres (370.124, 52%) que el de hombres (343.934, 48%). La 
proporción por grupos de edad es algo mayor en el caso de hombres en general con algunos rangos de ligera mayoria 
femenina hasta los 59 años, a partir de ahí, las mujeres aumentan su representatividad, llegando incluso a ser más del 
doble en las personas mayores de 85 años. Por su parte, la tipología de la pirámide de población de la ciudad de Za-
ragoza muestra una forma regresiva, con una base débil (edades más jóvenes respecto a los adultos), y en especial del 
rango que abarca las edades de 0 a 4 años.

http://demografia.zaragoza.es/
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Población por Junta Municipal  y Vecinal  y género, 2020

Mujeres Hombres

Junta Total Mujeres Hombres
Casco Histórico 46.930 24.370 22.560
Centro 53.045 29.136 23.909
Delicias 103.592 54.118 49.474
Universidad 50.342 26.973 23.369
Casablanca 10.226 5.294 4.932
Distrito Sur 39.217 19.568 19.649
San José 66.815 35.432 31.383
Las Fuentes 42.613 22.013 20.600
La Almozara 29.853 15.470 14.383
Miralbueno 13.250 6.656 6.594
Oliver - Valdefierro 32.517 16.417 16.100
Torrero - La Paz 42.852 22.006 20.846
Actur - Rey Fernando 58.074 29.655 28.419
El Rabal 78.997 40.426 38.571
Santa Isabel 13.465 6.820 6.645

Junta Total Mujeres Hombres
La Cartuja Baja 2.055 1.039 1.016
Torrecilla de Valmadrid 23 10 13
Juslibol - El Zorongo 2.603 1.161 1.442
San Juan de Mozarrifar 2.701 1.317 1.384
Montañana 3.342 1.668 1.674
San Gregorio 602 306 296
Peñaflor 1.480 739 741
Movera 2.812 1.356 1.456
Garrapinillos 5.731 2.793 2.938
Venta del Olivar 1.020 578 442
Monzalbarba 2.002 990 1.012
Villarrapa 200 92 108
Alfocea 164 72 92
Casetas 7.535 3.645 3.886
ZARAGOZA 714.058 370.124 343.934
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Edad Ambos 
géneros Hombres Mujeres

0 a 4 26.067 13.489 12.578
5 a 9 32.920 16.887 16.033
10 a 14 35.934 18.495 17.439
15 a 19 34.964 18.063 16.901
20 a 24 34.730 17.758 16.972
25 a 29 36.718 18.276 18.442
30 a 34 40.779 20.279 20.500
35 a 39 47.953 23.859 24.094
40 a 44 58.717 29.471 29.246

Edad Ambos 
géneros Hombres Mujeres

45 a 49 59.424 29.880 29.544
50 a 54 54.851 27.006 27.845
55 a 59 50.874 24.710 26.164
60 a 64 46.396 21.895 24.501
65 a 69 39.267 17.775 21.492
70 a 74 35.892 15.994 19.898
75 a 79 29.335 12.720 16.615
80 a 84 20.590 8.094 12.496
Más de 85 28.647 9.283 19.364
Total 714.058 343.934 370.124
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Evolución de la población total anual. Zaragoza, 2010-2020
Evolución población total

Año Población
2009 693.086
2010 696.656
2011 698.186
2012 701.887
2013 698.917
2014 702.123
2015 702.426
2016 698.978
2017 697.895
2018 706.904
2019 716.040
2020 714.058
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Pirámide de población de Zaragoza, 2020
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0.1.2 Edad media

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Edad media del conjunto de población empadronada

Elaboración
Resultado de dividir la suma de todas las edades de los habitantes de una Junta, por el número de 
habitantes de la misma. El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha a 1 de 
enero de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Población total

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal, Informe 
2021. 

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/ 
Ayuntamiento de Zaragoza. https://www.zaragoza.es/sede/servicio/catalogo/2000#Excel

La edad media de la población de la ciudad de Zaragoza para 2020 es de 45,6 años, 47 años en mujeres y de 44 
años en hombres. Las Juntas más envejecidas son Torrecilla de Valmadrid y Venta del Olivar, en las que se superan con 
mucho los 50 años de edad media de la población, mientras que Distrito Sur y MIralbueno son las que cuentan con una 
media de edad más baja, que no alcanza los 40 años.

Junta 2020
Mujeres Hombres Total

Casco Histórico 48 44 46,1
Centro 52 47 49,7
Delicias 50 46 48,1
Universidad 50 45 47,7
Casablanca 49 45 47,1
Distrito Sur 34 34 34,0
San José 50 46 48,1
Las Fuentes 49 46 47,5
La Almozara 50 47 48,6
Miralbueno 38 36 37,0
Oliver - Valdefierro 43 41 42,0
Torrero - La Paz 45 42 43,5
Actur - Rey Fernando 45 43 44,0
El Rabal 45 43 44,0
Santa Isabel 42 40 41,0
La Cartuja Baja 47 45 46,0
Torrecilla de Valmadrid 57 58 57,6
Juslibol - El Zorongo 48 43 45,2
San Juan de Mozarrifar 43 41 42,0
Montañana 46 44 45,0
San Gregorio 45 43 44,0

http://demografia.zaragoza.es/
 https://www.zaragoza.es/sede/servicio/catalogo/2000#Excel
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Peñaflor 43 42 42,5
Movera 48 44 45,9
Garrapinillos 46 43 44,5
Venta del Olivar 55 48 52,0
Monzalbarba 46 43 44,5
Villarrapa 42 41 41,5
Alfocea 42 43 42,6
Casetas 45 43 43,9
ZARAGOZA 47 44 45,6
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0.1.3 Población infantil y adolescente

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Total de población comprendida entre los 0 y 17 años diferenciada por género

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Población total

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal, Informe 
2021. GEOT

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

La población menor de edad total en Zaragoza para el año 2020 es de 118.470 personas, lo que supone el 16,6% 
de la población de la ciudad. De estos, el 51,4% son niños y el 48,6% niñas. Esta población se distribuye, en general, 
de acuerdo al tamaño de la población total de las Juntas Municipales y Vecinales, si bien presenta algunas diferencias 
territoriales. Las Juntas con mayor número de menores son El Rabal (15.024), seguida de Delicias (13.749), Distrito Sur 
(11.232) y Actur-Rey Fernando (10.320), todas ellas con más de 10.000 habitantes entre 0 y 17 años. Por el contrario, 
únicamente hay un menor que resida en Torrecilla de Valmadrid. En proporción, las Juntas con mayor porcentaje de po-
blación menor de edad son: Distrito Sur (28,6%), Miralbueno (27,2%) y Santa Isabel (23,9%); mientras que Torrecilla 
de Valmadrid (4,3%), La Almozara (12,3%), Juslibol-El Zorongo (12,3%), Delicias (13,3%) y Centro (13,3%) son las 
que concentran un menor porcentaje de esta población. La distribución por género es bastante equlibrada, si bien hay 
3.380 niños más que niñas.
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Población total de 0 a 17 años por género. Juntas Municipales y Vecinales, 2020

Niños Niñas

 http://demografia.zaragoza.es/
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Junta Población de 0 a 17 años

Niños Niñas Total
Casco Histórico 3.423 3.312 6.735
Centro 3.594 3.466 7.060
Delicias 7.058 6.691 13.749
Universidad 3.894 3.495 7.389
Casablanca 909 821 1.730
Distrito Sur 5.809 5.423 11.232
San José 4.634 4.411 9.045
Las Fuentes 3.075 2.942 6.017
La Almozara 1.902 1.770 3.672
Miralbueno 1.873 1.738 3.611
Oliver - Valdefierro 3.471 3.295 6.766
Torrero - La Paz 3.911 3.715 7.626
Actur - Rey Fernando 5.302 5.018 10.320
El Rabal 7.670 7.354 15.024
Santa Isabel 1.649 1.575 3.224
La Cartuja Baja 146 148 294
Torrecilla de Valmadrid 1 0 1
Juslibol - El Zorongo 172 149 321
San Juan de Mozarrifar 271 245 516
Montañana 301 281 582
San Gregorio 50 49 99
Peñaflor 153 137 290
Movera 262 188 450
Garrapinillos 462 477 939
Venta del Olivar 66 75 141
Monzalbarba 170 173 343
Villarrapa 24 15 39
Alfocea 13 15 28
Casetas 660 567 1.227
ZARAGOZA 60.925 57.545 118.470
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0.1.4 Índice de maternidad

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Relación entre los niños y niñas menores de 5 años de una Junta, entre la población femenina en 
edad fértil, resultando una aproximación poco precisa de la fecundidad

Elaboración
Se calcula dividiendo la población menor de 5 años entre la población femenina mayor de 14 
años y menor de 50, multiplicando el resultado por 100. El cálculo se realiza con base a la pobla-
ción empadronada a fecha 1 de enero de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Índice sintético

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

El valor medio del índice de maternidad para el conjunto de la ciudad de Zaragoza es de 19,1 a cierre de 2020, cifra 
superior al 17,9 de 2019. Muy por encima del promedio destacan el Distrito Sur (34,6), Miralbueno (24,1), Torrero-La 
Paz (23) y Oliver-Valdefierro (19,7). Los valores más bajos se dan en Villarrapa (10,4), Actur-Rey Fernando (12,3) y 
Juslibol-El Zorongo (12,4).
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Índice

http://demografia.zaragoza.es/


28

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

Índice
Junta 2020
Casco Histórico 13,6
Centro 15
Delicias 14,1
Universidad 15,4
Casablanca 13,8
Distrito Sur 34,6
San José 13,6
Las Fuentes 16,2
La Almozara 13,7
Miralbueno 24,1
Oliver - Valdefierro 19,7
Torrero - La Paz 23
Actur - Rey Fernando 12,3
El Rabal 14,2
Santa Isabel 15,7

Índice
Junta 2020
La Cartuja Baja 13,3
Torrecilla de Valmadrid -
Juslibol - El Zorongo 12,4
San Juan de Mozarrifar 19,1
Montañana 16,3
San Gregorio 15,5
Peñaflor 14
Movera 14,5
Garrapinillos 18
Venta del Olivar 18,1
Monzalbarba 18,7
Villarrapa 10,4
Alfocea 18,2
Casetas 17,6
ZARAGOZA 19,1
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0.1.5 Índice de infancia

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Relación entre la población que todavía no accede al mercado laboral por ser menores de 15 años 
respecto a la población total de la Junta

Elaboración
Se calcula dividiendo la población menor de 15 años entre la población total, multiplicando el 
resultado por 100. El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero 
de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Índice sintético

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

El valor medio del índice de infancia de la ciudad de Zaragoza para 2020 es de 13,4, valor ligeramente inferior al 
año 2019 que fue de 13,6. Cabe destacar entre las Juntas con valores más elevados el Distrito Sur (26,9), Miralbueno 
(23,7) y Peñaflor (19,3). Por otro lado, las cifras más bajas se alcanzan en Torrecilla de Valmadrid (4,4), Juslibol-El 
Zorongo (8,9) y La Almozara (9,5).
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Índice
Junta 2020
Casco Histórico 11,3
Centro 10,5
Delicias 10,5
Universidad 11,5
Casablanca 12,8
Distrito Sur 26,9
San José 10,7
Las Fuentes 11,3
La Almozara 9,5
Miralbueno 23,7
Oliver - Valdefierro 17,1
Torrero - La Paz 15,3
Actur - Rey Fernando 13,1
El Rabal 14,5
Santa Isabel 19

Índice
Junta 2020
La Cartuja Baja 10,9
Torrecilla de Valmadrid 4,4
Juslibol - El Zorongo 8,9
San Juan de Mozarrifar 15,6
Montañana 13,9
San Gregorio 13,5
Peñaflor 19,3
Movera 12
Garrapinillos 13,3
Venta del Olivar 12,3
Monzalbarba 14,1
Villarrapa 18,4
Casetas 13,1
Alfocea 17,1
ZARAGOZA 13,4
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0.1.6 Índice de tendencia

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Relación entre la población menor de 5 años de una Junta, entre la población con edad comprendi-
da entre 5 y 9 años

Elaboración
Se calcula dividiendo la población menor de 5 años entre la población de 5 a 9 años, multiplican-
do el resultado por 100. El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de 
enero de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Índice sintético

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

El valor medio del índice de tendencia de la ciudad de Zaragoza en 2020 es de 79,2, bastante por debajo del resultado 
para el año 2019, que fue de 84,4 y del correspondiente con el año 2018 (86,09), dando continuidad a un descenso 
en este indicador que se arrastra durante los últimos años. Destacar que los valores más elevados se encuentran en las 
Juntas de Torrero-La Paz (105,4) y San Gregorio (105,48); mientras que los valores más bajos están en Villarrapa (38,5) 
y Santa Isabel (56,3).
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Evolución del índice de tendencia. Zaragoza, 2010-2020

Índice de tendencia

Año Índice de tendencia
2003 106,2
2004 108,1
2005 108,8
2006 108,9
2007 110,0
2008 86,8
2009 86,0
2010 107,1
2011 104,9

Año Índice de tendencia
2012 97,7
2013 94,6
2014 94,6
2015 85,7
2016 85,1
2017 86,6
2018 86,1
2019 84,4
2020 79,2

http://demografia.zaragoza.es/
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2020

Junta 2020
Casco Histórico 81,2
Centro 81,4
Delicias 84,8
Universidad 81
Casablanca 65,7
Distrito Sur 85,9
San José 79,3
Las Fuentes 88,5
La Almozara 91,5
Miralbueno 68,8
Oliver - Valdefierro 75,4
Torrero - La Paz 105,4
Actur - Rey Fernando 61,2
El Rabal 65,7
Santa Isabel 56,3

Junta 2020
La Cartuja Baja 78,6
Torrecilla de Valmadrid -
Juslibol - El Zorongo 73,4
San Juan de Mozarrifar 84,2
Montañana 71,6
San Gregorio 104,8
Peñaflor 39,3
Movera 77,1
Garrapinillos 87,5
Venta del Olivar 75,6
Monzalbarba 73,5
Villarrapa 38,5
Alfocea 75
Casetas 85,9
ZARAGOZA 79,2
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0.1.7 Índice de dependencia juvenil

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Relación existente entre la población dependiente juvenil de una junta y la población productiva de 
dicha Junta

Elaboración
Se calcula sumando la población menor de 15 años y dividiendo dicha cantidad por la población 
de 16 a 64 años, multiplicando el resultado por 100. El cálculo se realiza con base a la población 
empadronada a fecha 25 de junio de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Índice sintético

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Oficina de Participación, Transparencia y Gobierno Abierto

Datos abiertos Ayuntamiento de Zaragoza. https://www.zaragoza.es/sede/servicio/catalogo/2000#Excel

El valor medio del índice de dependencia juvenil de la ciudad de Zaragoza para el año 2020 es de 20,46. Los datos 
desglosados por juntas municipales indican las importantes diferencias entre estas zonas, donde los valores más eleva-
dos se dan en el Distrito Sur (39,31), Miralbueno (36,08) y Peñaflor (30,47); y los menores en Torrecilla de Valmadrid 
(6,67), Juslibol-El Zorongo (13,44) y La Almozara (14,36).
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Índice
Junta 2020
Casco Histórico 17,27
Centro 17,86
Delicias 16,71
Universidad 18,60
Casablanca 21,00
Distrito Sur 39,31
San José 17,23
Las Fuentes 18,04
La Almozara 14,36
Miralbueno 36,08
Oliver - Valdefierro 26,09
Torrero - La Paz 23,14
Actur - Rey Fernando 19,44
El Rabal 22,70
Santa Isabel 29,39
La Cartuja Baja 17,02
Torrecilla de Valmadrid 6,67
Juslibol - El Zorongo 13,44
San Juan de Mozarrifar 23,19
Montañana 21,59
San Gregorio 18,55
Peñaflor 30,47
Movera 18,74
Garrapinillos 19,98
Venta del Olivar 24,13
Monzalbarba 21,69
Villarrapa 22,92
Alfocea 27,78
Casetas 19,67
ZARAGOZA 20,46
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0.1.8 Población total española y de origen extranjero

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Población total española y de origen extranjero de todas las edades, y la proporción de esta sobre 
el conjuto de la población

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número de personas

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal. Informe 
2021

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

La población de origen extranjero (todas las edades) de la ciudad de Zaragoza para el año 2020 era de 110.757 
personas, un descenso importante respecto al año anterior (19.569 personas menos). Esta cifra supone el 15,51% del 
total, mientras que en el año 2019 ese porcentaje se elevaba al 18,2%. Esta población de origen extranjero tiene un 
desigual reparto en las diferentes Juntas de la ciudad, siendo Delicias la que más alberga, ya que concentra un cuarto 
del total de la población extranjera de toda la ciudad, con un 24,4%, seguida aunque muy por detrás, de San José 
(12,28%) o Casco Histórico (10,55%). 

En cuanto a la proporción de población de origen extranjero sobre el total de población de cada Junta, son Peña-
flor (29,7%), Delicias (25,9%), Casco Histórico (24,9%) y Casetas (24%) las que acumulan mayores ratios, mientras 
que además de Torrecilla (con ningún habitante extranjero), con valores porcentuales muy bajos destacan Distrito Sur 
(4,42%), Miralbueno (5,68%), Juslibol-El Zorongo (5,11%) o Actur-Rey Fernando (6.11%). El mayor descenso con 
respecto al año 2019 de población de origen extranjero se ha dado en Delicias (-3.529 personas), San José (-2.143) 
y El Rabal (-1.960).
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Junta Población Total Población 
Española

Población 
Extranjera

% sobre total de 
extranjeros

% sobre total 
Junta

Casco Histórico 46.930 35.242 11.688 10,55 24,91
Centro 53.045 47.368 5.677 5,13 10,70
Delicias 103.592 76.740 26.852 24,24 25,92
Universidad 50.342 43.558 6.784 6,13 13,48
Casablanca 10.226 9.120 1.106 1,00 10,82
Distrito Sur 39.217 37.483 1.734 1,57 4,42
San José 66.815 53.214 13.601 12,28 20,36
Las Fuentes 42.613 34.023 8.590 7,76 20,16
La Almozara 29.853 25.426 4.427 4,00 14,83
Miralbueno 13.250 12.497 753 0,68 5,68
Oliver - Valdefierro 32.517 27.749 4.768 4,30 14,66
Torrero - La Paz 42.852 36.013 6.839 6,17 15,96
Actur - Rey Fernando 58.074 54.523 3.551 3,21 6,11
El Rabal 78.997 69.947 9.050 8,17 11,46
Santa Isabel 13.465 12.644 821 0,74 6,10
Barrios Rurales 32.268 27.754 4.514 4,08 13,99
La Cartuja Baja 2.055 1.896 159 0,14 7,74
Torrecilla de Valmadrid 23 23 0 0,00 0,00
Juslibol-El Zorongo 2.603 2.470 133 0,12 5,11
San Juan de Mozarrifar 2.701 2.520 181 0,16 6,70
Montañana 3.342 3.005 337 0,30 10,08
San Gregorio 602 540 62 0,06 10,30
Peñaflor 1.480 1.040 440 0,40 29,73
Movera 2.810 2.428 382 0,34 13,59
Garrapinillos 5.731 5.146 585 0,53 10,21
Venta del Olivar 1.020 881 139 0,13 13,63
Monzalbarba 2.002 1.771 231 0,21 11,54
Villarrapa 200 166 34 0,03 17,00
Alfocea 164 144 20 0,02 12,20
Casetas 7.535 5.724 1.811 1,64 24,03
ZARAGOZA 714.058 603.301 110.757 100,00 15,51
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0.1.9 Población total de origen extranjero según procedencia

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición
Proporción de población de todas las edades de origen extranjero de acuerdo al lugar de proce-
dencia. Este grupo se ha clasificado de acuerdo a los siguientes grupos de nacionalidades: África, 
América, Asia, Europa, Oceanía y Apátridas

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número de personas

Fuentes GEOT, Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal. 

Datos abiertos Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza. http://demografia.zaragoza.es/

El total de la población extranjera en Zaragoza para el año 
2020 es de 110.757 personas, lo que supone aproxima-
damente un 15% del total de la población de la ciudad. De 
este, el 49% son mujeres y el 51% hombres. Por continente 
de origen, la gran mayoría proviene de otros países euro-
peos, lo que supone un 42,7% del total de extranjeros (más 
de 47.000). Seguidos de éstos, casi 34.000 personas son 
originarias del continente americano, lo que representa un 
30,6%. En menor proporción y con algo más de 21.000 
habitantes, están las personas procedentes de África, que 
congregan al 19,3% del total de la población extranjera. La 
población asiática ocupa una cota del 7,3%. Para finalizar, 
los procedentes de Oceanía y Apátrida tienen una represen-
tación testimonial. 

42,72%

29,86%

19,96%

7,37% 0,03%0,06%

Origen de la población extranjera por grandes grupos de nacionalidades. 
Zaragoza, 2020

Europa América África Asia Oceanía Apátridas
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Junta Europa América África Asia Oceanía Apátridas
Casco Histórico 4.432 3.320 3.106 820 4 6
Centro 2487 2339 442 400 9 0
Delicias 9.965 8.383 6.206 2.275 7 16
Universidad 2.774 2.688 767 547 4 4
Casablanca 468 420 158 59 1 0
Distrito Sur 924 521 165 123 1 0
San José 6.556 4.392 1.671 975 3 4
Las Fuentes 3.565 2.400 2.069 555 1 0
La Almozara 1.763 1.208 1.127 323 0 6
Miralbueno 430 196 66 60 1 0
Oliver - Valdefierro 1.902 1.728 921 214 0 3
Torrero - La Paz 3.253 1.942 1.259 384 0 1
Actur - Rey Fernando 1.565 914 629 429 1 13
El Rabal 3886 2382 2044 733 1 4
Santa Isabel 434 173 113 100 1 0
La Cartuja Baja 90 45 22 1 0 1
Torrecilla de Valmadrid 0 0 0 0 0 0
Juslibol - El Zorongo 71 44 11 7 0 0
San Juan de Mozarrifar 129 48 3 1 0 0
Montañana 186 74 64 13 0 0
San Gregorio 25 36 1 0 0 0
Peñaflor 353 55 30 2 0 0
Movera 222 105 41 15 0 1
Garrapinillos 372 144 57 12 0 0
Venta del Olivar 73 44 13 9 0 0
Monzalbarba 142 54 33 1 0 1
Villarrapa 31 3 0 0 0 0
Alfocea 17 1 1 1 0 0
Casetas 1.202 221 331 53 0 4
ZARAGOZA 47317 33073 22107 8162 34 64
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0.1.10 Población de origen extranjero de 0 a 17 años

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición Proporción de población de 0 a 17 años de origen extranjero por Junta Municipal y Vecinal

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número de personas

Fuentes GEOT y Observatorio Municipal de Estadística, Ayuntamiento de Zaragoza.

Para el año 2020, la ciudad de Zaragoza presenta un 15,5% de población extranjera menor de edad (de 0 a 17 años) 
sobre el total de población de esa edad. Esta población se distribuye en todas las Juntas excepto en Torrecilla de Valma-
drid. Las mayores proporciones se alcanzan en las Juntas de Peñaflor (49,3%), Delicias (33,5%), Las Fuentes (26,7%), 
Casco Histórico (26,4%) y San José (25,2%). Por el contrario, los valores más bajos se dan en Distrito Sur (2,4%), Jusli-
bol-El Zorongo (3,1%), Alfocea (3,6%) y Miralbueno (3,5%).
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Junta Población 
extranjera % Población 

española % Total

Casco Histórico 1.779 26,4 4.956 73,6 6.735
Centro 730 10,3 6.330 89,7 7.060
Delicias 4.608 33,5 9.141 66,5 13.749
Universidad 995 13,5 6.394 86,5 7.389
Casablanca 180 10,4 1.550 89,6 1.730
Distrito Sur 264 2,4 10.968 97,6 11.232
San José 2.277 25,2 6.768 74,8 9.045
Las Fuentes 1.609 26,7 4.408 73,3 6.017
La Almozara 721 19,6 2.951 80,4 3.672
Miralbueno 128 3,5 3.483 96,5 3.611
Oliver - Valdefierro 870 12,9 5.896 87,1 6.766
Torrero - La Paz 1.206 15,8 6.420 84,2 7.626
Actur - Rey Fernando 598 5,8 9.722 94,2 10.320
El Rabal 1.534 10,2 13.490 89,8 15.024
Santa Isabel 145 4,5 3.079 95,5 3.224
La Cartuja Baja 17 5,8 277 94,2 294
Torrecilla de Valmadrid 0 0,0 1 100,0 1
Juslibol - El Zorongo 10 3,1 311 96,9 321
San Juan de Mozarrifar 22 4,3 494 95,7 516
Montañana 42 7,2 540 92,8 582
San Gregorio 10 10,1 89 89,9 99
Peñaflor 143 49,3 147 50,7 290
Movera 55 12,2 395 87,8 450
Garrapinillos 82 8,7 857 91,3 939
Venta del Olivar 23 16,3 118 83,7 141
Monzalbarba 37 10,8 306 89,2 343
Villarrapa 9 23,1 30 76,9 39
Alfocea 1 3,6 27 96,4 28
Casetas 272 22,2 955 77,8 1.227
ZARAGOZA 18.367 15,5 100.103 84,5 118.470
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0.1.11 Población de origen extranjero de 0 a 17 años según 
lugar de procedencia

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.1 Datos sociodemográficos

Definición
Proporción de población de 0 a 17 años de origen extranjero de acuerdo al lugar de procedencia. 
Este grupo se ha clasificado de acuerdo los siguientes grupos de nacionalidades: Resto de Europa, 
América Central y del Sur, África-Cuenca Mediterránea, África Subsahariana, China, Resto de Asia, 
Mundo Occidental y Apátridas

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número de personas

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo, GEOT

En el conjunto de la ciudad de Zaragoza en 2020 los principales grupos de nacionalidades de población de 0 a 17 
años de origen extranjero son los compuestos por los grupos “Resto de Europa” (33,6%), seguido de “América Central 
y del Sur” (25,8%) y “África del norte y cuenca mediterránea” (14,6%). Esta clasificación se mantiene con respecto a 
2018, pero cambian un poco las proporciones, ya que pierde algo de importancia la proporción de población proce-
dente de otros países de Europa y la gana aquella que proviene de América Central y del Sur.

Por su parte, la distribución de estas proporciones por Juntas Municipales y Vecinales es bastante homogénea, existiendo 
algunas diferencias. Señalar además que la población apátrida no es representativa.
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Población de 0 a 17 años de origen extranjero según procedencia (grupos de nacionalidades). Zaragoza, 2020
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Occidental Chinos Resto 
de Asia Apátridas

Casco Histórico 1.779 504 488 374 157 83 150 21 2
Centro 730 221 293 46 31 70 60 9 0
Delicias 4.608 1.441 1.258 546 768 109 410 74 2
La Almozara 721 215 170 148 94 31 49 14 0
Universidad 995 274 378 164 43 51 70 15 0
Casablanca 180 57 54 31 3 22 7 6 0
San José 2.277 941 674 202 190 59 182 27 2
Las Fuentes 1.609 553 357 215 282 51 108 43 0
Miralbueno 128 54 35 4 9 13 13 0 0
Oliver - Valdefierro 870 227 128 279 135 48 42 11 0
Torrero - La Paz 1.206 482 289 225 94 26 76 14 0
Actur - Rey Fernando 598 194 114 102 51 39 86 6 6
El Rabal 1.534 529 313 229 193 77 174 18 1
Santa Isabel 145 64 26 14 9 8 20 4 0
Sur 264 98 70 18 6 36 25 11 0
Barrios Rurales 723 317 94 85 44 150 20 13 0

ZARAGOZA 18.367 6.171 4.741 2.682 2.109 873 1.492 286 13
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0.2.1 Número de hogares y tamaño medio

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.2 Ocupación de viviendas y composición de la unidad de convivencia

Definición Número total de unidades de convivencia y tamaño medio: es el número medio de personas que 
forman parte de una unidad de convivencia en una Junta

Elaboración Se calcula dividiendo la población por el número de hogares de una Junta. El cálculo se realiza con 
base a la población empadronada a fecha fecha 1 de enero de 2021

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número de personas/hogar

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo

Datos abiertos https://www.zaragoza.es/sede/portal/observatorio/cifras-ciudad

En 2020, el valor medio del indicador para la ciudad de Zaragoza es de 2,4 personas por hogar, la misma ratio que 
en 2018. Los valores más elevados del indicador se dan en la Junta Vecinal Venta del Olivar (superior a 3 personas 
por unidad de convivencia), seguida de Peñaflor, Garrapinillos y Miralbueno (todas muy próximas a 3 personas por 
unidad). Por el lado contrario, los hogares más pequeños se dan en Casco Histórico (2,1), Torrecilla de Valmadrid (2,1), 
Centro (2,2) y San José (2,2).

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5

Casco Histórico
Centro

Delicias
La Almozara

Universidad

Casablanca

San José

Las Fuentes

La Cartuja Baja

Miralbueno

Oliver - Valdefierro

Torrero - La Paz
Torrecilla de Valmadrid

Actur - Rey FernandoEl RabalJuslibol - El ZorongoMontañana
San Juan de Mozarrifar

San Gregorio

Peñaflor

Movera

Santa Isabel

Garrapinillos

Venta del Olivar

Monzalbarba

Alfocea

Casetas
Villarrapa

Sur

Tamaño medio del hogar (personas/unidad). Zaragoza, 2020

https://www.zaragoza.es/sede/portal/observatorio/cifras-ciudad


44

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

Junta Nº hogares Personas
Tamaño medio 

del hogar (perso-
nas/unidad)

Casco Histórico 21.513 46.930 2,1
Centro 23.687 53.045 2,2
Delicias 44.058 103.592 2,3
La Almozara 12.571 29.853 2,3
Universidad 21.300 50.342 2,3
Casablanca 3.901 10.226 2,6
San José 29.153 66.815 2,2
Las Fuentes 18.385 42.613 2,3
La Cartuja Baja 803 2.055 2,5
Miralbueno 4.566 13.250 2,9
Oliver - Valdefierro 12.532 32.517 2,6
Torrero - La Paz 18.005 42.852 2,3
Torrecilla de Valmadrid 11 23 2,1
Actur - Rey Fernando 21.946 58.074 2,6
El Rabal 31.694 78.997 2,5
Juslibol - El Zorongo 900 2.603 2,8
Montañana 1.276 3.342 2,6
San Juan de Mozarrifar 1.015 2.701 2,6
San Gregorio 229 602 2,6
Peñaflor 484 1.480 3,0
Movera 1.030 2.810 2,7
Santa Isabel 4.788 13.465 2,8
Garrapinillos 1.948 5.731 2,9
Venta del Olivar 328 1.020 3,1
Monzalbarba 793 2.002 2,5
Alfocea 68 164 2,4
Casetas 3.028 7.535 2,4
Villarrapa 81 200 2,4
Sur 15.131 39.217 2,6
ZARAGOZA 295.224 714.056 2,4
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0.2.2 Hogares según número de miembros

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.2 Ocupación de viviendas y composición de la unidad de convivencia

Definición Proporción de hogares según número de miembros que lo componen. Se han empleado los hoga-
res compuestos por 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 o más miembros

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número de hogares

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo, GEOT

En 2020 el tipo de hogar más habitual de acuerdo 
a su número de miembros en la ciudad de Zarago-
za es el compuesto por 1 persona (31,6%), seguido 
por el de dos personas (28,3%). A mayor distancia se 
encuentran los compuestos por 3 personas (19,4%) y 
4 personas (el 14,7%). Los hogares con cinco o más 
personas suponen aproximadamente el 6% del total. 
Además, estas proporciones apenas han variado con 
respecto a los datos de 2018. Por Juntas Municipales 
y Vecinales, los hogares unipersonales predominan 
en Casco Histórico, superior al 43%, y se aproximan 
al 40% en Alfocea, Villarrapa y Centro. Por el contra-
rio, los hogares más grandes, con 4 o más miembros, 
destacan en Miralbueno (36,5%) y también en Santa 
Isabel, Venta del Olivar o Garrapinillos, con cifras en 
torno al 30% del total de los hogares de estas Juntas.
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Junta 1  
miembro

2  
miembros

3  
miembros

4  
miembros

5  
miembros

6  
miembros

7  
miembros

8 o más 
miembros

Casco Histórico 9.422 5.843 3.137 2.004 685 288 130 192
Centro 8.892 7.017 3.951 2.738 892 254 95 98
Delicias 15.068 13.440 7.943 5.032 1.623 720 339 402
La Almozara 3.684 3.989 2.589 1.762 410 124 56 48
Universidad 7.537 6.102 3.762 2.910 789 238 92 138
Casablanca 1.060 1.139 762 606 253 72 24 41
San José 10.252 8.802 5.368 3.362 945 393 156 200
Las Fuentes 6.083 5.834 3.402 2.152 638 249 103 105
La Cartuja Baja 189 224 173 168 30 6 2 0
Miralbueno 818 951 1.028 1.281 245 51 22 10
Oliver - 
Valdefierro 3.303 3.480 2.646 2.177 602 197 66 81

Torrero - La Paz 5.786 5.136 3.552 2.493 585 211 77 95
Torrecilla de 
Valmadrid 5 1 6 0 0 0 0 0

Actur - Rey 
Fernando 4.801 6.022 5.424 4.702 804 181 86 84

El Rabal 8.737 8.848 6.850 5.704 1.099 280 137 123
Juslibol - El 
Zorongo 222 274 165 149 42 15 8 22

Montañana 328 344 277 245 60 16 6 7
San Juan de 
Mozarrifar 234 249 237 202 46 14 4 3

San Gregorio 67 67 48 47 5 1 1 2
Peñaflor 133 106 90 74 7 4 2 2
Movera 242 261 227 182 52 5 7 14
Santa Isabel 891 1.157 1.237 1.224 215 44 6 17
Garrapinillos 468 471 377 357 90 36 13 33
Venta del Olivar 64 100 53 51 21 6 6 6
Monzalbarba 231 215 138 143 31 14 1 4
Alfocea 22 11 8 7 2 2 1 1
Casetas 874 840 646 424 140 51 21 20
Villarrapa 34 17 17 14 4 1 0 0
Sur 4.239 3.124 3.534 3.322 617 120 33 32
ZARAGOZA 93.686 84.064 57.647 43.532 10.932 3.593 1.494 1.780
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0.2.3 Familias con población de 0 a 17 años

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.2 Ocupación de viviendas y composición de la unidad de convivencia

Definición Número total y proporción de familias con al menos un miembro con edad comprendida entre 0 y 
17 años

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo, GEOT

En la ciudad de Zaragoza en 2020 el 25,4% de los hogares tiene miembros con edades comprendidas entre los 0 y 17 
años, lo que supone en total más de 75.200. Las Juntas con mayor porcentaje de hogares con población de 0 a 17 años 
sobre el total de familias son Miralbueno (49,3%), Sur (47,3%) y Santa Isabel (42,5%); mientras que las Juntas con por-
centajes más bajos son, además de Torrecilla de Valmadrid (con menos del 8,5%), Centro (18,6%), La Almozara (19%) 
y Casco Histórico (19,6%). En términos absolutos, cabe destacar los más de 9.600 hogares con menores en El Rabal, los 
casi 8.900 de Delicias, los algo más de 7.100 en Sur y los casi 6.700 en Actur-Rey Fernando. En cambio, apenas hay 
una familia en Torrecilla de Valmadrid, 15 en Alfocea, 25 en Villarrapa y 64 en San Gregorio.
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Junta Hogares con población 
de 0 a 17 años

Hogares con población 
de 0 a 17 años (%) Total hogares

Casco Histórico 4.254 19,60 21.701
Centro 4.458 18,62 23.937
Delicias 8.878 19,92 44.567
La Almozara 2.401 18,96 12.662
Universidad 4.479 20,77 21.568
Casablanca 1.025 25,90 3.957
San José 5.961 20,22 29.478
Las Fuentes 3.883 20,91 18.566
La Cartuja Baja 194 24,49 792
Miralbueno 2.173 49,32 4.406
Oliver - Valdefierro 4.099 32,66 12.552
Torrero - La Paz 4.966 27,69 17.935
Torrecilla de Valmadrid 1 8,33 12
Actur - Rey Fernando 6.701 30,32 22.104
El Rabal 9.614 30,25 31.778
Juslibol - El Zorongo 200 22,30 897
Montañana 368 28,68 1.283
San Juan de Mozarrifar 336 33,97 989
San Gregorio 64 26,89 238
Peñaflor 111 26,56 418
Movera 273 27,58 990
Santa Isabel 2.036 42,50 4.791
Garrapinillos 565 30,62 1.845
Venta del Olivar 80 26,06 307
Monzalbarba 220 28,31 777
Alfocea 15 27,78 54
Casetas 781 25,90 3.016
Villarrapa 25 28,74 87
Sur 7.107 47,31 15.021
ZARAGOZA 75.268 25,37 296.728
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0.2.4 Hogares monomarentales y monoparentales según 
género y número de menores

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.2 Ocupación de viviendas y composición del hogar

Definición Número de hogares con un progenitor de acuerdo al género del progenitor así como al número de 
menores en el hogar

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número total y porcentaje

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo, GEOT

Los hogares monomarantales y monoparentales totales en la ciudad de Zaragoza en 2020 son 11.360, un 82% com-
puestos por mujeres y un 18% por hombres. Por Juntas, destacar los 1.424 hogares de este tipo en Delicias y los casi 
1.400 en El Rabal, así como los aproximadamente 1.000 en Sur y los casi 900 en Actur-Rey Fernando. En cuanto al 
porcentaje de hogares según el sexo del progenitor, zonas como Casco Histórico, Las Fuentes o Delicias todavía presen-
tan mayor porcentajes de hogares cuyo progenitor es la madre. En el otro extremo, es decir, aquellos hogares con una 
proporción por encima de la media de hogares formados por el padre, están Distrito Sur o Miralbueno.

Respecto al número de hijos por hogar, en la ciudad de Zaragoza en estos hogares destacan los de 1 menor (59,9%), 
seguido de 2 menores (35,1%), 3 menores (4,1%) y 4 o más menores (0,8%). Por su parte, considerando los hogares 
monomarentales y monoparentales según el número de menores, cabe destacar que la mayoría de Juntas tiene en torno 
a un 60% de los hogares con 1 niño o niña, excepto Santa Isabel, Montañana y Movera, que cuentan con mayor pro-
porción de hogares con dos menores.
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Junta
Total hogares 

monomarentales 
y 

monoparentales

% adulto 
hombre

% adulto 
mujer 1 niño/a 2 niños/as 3 niños/as 4 o más 

niños/as

Juntas municipales
Casco Histórico 845 12,1 87,9 572 206 57 10
Centro 735 18,4 81,6 451 256 27 1
Delicias 1.424 15,6 84,4 915 422 66 21
La Almozara 405 14,6 85,4 263 124 14 4
Universidad 665 18,8 81,2 396 237 29 3
Casablanca 145 22,1 77,9 90 49 3 3
San José 906 16,9 83,1 574 296 28 8
Las Fuentes 592 14,4 85,6 366 194 27 5
Miralbueno 253 22,9 77,1 135 106 9 3
Oliver - Valdefierro 622 16,1 83,9 359 226 31 6
Torrero - La Paz 756 17,5 82,5 479 242 28 7
Actur - Rey Fernando 897 19,8 80,2 490 368 30 9
El Rabal 1.389 19,9 80,1 754 570 57 8
Santa Isabel 238 21,0 79,0 107 120 11 0
Distrito Sur 1.071 23,4 76,6 617 431 22 1

Juntas vecinales
La Cartuja Baja 22 18,2 81,8 12 9 1 0
Torrecilla de Valma-
drid 0 - - 0 0 0 0

Juslibol - El Zorongo 26 15,4 84,6 16 9 1 0
Montañana 34 14,7 85,3 14 17 2 1
San Juan de Moza-
rrifar 37 29,7 70,3 22 13 2 0

San Gregorio 6 33,3 66,7 4 1 1 0
Peñaflor 14 0,0 100,0 9 5 0 0
Movera 36 16,7 83,3 15 16 5 0
Garrapinillos 91 24,2 75,8 52 31 5 3
Venta del Olivar 11 18,2 81,8 5 4 2 0
Monzalbarba 23 30,4 69,6 17 5 1 0
Alfocea 1 100,0 0,0 1 0 0 0
Casetas 113 21,2 78,8 73 34 4 2
Villarrapa 3 33,3 66,7 2 1 0 0
ZARAGOZA 11.360 18,0 82,0 6.810 3.992 463 95
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0.2.5 Hogares monomarentales y monoparentales según 
origen del adulto

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.2 Ocupación de viviendas y composición del hogar

Definición Número total y proporción de hogares monomarentales y monoparentales según el origen del adul-
to: español/a y de origen extranjero

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Número total y porcentaje

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo, GEOT

En el año 2020 los hogares monomarentales y monoparentales compuestos por adultos españoles suponen en el conjun-
to de la ciudad el 84,8% del total de este tipo de hogares, mientras que el 15,2% está compuesto por adultos de origen 
extranjero. Por Juntas, es muy superior a la media de la ciudad el valor de hogares con adultos de origen extranjero en 
Delicias (29,5%), Casco Histórico (27,5%), San José (24,5%) y Las Fuentes (21,6%). En cambio, San Gregorio, Venta 
del Olivar, Villarrapa y Montañana únicamente tienen hogares con adultos españoles.
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Junta Adulto 
español/a

% adulto 
español/a

Adulto origen 
extranjero

% adulto 
origen 

extranjero
Total

Casco Histórico  613 72,5  232 27,5  845 
Centro  668 90,9  67 9,1  735 
Delicias  1.004 70,5  420 29,5  1.424 
La Almozara  329 81,2  76 18,8  405 
Universidad  603 90,7  62 9,3  665 
Casablanca  120 82,8  25 17,2  145 
San José  684 75,5  222 24,5  906 
Las Fuentes  464 78,4  128 21,6  592 
La Cartuja Baja  20 90,9  2 9,1  22 
Miralbueno  243 96,0  10 4,0  253 
Oliver - Valdefierro  545 87,6  77 12,4  622 
Torrero - La Paz  645 85,3  111 14,7  756 
Torrecilla de Valmadrid  -   0  -   0  -   
Actur - Rey Fernando  839 93,5  58 6,5  897 
El Rabal  1.247 89,8  142 10,2  1.389 
Juslibol - El Zorongo  25 96,2  1 3,8  26 
Montañana  34 100,0  -   0,0  34 
San Juan de Mozarrifar  35 94,6  2 5,4  37 
San Gregorio  6 100,0  -   0,0  6 
Peñaflor  13 92,9  1 7,1  14 
Movera  30 83,3  6 16,7  36 
Santa Isabel  226 95,0  12 5,0  238 
Garrapinillos  80 87,9  11 12,1  91 
Venta del Olivar  11 100,0  -   0,0  11 
Monzalbarba  20 87,0  3 13,0  23 
Alfocea  1 100,0  -   0,0  1 
Casetas  89 78,8  24 21,2  113 
Villarrapa  3 100,0  -   0,0  3 
Sur  1.040 97,1  31 2,9  1.071 
ZARAGOZA  9.637 84,8  1.723 15,2  11.360 
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0.2.6 Población de 0 a 17 años en hogares monomarentales y 
monoparentales

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.2 Ocupación de viviendas y composición del hogar

Definición Número total y proporción de hogares monomarentales y monoparentales según el origen del adul-
to: español/a y de origen extranjero

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Estadística del padrón continuo, GEOT

En Zaragoza en el año 2020 la población de 0 a 17 años en hogares monomarentales y monoparentales es de 16.600 
personas, lo que supone el 14% del total de población de dicha edad. Por Juntas, las proporciones más elevadas se dan 
en Casco Histórico (17,8%), La Almozara (15,6%) y Garrapinillos (15,3%); mientras que los más bajos se localizan en 
Alfocea (3,6%) y Peñaflor (6,6%).
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Junta Población total de 0 a 17 
años

Niños y niñas en hogares 
monomarentales y mono-

parentales

Proporción de menores 
en hogares monomaren-
tales y monoparentales

Casco Histórico 6.735 1.201 17,8
Centro 7.060 1.048 14,8
Delicias 13.749 2.049 14,9
La Almozara 3.672 572 15,6
Universidad 7.389 970 13,1
Casablanca 1.730 209 12,1
San José 9.045 1.284 14,2
Las Fuentes 6.017 857 14,2
La Cartuja Baja 294 33 11,2
Miralbueno 3.611 386 10,7
Oliver - Valdefierro 6.766 929 13,7
Torrero - La Paz 7.626 1.078 14,1
Torrecilla de Valmadrid 1 0 0,0
Actur - Rey Fernando 10.320 1.356 13,1
El Rabal 15.024 2.101 14,0
Juslibol - El Zorongo 321 37 11,5
Montañana 582 58 10,0
San Juan de Mozarrifar 516 54 10,5
San Gregorio 99 9 9,1
Peñaflor 290 19 6,6
Movera 450 62 13,8
Santa Isabel 3.224 380 11,8
Garrapinillos 939 144 15,3
Venta del Olivar 141 19 13,5
Monzalbarba 343 30 8,7
Alfocea 28 1 3,6
Casetas 1.227 161 13,1
Villarrapa 39 4 10,3
Sur 11.232 1.549 13,8
ZARAGOZA 118.470 16.600 14,0
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0.3.1 Tasa de actividad

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.3 Datos económicos para la inclusión social

Definición Tasa de actividad de la población de 16 y más años así como de la población de 16 a 64 años

Elaboración Cuantifica el nivel de actividad en el empleo. Se calcula de acuerdo al cociente entre la población 
activa y la población en edad de trabajar o mayor de 16 años

Territorio Zaragoza, Área funcional de Zaragoza, Aragón, España y UE-28 (16 y más años). Aragón (16 a 
64 años)

Periodo 2010-2020, anual (población de 16 y más años); 2010-2020, anual (población de 16 a 64 
años)

Unidad Porcentaje

Fuentes Encuesta de Población Activa - INE, Base poblacional Censo 2011, Eurostat. Datos de Zaragoza y 
Área Funcional calculados mediante una aproximación de Urban Audit-INE, Ebrópolis

Notas La tasa de actividad de la UE (28) se realiza con la población de 15 a 64 años

La tasa de actividad en 2020 en la ciudad de Zaragoza es del 58,5% un punto menos que para el año anterior. Respec-
to a las cifras de Aragón y España, la tasa en Zaragoza se sitúa por encima de ambas. No obstante es el área funcional 
de Zaragoza la que alcanza los mejores valores, con un 59,5%. Por su parte, la tasa de actividad de 16 a 64 años y 
diferenciada por sexo, presenta una brecha de 9 puntos en Aragón en 2020; pese a ser una importante diferencia, esta 
tiene tendencia a la reducción siendo además más elevada para el total nacional. En comparación con los datos de la 
UE, la tasa de actividad de Aragón y de España, se situán por encima del dato europeo.
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Zaragoza Área funcional Zaragoza Aragón España

16 y más años 

Año Zaragoza Área funcional 
Zaragoza Aragón España

2010 58,7 59,6 58,8 60,3
2011 59,1 60,0 59,1 60,3
2012 59,2 60,1 60,1 60,4
2013 57,8 58,8 59,1 60,0
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16 y más años 

Año Zaragoza Área funcional 
Zaragoza Aragón España

2014 58,8 59,8 58,9 59,6
2015 58,5 59,5 58,8 59,5
2016 59,2 60,3 59,3 59,2
2017 57,6 58,6 58,6 58,8
2018 58,2 59,2 58,7 58,7
2019 59,4 60,1 59,3 58,7
2020 58,5 59,5 58,1 57,4
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Evolución de la tasa de actividad (16 a 64 años). Aragón y España (por género) y UE-27, 2010-2020

Aragón. Total Aragón. Hombres Aragón. Mujeres España. Total España. Hombres España. Mujeres

16 a 64 años
Año Aragón España UE-28

Total Hombres Mujeres Total Total
2010 75,4 82,4 67,9 74,6 71,0
2011 75,9 82,6 68,9 74,9 71,1
2012 77,4 83,3 71,2 75,3 71,7
2013 76,5 81,9 70,9 75,3 72,0
2014 76,8 82,0 71,2 75,3 72,3
2015 76,7 82,1 71,1 75,5 72,5
2016 77,5 82,4 72,5 75,4 73,0
2017 76,9 80,2 69,9 75,1 73,4
2018 77,2 82,3 72,0 74,9 73.1
2019 77,9 83,0 72,7 75,0 73.4
2020 76,3 80,8 71,8 73,4
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0.3.2 Tasa de desempleo

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.3 Datos económicos para la inclusión social

Definición Tasa de desempleo de la población de 16 y más años asó como de la población de 16 a 64 años

Elaboración Se calcula sobre el conjunto de la población activa y recoge la relación porcentual entre la pobla-
ción parada y la población activa según la metodología de la EPA. Se considera la media del año 

Territorio Zaragoza, Área funcional de Zaragoza y Aragón

Periodo 2010-2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes Encuesta de Población Activa - INE - IAEST y Eurostat, Base poblacional censo 2011

Notas Para Zaragoza ciudad y Área Funcional aproximación realizada por Urban Audit-INE (16 y más 
años)

La tasa de desempleo en Zaragoza ha experimentado un importante repunte en el último año 2020, alcanzando un 
11,6%. Estas cifras son algo mejores a las del total de Aragón, y presentan siempre un comportamiento mejor que las 
de España con aproximadamente 4,5 puntos por debajo en este año. En Aragón, la brecha entre hombres y mujeres se 
ha acrecentado respecto a los dos años anteriores, situándose en este momento en más de cinco puntos por encima el 
desempleo en mujeres respecto a hombres. 
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Evolución de las tasas de desempleo (16 y más años). Zaragoza ciudad, Área Funcional de Zaragoza, 
Aragón y España, 2010-2020

Zaragoza ciudad Área Funcional de Zaragoza Aragón España
16 y más años

Año Zaragoza 
ciudad

Á. F. de 
Zaragoza Aragón España

2010 15,48 15,49 15,05 19,98
2011 18,38 18,09 17,19 21,52
2012 19,86 19,73 18,79 24,93
2013 22,48 22,37 21,49 26,22
2014 20,43 20,38 20,26 24,56
2015 17,23 16,74 16,39 22,18

Año Zaragoza 
ciudad

Á. F. de 
Zaragoza Aragón España

2016 15,59 15,27 14,74 19,63
2017 11,65 11,70 11,64 17,23
2018 11,01 10,83 10,63 15,26
2019 10,62 10,34 9,93 13,78
2020 11,65 11,73 12,49 16,13
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16 a 64 años
Año Aragón

Total Mujeres Hombres
2008 7,2 8,2 6,4
2009 12,9 12,6 13,1
2010 15,1 16,0 14,3
2011 17,2 17,4 17,0
2012 18,8 19,9 17,9
2013 21,5 22,8 20,5
2014 20,3 22,5 18,4
2015 16,4 20,0 13,4
2016 14,9 17,9 12,3
2017 11,7 14,9 9,1
2018 10,7 11,2 9,4
2019 10,0 11,5 8,7
2020 12,6 15,5 10,1
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0.3.3 Tasa de desempleo juvenil (16 a 25 años)

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.3 Datos económicos para la inclusión social

Definición Proporción de personas en paro entre la población de 16 a 25 años

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2010-2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE

Notas Datos anuales relativos al cuarto trimestre

La tasa de desempleo juvenil en Aragón en 2020 empeora de manera drástica frente al año anterior, aumentando para 
Aragón casi 12 puntos hasta ubicarse en el 34,4%. Debido a la crisis de la  covid-19, se rompe la trayectoria positiva de 
descenso iniciada en 2015. Por géneros, la brecha aumenta hasta alcanzar los 18,5 puntos, donde las mujeres jovenes 
desempleadas alcanzan el 45% del total.
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Evolución de la tasa de desempleo juvenil  (16 a 25 años). Aragón y España, 2010-2020

Aragón Total Aragón Mujeres Aragón Hombres España Total España Mujeres España Hombres

Año Aragón España
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

2008 24,16 24,35 24,01 28,97 28,26 29,56
2009 31,47 26,60 35,17 38,81 36,36 40,85
2010 33,17 34,19 32,42 42,73 40,75 44,46
2011 35,55 29,07 40,82 48,14 45,77 50,25
2012 46,21 44,90 47,57 54,83 53,66 55,87
2013 50,04 52,73 47,61 54,89 54,14 55,55
2014 48,26 53,20 43,71 51,80 52,07 51,57
2015 33,67 38,22 29,56 46,24 47,24 45,39
2016 38,97 36,53 40,85 42,92 43,11 42,76
2017 25,94 29,96 21,97 37,46 37,06 37,83
2018 28,59 37,40 23,33 33,54 33,40 33,66
2019 22,57 20,80 23,72 30,51 32,07 29,25
2020 34,37 44,99 26,47 40,13 41,63 38,90
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0.3.4 Renta neta media anual por persona

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.3 Datos económicos para la inclusión social

Definición Conjunto de los ingresos percibidos por habitante una vez descontados los impuestos y las cotiza-
ciones a la Seguridad Social que se hayan satisfecho

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2016-2019, anual

Unidad Euros por habitante

Fuentes Urban Audit, INE

Notas Los datos de cada año se elaboran con la renta referida al año anterior

La renta neta media anual por persona en Zaragoza en 2018 aumenta 455 euros netos (más 3,4%) respecto a 2017, 
superando los 13.666 euros. Ello sitúa a la ciudad en más de 2.250 euros por encima de la media española. Los valores 
desagregados por zonas urbanas en la ciudad disponen de datos actualizados hasta 2019, registrándose un incremento 
de la renta por persona en todos los subdistritos estadísticos Urban Audit entre 2018 y 2019. El mayor incremento neto 
(+666€) se da en el 11 (Santa Isabel, Juslibol,San Gregorio, entre otros), mientras que el menor (+265 euros) en el 
1-B (Magdalena, Tenerías, S. Vicente de Paúl, Aznar Molina, Miguel Servet). Porcentualmente, los mayores aumentos 
se dan en los subdistritos 11 (+5,2%, Santa Isabel, Juslibol, San Gregorio, San Juan Mozarrífar, El Zorongo, Movera, 
Montañana, Peñaflor), 6-B (+4,6% en Compromiso Caspe pares, MiguelServet 37-151, Torre Ramona, La Cartuja) y 
distrito 7 (+4,6% en La Almozara, Aljafería, Estación Delicias, Urb. Torres de San Lamberto). Las zonas con mayor renta 
por persona superan los 19.000 euros anuales, como el entorno de la Plaza de los Sitios, Paseo Constitución, Paseo 
Damas, Paseo de Sagasta o Parque Miraflores; áreas que contrastan con zonas de Delicias que se sitúan en torno a los 
10.000 euros anuales por persona.

Área Delimitación 2016 2017 2018 2019

1-A Pº Mª Agustín pares, San Pablo, El Gancho, Alfonso I, 
Plaza del Pilar 10.978,80 10.744,77 11.670,51  12.130,26 

1-B Magdalena, Tenerías, S. Vicente de Paúl, Aznar Molina, 
Miguel Servet 12.567,58 12.488,48 13.265,59  13.531,00 

2-A Independencia pares, Gran Vía pares, Pº Pamplona, El 
Carmen, Av. Goya pares 17.689,66 16.855,25 17.506,21  18.155,45 

2-B Los Sitios, Constitución, Independencia impares, Las 
Damas impares, Miguel Servet pares 19.196,75 18.696,11 19.387,54  19.994,63 

2-C Sagasta, Goya (2-32), Bolonia-La Paz, Las Damas pares 19.461,42 18.881,25 19.519,29  19.974,99 

2-D Residencial Miraflores, T.Fleta (11-95), Av. San José (70-
134) 18.633,62 17.714,72 18.542,12  19.119,86 

3-A Av. Madrid 223-285, Parque Delicias, G. Alférez Rojas, 
A. Vicente 9.814,54 9.633,07 10.276,91  10.537,60 

 3-B La Bozada, Avicebrón, Gº San Jorge, C. Jardín, Escosura-
Burgos 13.947,23 13.433,16 14.285,25  

14.596,51 

3-C Av. Madrid pares, Av. Navarra, Pl. Huesca, Bombarda, 
Vía Hispanidad 120-154 11.347,75 11.162,17 11.742,29  12.312,84 

3-D Univérsitas 32-54, Av. Madrid 129-217, Unceta pares, 
Duquesa Villahermosa pares 9.421,78 9.272,67 9.939,25  10.300,30 

3-E Unceta impares, Bolivia, V. Berdusán, Parque Roma, Pl. 
Ciudadanía 12.546,62 12.285,73 12.950,17  13.261,95 



62

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

Área Delimitación 2016 2017 2018 2019

4-A Universidad, Fdo. El Católico, Av. Goya 45-91, Manuel 
Lasala 14.733,35 14.773,87 15.356,46  15.826,15 

4-B Romareda, Reyes Aragón, Pº Colón, Ruiseñores, 
Pignatelli, Sagasta 16.960,78 16.566,79 17.771,67  18.085,20 

4-C Vía Hispanidad (1-45), Casablanca, Seminario, 
Aragonia, Condes de Aragón 18.071,31 17.929,69 18.709,58  19.119,70 

4-D G. Bearne, Argualas, Valdespartera, Inf. España, 
Montecanal, Rosales, Arcosur y Santa Fe 14.832,86 14.752,16 15.013,35

5-A Cº Las Torres 5-33, C.Alierta 15-57, Privilegio de La 
Unión, Miguel Servet 44-130 12.716,42 12.594,86 13.347,35  13.789,56 

5-B Tenor Fleta 97-125, Av. San José impares, Utrillas, Puente 
Virrey, Cesáreo Alierta, La Granja 11.400,91 11.273,96 12.101,70  12.677,67 

5-C Av. San José 149-209, Zaragoza La Vieja, Pº Canal, Cº 
Miraflores 10.457,11 10.342,91 11.072,49  11.384,17 

5-D Tenor Fleta 22-128, J. Pellicer, Av. S. José pares, San 
Fernando, Cuéllar impares 12.010,46 11.661,26 12.414,71  12.765,88 

6-A Compromiso Caspe impares, S. Minguijón, G.A. 
Casamayor, G. Escoriaza 10.109,46 9.998,59 10.592,98  11.033,61 

6-B Compromiso Caspe pares, MiguelServet 37-151, Torre 
Ramona, La Cartuja 10.661,33 10.604,54 11.381,28  11.903,92 

7 La Almozara, Aljafería, Estación Delicias, Urb. Torres de 
San Lamberto 12.436,96 12.461,64 13.180,93  13.785,91 

8-A Valdefierro, T. Pajaritos, La Floresta, C. Escor, Parque 
Hispanidad 13.636,52 13.633,97 14.279,84  14.911,16 

8-B Oliver, Miralbueno, Cº Vistabella, Cº Bárboles, C. 
Imperial, Ct. Madrid 11.034,45 11.258,26 11.822,87  12.254,96 

9 Torrero, La Paz, Parque Venecia, Pinarcanal, CC P. 
Venecia, PTR 10.704,77 10.662,15 11.322,59  11.792,86 

10-A Grancasa, G. Avellaneda, Av. Atarés, P. Picasso, P. Luis 
Buñuel 12.215,77 12.449,01 12.966,38  13.421,03 

10-B M. Zambrano, V. Broto, P. Picasso, Av. Pirineos, Ronda 
Norte 12.712,93 12.936,70 13.520,57  14.037,74 

10-C Picarral, Parque Goya I y II, Campus Río Ebro 10.818,41 11.114,65 11.533,67  11.955,59 

10-D Arrabal, E. Norte, Azucarera, Av. Cataluña impares, 
Cogullada, B. Ebro Viejo 11.447,07 11.495,79 12.016,91  12.411,42 

10-E Barrio Jesús, La Jota, Vadorrey, Av .Cataluña pares, Río 
Gállego 11.298,30 11.386,40 12.038,04  12.525,79 

11 Santa Isabel, Juslibol, San Gregorio, San Juan 
Mozarrífar, El Zorongo, Movera, Montañana, Peñaflor 12.165,33 12.226,08 12.753,95  13.420,94 

12 Alfocea, Monzalbarba, V. Olivar, Casetas, Garrapinillos, 
Villarrapa 11.074,45 11.111,62 12.086,42  12.420,14 

4-E  13.510,77 
4-F  19.241,94 
ZARAGOZA 12.630,10 12.536,10 13.211,50  13.666,6
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0.3.5 Renta neta media anual por hogar

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.3 Datos económicos para la inclusión social

Definición Conjunto de los ingresos percibidos por hogar una vez descontados los impuestos y las cotizaciones 
a la Seguridad Social que se hayan satisfecho

Elaboración

Territorio Zaragoza, Área Urbana Funcional de Zaragoza y España

Periodo 2011-2018 anual

Unidad Euros por hogar

Fuentes Urban Audit, INE

Notas Ver indicador 0.3.4 para observar la correspondencia de los subdistritos con sus zonas

La renta bruta anual por hogar en la ciudad de Zaragoza en 2018 es de casi 33.450 euros, un aumento de 993 euros 
frente al año anterior, lo que supone un 3,1% más. Ello supone una cifra ligeramente inferior a la del Área Urbana Fun-
cional, pero muy por encima de la media española. Todos los barrios (subdistritos Urban Audit) aumentan su renta por 
hogar en 2019, aunque contrasta que algunos lo hacen por encima de los 1.000 euros como el distrito 12 (Alfocea, 
Monzalbarba, V. Olivar, Casetas, Garrapinillos, Villarrapa), con casi 1.600€ más; el distrito 2-A (Independencia pares, 
Gran Vía pares, Paseo Pamplona, El Carmen, Av. Goya pares) con cerca de 1.500€ más y el distrito 8-B (Oliver, Miral-
bueno, Camino Vistabella, Camino Bárboles, C. Imperial, Carretera de Madrid) con un crecimiento por encima de los 
1.300€.
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Renta neta media anual por hogar. AUF Zaragoza, Zaragoza ciudad y España, 2011-2018

AUF Zaragoza Zaragoza ciudad España

Año AUF Zaragoza Zaragoza 
ciudad España

2011 32.508,97 32.808,16 28.206,00
2012 30.914,73 31.161,12 27.747,00
2013 30.357,38 30.525,15 26.775,00
2014 30.508,00 30.659,04 26.154,00

Año AUF Zaragoza Zaragoza 
ciudad España

2015 31.329,00 31.384,57 26.730,00
2016 31.780,00 31.789,00 27.558,00
2017 32.485,00 32.454,83 28.417,00
2018 33.486,00 33.448,08 28.417,00
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Área Delimitación 2016 2017 2018 2019

1-A Paseo María Agustín pares, San Pablo, El Gancho, Alfonso I, Plaza 
del Pilar 25.469,82 25.662,97 26.169,97 27.020,69

1-B Magdalena, Tenerías, S. Vicente de Paúl, Aznar Molina, Miguel 
Servet 27.811,06 28.377,17 28.987,25 29.364,46

2-A Independencia pares, Gran Vía pares, Paseo Pamplona, El Carmen, 
Av. Goya pares 39.932,21 38.930,30 39.131,96 40.596,06

2-B Los Sitios, Constitución, Independencia impares, Las Damas impares, 
Miguel Servet pares 44.601,26 43.705,07 44.509,38 45.585,27

2-C Sagasta, Goya (2-32), Bolonia-La Paz, Las Damas pares 43.895,75 43.233,22 43.629,87 44.595,81
2-D Residencial Miraflores, Tenor Fleta (11-95), Av. San José (70-134) 46.952,36 45.178,09 45.824,44 46.571,32
3-A Av. Madrid 223-285, Parque Delicias, G. Alférez Rojas, A. Vicente 23.445,31 23.807,27 24.107,20 24.785,40
3-B La Bozada, Avicebrón, Grupo San Jorge, C. Jardín, Escosura-Burgos 33.882,00 33.215,30 34.024,86 34.883,24

3-C Av. Madrid pares, Av. Navarra, Pl. Huesca, Bombarda, Vía Hispani-
dad 120-154 28.176,61 28.481,73 28.492,63 29.569,30

3-D Univérsitas 32-54, Av. Madrid 129-217, Unceta pares, Duquesa 
Villahermosa pares 23.307,77 23.807,61 23.967,67 24.911,00

3-E Unceta impares, Bolivia, V. Berdusán, Parque Roma, Pl. Ciudadanía 29.939,12 30.178,08 30.299,61 30.817,65
4-A Universidad, Fernando el Católico, Av. Goya 45-91, Manuel Lasala 33.596,27 34.331,19 34.519,50 35.257,71

4-B Romareda, Reyes Aragón, Paseo Colón, Ruiseñores, Pignatelli, 
Sagasta 40.472,64 40.505,13 41.908,03 42.528,60

4-C Vía Hispanidad (1-45), Casablanca, Seminario, Aragonia, Condes 
de Aragón 48.857,20 48.619,91 50.163,79 51.081,26

4-D G. Bearne, Argualas, Valdespartera, Inf. España, Montecanal, Rosa-
les, Arcosur y Santa Fe 35.885,63 36.807,11 37.866,62

5-A Camino Las Torres 5-33, Cesáreo Alierta 15-57, Privilegio de La 
Unión, Miguel Servet 44-130 29.845,93 30.430,83 30.666,04 31.406,23

5-B Tenor Fleta 97-125, Av. San José impares, Utrillas, Puente Virrey, 
Cesáreo Alierta, La Granja 27.209,14 27.478,00 28.106,14 29.258,54

5-C Av. San José 149-209, Zaragoza La Vieja, Pº Canal, Cº Miraflores 25.315,45 25.859,54 26.669,92 27.247,68

5-D Tenor Fleta 22-128, J. Pellicer, Av. S. José pares, San Fernando, 
Cuéllar impares 27.864,34 28.033,27 28.345,61 29.218,93

6-A Compromiso Caspe impares, S. Minguijón, G.A. Casamayor, G. 
Escoriaza 24.005,09 24.272,65 24.743,12 25.645,02

6-B Compromiso Caspe pares, MiguelServet 37-151, Torre Ramona, La 
Cartuja 26.595,78 26.929,51 27.765,44 28.805,60

7,00 La Almozara, Aljafería, Estación Delicias, Urb. Torres de San Lamber-
to 31.761,95 32.345,59 33.046,94 33.925,94

8-A Valdefierro, T. Pajaritos, La Floresta, C. Escor, Parque Hispanidad 37.359,86 37.748,69 38.748,56 40.042,04

8-B Oliver, Miralbueno, Camino Vistabella, Camino Bárboles, C. Impe-
rial, Carretera de Madrid 30.320,08 31.467,14 32.325,10 33.631,67

9,00 Torrero, La Paz, Parque Venecia, Pinarcanal, CC P. Venecia, PTR 25.500,11 26.120,89 26.979,82 28.238,32
10-A Grancasa, G. Avellaneda, Av. Atarés, P. Picasso, P. Luis Buñuel 34.131,78 34.992,15 35.750,52 36.636,03
10-B M. Zambrano, V. Broto, P. Picasso, Av. Pirineos, Ronda Norte 34.404,86 35.099,13 35.952,88 36.915,88
10-C Picarral, Parque Goya I y II, Campus Río Ebro 29.616,03 30.744,84 31.455,79 32.351,77

10-D Arrabal, E. Norte, Azucarera, Av. Cataluña impares, Cogullada, B. 
Ebro Viejo 29.073,90 29.715,34 30.190,60 31.108,41

10-E Barrio Jesús, La Jota, Vadorrey, Av .Cataluña pares, Río Gállego 29.553,61 30.111,37 30.944,68 31.884,51

11 Santa Isabel, Juslibol, San Gregorio, San Juan Mozarrifar, El Zoron-
go, Movera, Montañana, Peñaflor 33.504,48 34.091,89 34.903,54 36.499,11

12 Alfocea, Monzalbarba, V. Olivar, Casetas, Garrapinillos, Villarrapa 29.492,63 30.211,51 31.361,18 32.089,12
4-E 32.512,71
4-F 56.344,12
ZARAGOZA 31.384,57 31.789,00 33.448,08
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0.3.6 Nivel de estudios

Ámbito 0. Sociodemográfico y socioeconómico

Tema 0.3 Datos económicos para la inclusión social

Definición
Nivel de estudios de cada Junta de acuerdo a las siguientes categorías: 0) Doctores y posgrados; 
1) Titulado Universitario; 2) Estudios de Grados No Universitarios; 3) BUP/FP1/Grado Medio No 
Universitario; 4) Estudios de Enseñanza Obligatoria; 5) Sin estudios; 6) Sin especificar

Elaboración El cálculo se realiza con base a la población empadronada a fecha 1 de enero de 2021 conside-
rando la población a partir de los 17 años

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Porcentaje

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Cifras de Zaragoza, Datos demográficos del padrón municipal. Informe 
2021

El nivel de estudios más habitual en la ciudad de Zaragoza, según el informe de la ciudad publicado en 2021, se co-
rresponde con los “Estudios de Enseñanza Obligatoria” (29,1% de la población), seguido de la población “BUP/FP1/
Grado Medio No Universitario” (20,9%), aumentando dos puntos respecto al informe del año anterior. El porcentaje de 
población “Sin estudios” disminuye hasta un 18,8% y pasa a tercera posición. La población con estudios superiores se 
corresponde en un 9,3% para “Estudios de Grados No Universitarios”, un 17,4% para “Titulado Universitario” y tan solo 
un 3,0% para “Doctores y posgrados”. Esta distribución general varía de forma considerable entre Juntas, destacando 
entre los distritos con mayor nivel de formación Universidad, donde el 6,6% de la población de Universidad que tiene 
estudios “Doctores y posgrados” y el 29,8% se corresponde con “Titulado Universitario”, cifra similar a Centro (32,2%), 
Distrito Sur (29,5%) y Miralbueno (27,3%) para este último grupo de formación. Sin embargo, la proporción de perso-
nas “Sin estudios” es muy elevada en buena parte de las Juntas Vecinales: Torrecilla de Valmadrid (33,3%), Peñaflor 
(30,5%), Villarrapa (29,9%) y Movera (26,8%); y en Las Fuentes (29,3%), Oliver-Valdefierro (27,4%), Delicias (26,8%) 
y Casco Histórico (25,7%) entre las Juntas Municipales.
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Junta Doctores y 
posgrados

Titulado 
Universitario

Estudios de 
Grados No 

Universitarios

BUP/FP1/
Grado 

Medio No 
Universitario

Estudios de 
Enseñanza 
Obligatoria

Sin 
estudios

Sin 
especificar

Casco Histórico 3,5 20,6 6,7 19,6 25,5 22,8 1,4
Centro 6,4 34,7 6,4 22,0 19,7 10,2 0,6
Delicias 2,5 13,4 6,5 18,4 33,2 24,7 1,4
Universidad 7,6 32,8 6,6 21,1 20,1 11,1 0,7
Casablanca 6,3 28,3 7,3 20,2 24,3 13,4 0,3
Distrito Sur 5,2 31,2 12,5 28,9 17,4 4,8 0,1
San José 2,4 15,5 6,7 21,0 32,7 20,7 1,0
Las Fuentes 1,5 9,4 6,3 18,0 36,3 27,1 1,5
La Almozara 2,8 15,4 8,1 19,5 31,4 22,1 0,6
Miralbueno 5,4 30,2 10,6 24,1 19,5 9,9 0,3
Oliver - 
Valdefierro 3,1 15,9 7,4 19,0 29,4 24,7 0,5

Torrero - La Paz 2,4 14,5 8,3 20,7 32,0 21,4 0,7
Actur - Rey 
Fernando 3,5 19,1 10,3 23,2 28,9 14,7 0,3

El Rabal 2,3 14,6 9,3 20,8 32,8 19,5 0,7
Santa Isabel 1,9 15,6 11,8 25,6 31,4 13,2 0,4
La Cartuja Baja 2,2 12,2 8,1 21,7 35,0 20,1 0,7
Torrecilla de 
Valmadrid 0,0 10,0 10,0 30,0 20,0 30,0 0,0

Juslibol - El 
Zorongo 4,2 21,7 10,3 24,6 25,5 13,4 0,2

San Juan de 
Mozarrifar 2,3 17,1 10,2 25,3 32,4 12,2 0,5

Montañana 1,1 9,9 9,8 20,5 34,4 23,9 0,4
San Gregorio 2,0 15,4 10,0 25,4 32,1 15,1 0,0
Peñaflor 1,5 12,5 7,2 19,4 29,5 29,5 0,4
Movera 1,7 12,2 8,4 20,9 32,2 23,7 0,9
Garrapinillos 2,2 13,8 8,8 22,9 34,2 17,8 0,2
Venta del Olivar 4,8 21,3 6,8 21,1 28,0 18,1 0,0
Monzalbarba 1,8 8,8 8,6 22,3 35,9 21,9 0,8
Villarrapa 1,4 1,9 3,3 15,4 58,9 18,7 0,5
Alfocea 1,7 11,7 7,5 26,7 34,2 17,5 0,8
Casetas 0,8 5,3 6,0 15,6 49,4 22,3 0,7
ZARAGOZA 3,5 19,0 7,9 20,9 29,1 18,8 0,8
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En Zaragoza, el número de centros educativos no uni-
versitarios ha aumentado progresivamente desde el curso 
2008/09 hasta la actualidad, aunque en 2019/20 hay 
31 centros menos de titularidad privada respecto al curso 
anterior y uno menos de titularidad pública. En total, son 
145 centros públicos y 157 privados. Si bien estas diferen-
cias en los datos pueden no deberse exclusivamente a que 
los centros no estuviesen en funcionamiento.

Del mismo modo, ha crecido el profesorado, que tras un 
descenso ligero entre 2012 y 2014, aumenta de nuevo al 
configurar una plantilla de 10.123 docentes en el curso 
2019/20. Por su parte, el alumnado no ha dejado de 
crecer de forma constante en los últimos años hasta los más 
de 118.643 estudiantes en el curso 2019/20. 

En cuanto al alumnado de origen extranjero, aumenta 
en los dos últimos cursos tras observar algunos descensos 
ligeros en cursos anteriores a pesar del incremento del nú-
mero total de alumnado. En 2019/20 este grupo represen-
ta el 12,85% del total, lo que supone un ligero incremento 

respecto al curso anterior (12,5%), y las zonas escolares 
6, 5, 7 y 21 son, por orden, las que presentan un mayor nú-
mero de estos alumnos y alumnas, mientras que las zonas 
8 y 4 son las que cuenta con un número menor. Algunas 
zonas cuentan con un porcentaje de alumnos extranjeros 
por encima del 20%, es el caso de las zonas 3,6 y 7. Res-
pecto al tipo de centro educativo, el 71,4% se encuentra 
escolarizado/a en centros públicos y casi un 27% en cen-
tros privados concertados.

En relación con el absentismo, este ha disminuido en un 
17,1% desde el curso 2016/2017 al curso 2019/2020, 
como lo señala el número de alumnos y alumnas sobre 
los que se ha intervenido en las diferentes comisiones de 
zona de la ciudad. No obstante, a lo largo del último cur-
so 2019/2020, se ha producido un ligero incremento en 
Nivel Central y Fiscalía, mientras que el número de inter-
venciones a Nivel de Zona siguen bajando. Este descen-
so debe interpretarse con cautela ya que creemos que, 
1 Ver descripción de las delimitaciones de zonas escolares en el 
indicador 1.0.2.

ODS 
Objetivo 4: Garantizar una educación 
inclusiva, equitativa y de calidad y 
promover oportunidades de aprendizaje 
durante toda la vida para todos

Objetivo 11: Lograr que las ciudades y 
los asentamientos humanos sean inclusivos, 
seguros, resilientes y sostenibles.

Estrategia Zaragoza +20 

Dimensión 4: Una sociedad formada, 
innovadora e inteligente basada en el 
conocimiento, la educación y la cultura

Agenda Urbana

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad 

1. Educación
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en parte, es el resultado de un trabajo más intenso en las 
comisiones de zona, las más cercanas al ámbito familiar 
y educativo. Y en cuanto a la tasa de abandono escolar 
prematuro, ésta mejora en 0,4 puntos en Aragón para el 
año 2020 respecto a 2019, hasta situarse en el 14,2%, 
por debajo de la media española (16%) pero todavía está 
lejos del objetivo europeo del 10%, pero sí dentro de los 
valores fijados por Europa para España, que situaban ese 
porcentaje en el 15%. 

Respecto a los resultados educativos, los datos para Ara-
gón muestran que están por debajo de la media españo-
la en el porcentaje de alumnado que finaliza Educación 
Primaria a los 12 años (aunque mejora entre los cursos 
2017/18 y 2018/19), del mismo modo que sucede en la 
tasa bruta de graduados en ESO. (que empeora además 
durante el último curso). Asimismo, se observan malos re-
sultados en las tasas de idoneidad, ya que en 4º de la 
ESO únicamente el 57% del alumnado de la provincia de 
Zaragoza y el 56% en Aragón tienen la edad teóricamente 
adecuada en el curso 2018/19, lo que configura la repeti-
ción de curso como uno de los problemas de la educación 
en Aragón. 

De acuerdo a los resultados del informe PISA sobre com-
petencias básicas a los 15 años, Aragón ha empeorados 
sus resultados entre 2006 y 2018 en Matemáticas, Cien-
cias y Lectura. Pese a esto, los valores alcanzados por la 
comunidad autónoma están por encima de las medias de 
España en las tres áreas analizadas. En relación con la 
OCDE, Aragón supera en las competencias de Matemá-
ticas y Ciencias, situándose con prácticamente el mismo 
valor en Lectura.

En cuanto a la tasa de escolaridad en el primer ciclo de 
Educación Infantil, durante el curso 2018/19 en Aragón 
es del 37,8% para el grupo de 0 a 2 años, casi dos puntos 

por debajo de la media española, aunque mejora en el 
último año. Si se atiende únicamente a esta tasa a los 2 
años, se encuentra escolarizada el 58,8% de la población 
de esa edad, 2,6 puntos por debajo de la media de Espa-
ña. Por su parte, en la ciudad de Zaragoza hay un total de 
33 centros públicos disponibles para alumnado de primer 
ciclo de Educación Infantil, 12 de ellos Escuelas Infantiles, 
que suman en total 1.413 plazas en el curso 2020/21. 

Por otra parte, el gasto público en educación en Aragón 
valorado en su peso sobre el PIB en 2019 es más bajo 
que la media española (3,3% frente al 4,3% del conjunto 
nacional), aunque la proporción del gasto ha ido mejoran-
do desde 2014. En cuanto al gasto medio por alumno en 
centros públicos y concertados, Aragón y España presen-
tan cifras semejantes hasta 2012 tras unos años en el que 
ambos descienden. A partir de 2015 aumenta de nuevo el 
gasto tanto en Aragón como en España, estando en 2018 
Aragón por encima de España en 373 euros. Sobre el im-
porte destinado a becas en la provincia de Zaragoza 
y en Aragón, las cifras continúan en ascenso en el último 
curso 2019/2020. Valores que contrastan con el dato de 
España, que para el último curso escolar con datos disponi-
bles (2019/2020), experimentó un descenso importante 
respecto al curso anterior. 

Por último, la proporción del alumnado con necesidades 
educativas especiales integrado en centros ordinarios 
se mantuvo estable en líneas generales en la comunidad 
autónoma hasta el curso 2018/19 y en el curso 2019/20 
desciende alcanzando los niveles más bajos desde el inicio 
del periodo de estudio (curso 2011/12). Aragón se sitúa 
siempre por debajo de las cifras medias de España, alcan-
zando la mayor brecha en el curso 2019/20 con casi diez 
puntos de diferencia.
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1. Educación

Tema Clave Indicador
Autonó-

mico  
Provincial

Municipal Submuni-
cipal

1.0 Distribución centros 
educativos/alumnado 1.0.1A Centros de la enseñanza no universitaria •

1.0.1B Profesorado de la enseñanza no universitaria •
1.0.1C Alumnado de la enseñanza no universitaria •
1.0.2 Distribución del alumnado según titularidad 

del centro y zona escolar • •
1.0.3 Alumnado de origen extranjero por nivel edu-

cativo entre la población escolarizada • •
1.0.4 Alumnado de origen extranjero según zonas 

escolares y titularidad del centro • •
1.1 Abandono y absen-
tismo escolar 1.1.1 Tasa de abandono escolar prematuro •

1.1.2 Alumnado que ha presentado absentismo 
escolar durante el curso académico • •

1.2 Logro educativo 1.2.1 Alumnado que a los 12 años ha completado 
la Educación Primaria •

1.2.2 Tasa bruta de graduados y graduadas en 
ESO •

1.2.3 Tasa de idoneidad •
1.3 Competencias claves 1.3.1

Media de rendimientos del alumnado de 15 
años en capacidades de matemáticas, lectura 
y ciencias

•
1.3.2 Rendimientos medios del alumnado de 15 

años en capacidades de lectura •
1.3.3 Rendimientos medios del alumnado de 15 

años en capacidades de matemáticas •
1.3.4 Rendimientos medios del alumnado de 15 

años en capacidades de ciencias •
1.4 Cobertura en el Pri-
mer Ciclo de Educación 
Infantil

1.4.1 Tasa de escolaridad en el primer ciclo de 
Educación Infantil (0-2 años) •

1.4.2 Número de plazas públicas para el primer 
ciclo de Educación Infantil (0-2 años) •

1.5 Inversión Pública 1.5.1
Gasto público por alumno/a en centros 
públicos y concertados de educación no 
universitaria

•
1.5.2 Peso del gasto público en educación sobre el 

PIB •
1.5.3

Importe destinado a becas en enseñanzas 
obligatorias, educación infantil y educación 
especial

•
1.6 Escuela inclusiva 1.6.1 Alumnado con necesidades educativas espe-

ciales integrado en centros ordinarios •
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1.0.1A Centros de la enseñanza no universitaria 

Ámbito 1. Educación

Tema 1.0 Distribución centros educativos/alumnado

Definición

Número de centros de la enseñanza no universitaria; considerando como centro docente todo cen-
tro creado o autorizado que imparte al menos una de las enseñanzas del ámbito de esta estadística 
en el curso de referencia. Los centros se clasifican según la titularidad y el nivel de enseñanza que 
imparten, por este motivo, el número de centros existentes no coincidirá con la suma del número de 
centros por nivel de enseñanza que imparten, ya que aquel que imparte más de un nivel de ense-
ñanza está contabilizados en todos ellos

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2008/2009-2019/2020 (curso)

Unidad Número de centros educativos

Fuentes IAEST, Estadística de la enseñanza no universitaria en Aragón

Notas Se incluyen los centros que imparten enseñanzas diurnas y nocturnas, pero no se incluyen los cen-
tros que imparten únicamente enseñanzas a distancia
Si para un nivel de enseñanza el centro tiene unidades concertadas y no concertadas aparecerá 
contabilizado en ambas

El número de centros educativos ha experimentado un aumento total entre el curso 2008/09 hasta el 2018/19, con 
una trayectoria ascendente cada año excepto en el último, correspondiente al 2019/2020, en el que se pierden varios 
centros de titularidad privada, si bien conviene señalar que se trata de centros de educación infantil de primer ciclo y que 
la razón puede tener que ver con que efectivamente no estén en funcionamiento o con la falta de inscripción por parte 
del centro. En cuanto a los niveles de enseñanza, los datos más recientes solo cuentan con aumento en Primaria y Otros 
Programas Formativos de FP, el resto de niveles se mantienen o disminuyen. 
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Evolución de los centros educativos según titularidad. Zaragoza, cursos 2008/2009 a 2019/2020

Público Privado

Año Total Público Privado
2008/2009 313 126 187
2009/2010 319 128 191
2010/2011 319 133 186
2011/2012 326 136 190
2012/2013 326 138 188
2013/2014 325 138 187
2014/2015 326 138 188
2015/2016 328 138 190
2016/2017 327 140 187
2017/2018 333 144 189
2018/2019 332 144 188
2019/2020 302 145 157
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1.0.1B Profesorado de la enseñanza no universitaria

Ámbito 1. Educación

Tema 1.0 Distribución centros educativos/alumnado

Definición

Número de profesores y profesoras de la enseñanza no universitaria, considerando como profeso-
rado todo el personal que ejerce la docencia directa en el centro, dentro del horario escolar. Se 
considera dedicación horaria completa toda aquella igual o superior al 75% de la duración de 
la jornada laboral habitual de ese cuerpo o categoría. Cualquier dedicación inferior se considera 
dedicación parcial

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2008/2009-2019/2020 (curso escolar)

Unidad Número de profesores y profesoras

Fuentes IAEST, Estadística de la enseñanza no universitaria en Aragón

El número de profesores y profesoras presenta un crecimiento total entre los cursos 2008/09 y 2019/20 y por primera 
vez en este periodo, el último curso escolar, supera los 10.000 docentes en enseñanzas generales no universitarias. 
Educación Primaria, ESO y bachilleratos y Educación Infantil, son, por este orden, los que concentran mayor número de 
efectivos.

Nivel educativo 2019/20 2018/2019 2017/2018 2016/2017

Total Centros 
públicos

Centros 
privados Total Centros 

públicos
Centros 
privados Total Centros 

públicos
Centros 
privados Total Centros 

públicos
Centros 
privados

E. Infantil 1621 819 802 1.709 830 879 1.667 786 881 1625 739 886

E. Primaria 2545 1451 1094 2.490 1.418 1.072 2.552 1.453 1.099 2.568 1.466 1.102

E.S.O. 1481 766 715 949 216 733 851 85 766 899 105 794

Bachilleratos 90 15 75 101 35 66 99 36 63 96 33 63
Formación 
Profesional 1144 775 369 1.173 801 372 1.239 829 410 1.199 807 392

E. Infantil y E. 
Primaria 626 519 107 655 503 152 585 480 105 534 449 85

E. Primaria y E.S.O. 139 52 87 106 4 102 99 1 98 85 85
E.S.O. y 
Bachilleratos 1783 1262 521 1.786 1.273 513 1.746 1.262 484 1.731 1.246 485

F.P. y (E.S.O. y/o 
Bachilleratos) 399 237 162 275 111 164 183 104 79 149 84 65

E. Especial 
Específica 185 108 77 182 106 76 175 100 75 169 92 77

Otras posibilidades 
de Enseñanza de 
Régimen General

110 48 62 544 491 53 646 582 64 625 564 61

Total 10123 6052 4071 9.970 5.788 4.182 9.842 5.718 4.124 9.680 5.85 4.095
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Otras posibilidades de enseñanza de régimen general 43 29 41 65 82 69 420 543 625 646 544 110

E. Especial Específica 150 169 165 164 159 152 161 166 169 175 182 185

F.P. y (E.S.O. y/o Bachilleratos) 251 246 208 354 186 233 170 144 149 183 275 399

E.S.O. y Bachilleratos 1.400 1.493 1.469 1.474 1.448 1.428 998 1.144 1.731 1.746 1.786 1.783

E. Primaria y E.S.O. 132 161 165 152 127 118 130 93 85 99 106 139

E. Infantil y E. Primaria 350 411 400 409 402 495 491 545 534 585 655 626

Formación Profesional 746 780 830 774 839 809 963 1.113 1.199 1.239 1.173 1.144

Bachilleratos 254 258 271 280 195 226 722 640 96 99 101 90

E.S.O. 1.537 1.440 1.514 1.448 1.390 1.358 908 808 899 851 949 1.481

E. Primaria 2.338 2.407 2.420 2.470 2.442 2.468 2.461 2.495 2.568 2.552 2.490 2.545

E. Infantil 1.683 1.644 1.684 1.726 1.690 1.633 1.620 1.640 1.625 1.667 1.709 1.621

nº 
pro

fes
ore

s
Evolución del profesorado por niveles educativos. Zaragoza, cursos 2008/2009 a 2019/2020
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1.0.1C Alumnado de la enseñanza no universitaria

Ámbito 1. Educación

Tema 1.0 Distribución centros educativos/alumnado

Definición
Número de alumnos y alumnas de la enseñanza no universitaria; considerando todo el alumnado 
matriculado en el curso académico de referencia en alguna de las enseñanzas, tanto si se ha matri-
culado para la realización del curso completo o para cursar solamente parte de las asignaturas

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2008/2009-2019/2020 (curso)

Unidad Número de alumnos y alumnas

Fuentes IAEST, Estadística de la enseñanza no universitaria en Aragón

Entre los cursos 2008/09 y 2018/19 el alumnado ha experimentado un incremento constante, siendo en términos ab-
solutos este crecimiento de 13.000 alumnos. En cuanto a niveles educativos, Educación Infantil pierde alumnos en esta 
década, mientras ganan Primaria, ESO y Bachillerato, si bien todo son pequeñas cantidades. El mayor incremento se da 
en FP, tanto en los ciclos de Grado Medio como Superior.

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

110.000

120.000

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Otros Programas Formativos de FP 447 401 451 466 488 201

Garantía Social / PCPI 1.080 1.199 1.303 1.292 1.312 1.261

Educación Especial 626 605 641 658 650 651 631 624 628 645 645 677

Formación Profesional Básica 594 1.031 1.165 1.203 1.229 1.196

Ciclos Formativos Grado Superior 4.273 4.734 5.178 5.459 5.502 5.495 5.405 5.554 6.020 6.312 6.496 6.739

Ciclos Formativos Grado Medio 4.113 4.325 4.457 4.746 4.708 4.838 4.810 4.415 4.448 4.631 5.015 5.142

Bachillerato 8.204 8.577 8.894 9.029 9.065 9.307 9.583 9.705 9.612 9.623 9.842 10.000

E.S.O. 25.876 25.770 25.752 25.725 25.739 25.875 26.313 26.861 27.434 27.965 28.270 28.868

E. Primaria 37.209 37.642 38.399 39.054 39.493 39.917 40.623 41.097 41.360 41.627 41.749 41.673

E. Infantil 25.363 25.468 25.875 26.145 26.192 25.455 25.054 24.740 24.178 24.319 24.459 23.847

nº 
alu

mn
os

Evolución del alumnado por niveles educativos. Zaragoza, cursos 2008/2009 a 2019/2020



78

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

N
ive

l d
e 

 
en

se
ña

nz
a

20
19

/2
0

20
18

/2
01

9
20

17
/2

01
8

20
16

/2
01

7

To
ta

l
Ce

nt
ro

s 
pú

bl
ico

s
Ce

nt
ro

s 
pr

iva
do

s
To

ta
l

Ce
nt

ro
s 

pú
bl

ico
s

Ce
nt

ro
s p

riv
ad

os
To

ta
l

Ce
nt

ro
s 

pú
bl

ico
s

Ce
nt

ro
s p

riv
ad

os
To

ta
l

Ce
nt

ro
s 

pú
bl

i-
co

s

Ce
nt

ro
s p

riv
ad

os

Co
nc

er
-

ta
do

s
N

o 
co

n-
ce

rta
do

Co
nc

er
-

ta
do

N
o 

co
n-

ce
rta

do
Co

nc
er

-
ta

do
N

o 
co

n-
ce

rta
do

En
se

-
ña

nz
as

 
di

ur
na

s

Ed
uc

ac
ió

n 
In

fa
nt

il
28

.3
47

12
.4

53
11

.3
94

24
.4

59
12

.0
05

7.
21

7
5.

23
7

24
.3

19
11

.5
41

7.
73

6
5.

04
2

24
.1

78
11

.2
65

7.
88

7
5.

02
6

Ed
uc

ac
ió

n 
Pr

im
ar

ia
41

.6
73

22
.9

30
18

.7
43

41
.7

49
22

.7
29

16
.4

13
2.

60
7

41
.6

27
22

.5
79

16
.8

58
2.

19
0

41
.3

60
22

.3
22

16
.7

72
2.

26
6

E.
S.

O
.

28
.8

68
15

.1
53

13
.7

15
28

.2
70

14
.6

74
11

.8
32

1.
76

4
27

.9
65

14
.5

36
12

.0
52

1.
37

7
27

.4
34

14
.2

13
11

.8
83

1.
33

8

Ba
ch

ille
ra

to
10

.0
00

6.
12

9
3.

87
1

9.
84

2
5.

76
9

98
3

2.
83

6
9.

62
3

5.
84

1
1.

02
4

2.
75

8
9.

61
2

5.
91

1
1.

02
3

2.
67

8

Ci
clo

s 
Fo

rm
at

ivo
s 

G
ra

do
 M

ed
io

5.
14

2
2.

87
1

2.
27

1
5.

01
5

2.
59

5
1.

81
9

34
0

4.
63

1
2.

61
0

1.
85

5
16

6
4.

44
8

2.
63

7
1.

75
4

57

Ci
clo

s 
Fo

rm
at

ivo
s 

G
ra

do
 S

up
er

io
r

6.
73

9
4.

13
7

2.
60

2
6.

49
6

4.
07

3
1.

76
8

62
8

6.
31

2
3.

89
8

1.
72

9
68

5
6.

02
0

3.
73

2
1.

72
1

56
7

Fo
rm

ac
ió

n 
Pr

of
es

io
na

l 
Bá

sic
a

1.
19

6
59

2
60

4
1.

22
9

62
3

60
6

1.
20

3
62

8
57

5
1.

16
5

60
5

56
0

Ed
uc

ac
ió

n 
Es

pe
cia

l
67

7
33

7
34

0
64

5
32

6
31

9
64

5
31

8
32

7
62

8
29

5
33

3

O
tro

s 
Pr

og
ra

m
as

 
Fo

rm
at

ivo
s d

e 
FP

50
1

26
3

23
8

48
8

26
4

22
4

46
6

24
9

21
7

45
1

24
8

20
3

En
se

-
ña

nz
as

 
no

ct
ur

na
s

Ba
ch

ille
ra

to
 

no
ct

ur
no

25
4

30
9

30
9

33
2

33
2

Ci
clo

s 
Fo

rm
at

ivo
s 

G
ra

do
 M

ed
io

. 
N

oc
tu

rn
o

26
1

26
4

26
4

29
0

29
0

To
ta

l
11

8.
64

3
64

.8
65

53
.7

78
11

8.
16

6
63

.5
73

41
.1

81
13

.4
12

11
7.

36
4

62
.7

73
42

.3
73

12
.2

18
11

5.
92

1
61

.8
53

42
.1

36
11

.9
32



79

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

1.0.2 Distribución del alumnado según titularidad del centro y 
zona escolar

Ámbito 1. Educación

Tema 1.0 Distribución centros educativos/alumnado

Definición
Número de alumnos y alumnas de la enseñanza no universitaria de acuerdo al tipo de centro 
(público, privado concertado y privado); así como distribución del alumnado de origen extranjero 
según tipo de centro

Elaboración

Territorio Zaragoza, Pastriz (incluido en la zona 2) y Utebo (incluido en la zona 4)

Periodo 2019/2020 (curso)

Unidad Número de alumnos y alumnas

Fuentes IAEST. Ebrópolis

El 56,7% del alumnado de Zaragoza durante el curso 2019/20 se encuentra matriculado en centros públicos, el 36,1% 
lo hace en centros privados concertados y el 7,2% en centros privados, datos similares a los del curso anterior. Por zonas 
escolares, casi la totalidad de la zona 4 tiene centros de titularidad pública (el 97,4%), siendo también una gran mayoría 
en la zona 2 (el 86,9%). En cambio, en las zonas 5 y 7 predomina el alumnado en centros privados concertados, que 
supone algo menos del 60%. Las zonas 6 y 8, con alrededor del 40% del alumnado, también tienen una alta represen-
tación en centros concertados. Los centros totalmente privados están en su mayoría sin zonificar.
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Público
57%

Privado concertado
36%

Privado no concertado
7%

Distribución del alumnado según titularidad del centro. Curso 2019/20
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nº 
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Distribución del alumnado según titularidad de centro y zona escolar. Curso 2019/20

Zona Total Pública Privado con-
certado

Privado no 
concertado Público Privado con-

certado Privado

Total  
general 109.492 62.097 39.513 7.882 56,7% 36,1% 7,2%

Zona 1 14.529 9.929 4.319 281 68,3% 29,7% 1,9%
Zona 2 12.056 10.480 1.576 0 86,9% 13,1% 0,0%
Zona 3 4.826 2.792 1.766 268 57,9% 36,6% 5,6%
Zona 4 5.245 5.109 99 37 97,4% 1,9% 0,7%
Zona 5 19.658 7.471 11.381 806 38,0% 57,9% 4,1%
Zona 6 17.329 10.922 6.221 186 63,0% 35,9% 1,1%
Zona 7 10.927 4.567 6.300 60 41,8% 57,7% 0,5%
Zona 8 17.066 9.673 6.656 737 56,7% 39,0% 4,3%
Sin zonificar 7.856 1.154 1.195 5.507 14,7% 15,2% 70,1%

Zonas Escolares: Zona 1: Actur, Zalfonada hasta S. Juan de la Peña (incluye también Juslibol, San Juan de Mozarrifar y San Gregorio); 
Zona 2: Casco Histórico, Arrabal, Parque Goya y Margen Izquierda hasta Santa Isabel (incluye también Montañana, Movera, 
Pastriz, Peñaflor y Villamayor); Zona 3: Almozara hasta las murallas y Conde Aranda; Zona 4: Barrios Rurales (Casetas, Garrapinillos, 
Monzalbarba, Utebo y Venta del Olivar); Zona 5: Centro y Torrero (incluido Parque Venecia); Zona 6: Delicias hasta Gómez Laguna, 
Miralbueno, Oliver; Zona 7: San José, Las Fuentes, Cartuja Baja; Zona 8; Romareda, Casablanca, Valdespartera y ArcoSur.
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1.0.3 Alumnado de origen extranjero por nivel educativo 
entre la población escolarizada

Ámbito 1. Educación

Tema 1.0 Distribución centros educativos/alumnado

Definición Número de alumnos y alumnas de la enseñanza no universitaria de origen extranjero, matriculados 
en centros públicos y privados

Elaboración

Territorio Zaragoza, Pastriz (incluido en la zona 2) y Utebo (incluido en la zona 4)

Periodo 2013/2014-2019/2020, anual (curso escolar)

Unidad Número total y porcentaje

Fuentes IAEST. Ebrópolis

Notas
En Educación Infantil se considera el 2º ciclo; y en Educación Secundaria: ESO, Bachillerato, Ciclos 
de Formación Profesional Básica y Ciclos Formativos de Grado Medio. Incluye alumnado diurno y 
nocturno, y excluye el alumnado a distancia

El alumnado de origen extranjero en la ciudad de Zaragoza ha aumentado en el último curso tanto en números absolutos 
como relativos, pasando del 12,5% en 2018/19 al 12,8% en 2019/20, teniendo así el valor más elevado de la serie. 
Por niveles educativos, aumenta ligeramente la Educación Infantil y Primaria, tanto en cantidad de alumnado como en 
porcentaje de alumnado total. En cambio, la Educación Secundaria ha registrado en el último curso una pequeña dismi-
nución de 158 alumnos extranjeros.
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% total alumnado de origen extranjero

Curso Alumnado 
total

Alumnado de origen extranjero

Total

% total 
alumnado 
de origen 
extranjero

Edu-
cación 
Infantil

% Edu-
cación 
Infantil

Edu-
cación 

Primaria

% Edu-
cación 

Primaria

Educa-
ción Se-
cundaria

% Edu-
cación 

Secunda-
ria

2013/2014 104.187 12.768 12,25 2.682 2,57 4.755 4,56 5.331 5,12
2014/2015 105.940 12.987 12,26 2.642 2,49 4.856 4,58 5.489 5,18
2015/2016 106.699 12.619 11,83 2.545 2,39 5.052 4,73 5.022 4,71
2016/2017 106.929 12.720 11,90 2.427 2,27 5.332 4,99 4.961 4,64
2017/2018 107.915 12.861 11,92 2.405 2,23 5.503 5,10 4.953 4,59
2018/2019 108.526 13.553 12,49 2.405 2,22 6.003 5,53 5.145 4,74
2019/2020 109.492 14.068 12,85 2.716 2,48 6.365 5,81 4.987 4,55
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1.0.4 Alumnado de origen extranjero según zonas escolares y 
titularidad del centro

Ámbito 1. Educación

Tema 1.0 Distribución centros educativos/alumnado

Definición
Proporción de alumnos y alumnas de origen extranjero en centros educativos, incluyendo datos de 
los siguientes niveles educativos: Infantil, Primaria y Secundaria (ESO, Bachillerato y Ciclos Formati-
vos de Grado Medio)

Elaboración Elaboración propia

Territorio Zaragoza, Pastriz (incluido en la zona 2) y Utebo (incluido en la zona 4)

Periodo 2019/2020 (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes IAEST. Ebrópolis

Notas

Las zonas escolares en el curso 2019/2020, son: Zona 1: Actur, Zalfonada hasta S. Juan de la 
Peña (incluye también Juslibol, San Juan de Mozarrifar, San Gregorio y Parque Goya); Zona 2: 
Casco Histórico (entre César Augusto, Echegaray y Caballero, río Huerva y Coso-Asalto), Arrabal, 
Margen Izquierda hasta Santa Isabel (incluye también Montañana, Movera, Pastriz, Peñaflor y 
Villamayor); Zona 3: La Almozara (entre río Ebro, María Agustín y Avenida Ciudad de Soria) y 
Casco Histórico (entre César Augusto, Echegaray y Caballero, María Agustín y Conde Aranda); 
Zona 4: Barrios Rurales (Casetas, Garrapinillos, Monzalbarba, Utebo y Venta del Olivar); Zona 
5: Casco Histórico (entre Conde Aranda, César Augusto y María Agustín), Delicias (entre Avenida 
de Madrid, María Agustín y Escrivá de Balaguer), Centro, San José (entre Camino de las Torres, 
Cesáreo Alierta, San José y Miguel Servet; y entre Tenor Fleta, Camino de las Torres, Sagasta, 
Cuéllar, Canal Imperial, San José, José Gárate, Nuestra Señora de las Aguas, Armisén, Suiza, 
San José), Universidad (entre Avenida Goya, Avenida de Valencia, San Juan Bosco, Violante de 
Hungría, Manuel Lasala, Mariano Renovales, Canal Imperial, Cuéllar, Sagasta), Torrero, La Paz y 
Parque Venecia; Zona 6: Delicias (excepto entre Avenida de Madrid, María Agustín y Escrivá de 
Balaguer), Miralbueno, Oliver, Valdefierro y La Almozara (entre Avenida Ciudad de Soria y Ave-
nida de Navarra); Zona 7: Las Fuentes, San José (al este de Avenida San José y sur Suiza, oeste 
Armisén, oeste Nuestra Señora de las Aguas y norte José Gárate), y Cartuja Baja; Zona 8: Distrito 
Sur, Casablanca y Universidad (entre Gómez Laguna, Vía Hispanidad, Canal Imperial, Mariano 
Renovales, Manuel Lasala y Violante de Hungría).

El alumnado de origen extranjero está presente en todas las zonas escolares aunque con muy diferente distribución. Las 
zonas escolares 3 (con un 23,6% de extranjeros) y la 6 (con un 22,3%) son las que presentan un mayor porcentaje de 
extranjeros, seguidas de la 7 (21,6%). Por el contrario las zonas 8 y 1 tienen un 3% y un 6,2% respectivamente. Respecto 
al tipo de centro educativo, el 71,4% se encuentra escolarizado/a en centros públicos, 26,9% en centros privados con-
certados y el 1,7% en centros privados.
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Alumnado de origen extranjero según zonas escolares y titularidad del centro. Zaragoza, curso 2019/20

Público Privado concertado Privado

Zona 1
6% Zona 2

8%
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Distribución del alumnado de origen extranjero por zona escolar. Zaragoza, curso 2019/20

Zona Alumnado  
total

Alumnado de  
origen extranjero Público Privado  

concertado Privado

1 14.529 896 806 85 5
2 12.056 1.186 1.017 169
3 4.826 1.140 572 564 4
4 5.245 557 532 17 8
5 19.658 3.067 1.961 1.106
6 17.329 3.865 3.202 662 1
7 10.927 2.312 1.390 922
8 17.066 511 429 71 11

Sin zonificar 7.856 527 135 198 194
Total 109.492 14.068 10.044 3.786 238

% 71,4 26,9 1,7
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1.1.1 Tasa de abandono escolar prematuro

Ámbito 1. Educación

Tema 1.1 Abandono y absentismo escolar

Definición
Proporción de personas de 18 a 24 años que no están escolarizadas y que tienen como estudios 
máximos educación secundaria obligatoria o anteriores niveles educativos (Clasificación Internacio-
nal Normalizada de Educación 0, 1 y 2)

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-27

Periodo 2010-2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, EPA. Eurostat, Indicadores estructurales de la UE. Ebrópolis

Notas El objetivo europeo esa reducir hasta el 10% en 2010, umbral prorrogado para 2020. España y 
Aragón sitúan su objetivo en 2020 en el 15%

La tasa de abandono escolar prematuro en Aragón en 2020 continúa la trayectoria de descenso. Se sitúa en el 14,2%, 
casi dos puntos inferior a la media de España (16%), que cuenta con el segundo peor dato de Europa, solo detrás de 
Malta, y superior a los objetivos de la Estrategia Eurpea 2020, que fijan el valor en el 10%. De este modo, la tasa en 
Aragón avanza hacia el objetivo europeo del 10% y muestra en 2020 el mejor valor de la serie, incluso supera el ob-
jetivo marcado para España del 15%, aunque no se puede valorar todavía de forma positiva al no cumplir el objetivo 
europeo. Se destaca también la brecha de género que, aunque va disminuyendo, se sitúa 10 puntos por encima la tasa 
de abandono en los hombres respecto a la de las mujeres, superando la diferencia de 8,6 en el conjunto de España.
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Aragón España UE-27

objetivo europeo

Año 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Aragón 23,7 22,7 20,4 18,8 18,4 19,5 19,1 16,4 15,8 14,6 14,2
España 28,4 26,5 24,9 23,5 21,9 20,0 19,0 18,3 17,9 17,3 16,0
UE-27 14,1 13,5 12,9 11,9 11,1 11,0 10,7 10,6 10,5 10,3
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1.1.2 Alumnado que ha presentado absentismo escolar 
durante el curso académico

Ámbito 1. Educación

Tema 1.1 Abandono y absentismo escolar

Definición
Número de alumnos/as de Educación Primaria y ESO sobre los que se ha intervenido por pro-
blemas de absentismo escolar, en el curso académico correspondiente, por cada uno de los tres 
niveles de actuación del Protocolo de Prevención del Absentismo Escolar (PAE)

Elaboración Registro de actividad

Territorio Zaragoza

Periodo 2016/2017-2019/2020 (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes Fundación Adcara

Notas

El Protocolo PAE se define en el marco del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Aragón 
y el Ayuntamiento de Zaragoza para la prevención del absentismo escolar. En este Protocolo se 
define una intervención secuencial con aquellos menores que superan el límite de ausencias en 
su Centro escolar. El primer nivel de intervención lo constituyen las Comisiones de Zona (13 en la 
ciudad); el segundo nivel lo constituye una Comisión central para la ciudad; el tercer nivel implica 
la intervención de la Fiscalía de Menores. El paso de un nivel a otro superior supone la existencia 
de una mayor severidad del absentismo en ese/a alumno/a

El problema del absentismo escolar (que incluye 6º de Educación Primaria y 4º de la ESO) ha disminuído desde el curso 
2016/2017 al curso 2019/2020, como lo señala el número de alumnos y alumnas sobre los que se ha intervenido en 
las diferentes comisiones de zona de la ciudad. Los datos del curso 2019/2020 muestran un descenso del 17,1% con 
respecto al curso anterior. No obstante, los datos de intervención en los niveles central (de coordinación) y de Fiscalía 
muestran un aumento en el último curso (2019/2020), aunque no alcanzan las cifras registradas en los otros cursos 
escolares analizados. En concreto, y en cuanto al número de casos en el nivel de Fiscalía en el periodo 2019/2020 (69 
casos), las cifras son muy superiores a las recogidas en el año anterior, pero sin embargo han disminudido teniendo en 
cuenta la tendencia de los cursos previos. Descenso que quizá pueda atribuirse a cambios organizativos y de funciona-
miento de la propia Fiscalía, y no a una disminución real del problema de absentismo a este nivel.
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Alumnado que ha presentado absentismo escolar durante el último curso académico (6º de Primaria y 4º de ESO). Zaragoza, 
cursos 2016/2017, 2017/2018 y 2019/2020

Curso 2016/2017 Curso 2017/2018 Curso 2018/2019 Curso 2019/2020

Zonas Curso 2016/2017 Curso 2017/2018 Curso 2018/2019 Curso 2019/2020

Nivel 
de 

zona

Nivel 
central Fiscalía

Nivel 
de 

zona

Nivel 
central Fiscalía

Nivel 
de 

zona

Nivel 
central Fiscalía

Nivel 
de 

zona

Nivel 
central Fiscalía

Actur 26 18 9 36 10 6 40 7 0 25 12 2
Almozara 10 7 4 20 3 4 16 4 0 17 3 2
Arrabal-La Jota 65 26 8 56 21 11 54 19 4 58 19 19
Barrios Rurales 
Norte 34 7 2 28 2 4 29 6 1 29 2 2

Barrios Rurales 
Suroeste 18 5 4 38 18 2 34 11 0 20 4 3

Casco Histórico 74 37 23 53 21 22 63 12 0 49 19 18
Centro 26 20 9 32 14 6 18 8 0 22 5 2
Delicias 25 14 7 67 33 6 51 14 5 34 8 4
Las Fuentes 15 9 3 41 5 14 53 1 0 20 8 4
Oliver-
Valdefierro-
Miralbueno

56 22 13 54 13 6 63 8 2 59 16 8

San José 45 5 5 51 10 7 36 1 0 52 9 0
Torrero-La Paz 21 6 26 20 1 27 20 1 0 25 2 2
Universidad 70 10 3 59 11 2 63 1 0 56 10 3

TOTAL 485 186 116 555 162 117 540 93 12 466 117 69
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1.2.1 Alumnado que a los 12 años ha completado la 
Educación Primaria

Ámbito 1. Educación

Tema 1.2 Logro educativo

Definición Proporción del alumnado de 12 años matriculado en la Educación Secundaria Obligatoria (a los 
12 años se debe acceder teóricamente a esta enseñanza) y el total de alumnado de dicha edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008/2009-2018/2019, anual (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes MECD, Estadísticas de la enseñanza no universitaria; MECD/FSG, El alumnado gitano en Secunda-
ria. 

Notas
La Educación Primaria comprende los seis primeros cursos de la escolaridad obligatoria y está 
estructurada en tres ciclos de dos cursos cada uno. Las edades teóricas de realización de este nivel 
van de los 6 a los 12 años de edad

En el curso 2018/19 el 82,5% del alumnado de 12 años ha completado la educación primaria en Aragón frente al 
86,2% del conjunto de España. Atendiendo a su evolución, se observa que de una situación mejor o en confluencia con 
España, Aragón ha ido empeorando, aunque en el último curso hay una mejora de más de dos puntos superior a la ex-
perimentada por el conjunto de España. Los resultados son peores en el caso de los niños, ya que solo acaban primaria 
en su edad el 81,4% frente al 84,8% de las niñas.
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Evolución del alumnado que a los 12 años ha completado la Educación Primaria  por género. Aragón y España, cursos 
2008/2009 a 2018/2019

Aragón Niñas Aragón Niños España Niñas España Niños

Curso Aragón % España %
Total Niñas Niños Total Niñas Niños

2008/09 83,5 83,4 78,6 83,5 86,1 80,9
2009/10 83,0 83,7 79,6 83,0 85,5 80,7
2010/11 83,7 83,9 79,5 83,7 86,0 81,5
2011/12 83,9 82,5 79,2 83,9 86,3 81,5
2012/13 84,4 83,4 78,6 84,4 86,9 82,1
2013/14 84,9 84,2 79,8 84,9 87,3 82,7

Curso Aragón % España %
Total Niñas Niños Total Niñas Niños

2014/15 85,3 82,1 76,0 85,3 87,5 83,1
2015/16 86,1 84,2 79,6 86,1 88,2 84,2
2016/17 80,8 83,3 78,3 85,7 87,9 83,6
2017/18 83,1 84,8 81,4 86,5 88,6 84,5
2018/19 82,5 84,6 80,5 86,2 88,2 84,4
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1.2.2 Tasa bruta de graduados y graduadas en ESO

Ámbito 1. Educación

Tema 1.2 Logro educativo

Definición Proporción entre el alumnado que termina con éxito esta etapa educativa, independientemente de 
su edad, y el total de la población de la “edad teórica” de comienzo del último curso (15 años)

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008/2009-2018/2019, anual (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes MECD, Estadísticas de la enseñanza no universitaria. Ebrópolis

La tasa bruta de graduados en ESO en Aragón en el curso 2018/19 se sitúa en el 75,9%, por debajo del 78,8% de 
España, cifra que supone una mejora respecto al curso anterior en ambos ámbitos. Por géneros, la tasa en Aragón es 
notablemente superior para las mujeres (81,9%) respecto a los hombres (70,2%). En España las diferencias de género 
también son destacadas, con un 73,8% los chicos y un 84% las chicas. Sobre el conjunto de comunidades autónomas, 
Aragón mejora algo su puesto con respecto al curso anterior y se ubica en la decimosegunda posición, solo por delante 
de Comunitad Valenciana, La Rioja, Murcia, Islas Baleares, Castilla-La Mancha, Ceuta y Melilla.
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Evolución de la tasa bruta de graduados y graduadas en ESO por género. Aragón y España, cursos 2008/2009 a 
2018/2019

Aragón Chicas Aragón Chicos España Chicas España Chicos

Curso Aragón % España %
Total Chicas Chicos Total Chicas Chicos

2008/09 74,3 80,9 68,1 74,1 80,4 68,2
2009/10 74,9 81,7 68,5 74,1 79,7 68,8
2010/11 75,8 81,0 70,8 74,3 79,6 69,3
2011/12 73,1 79,0 67,6 75,1 80,6 69,9
2012/13 76,7 80,7 72,9 75,4 82,2 68,9
2013/14 75,3 79,9 71,2 76,8 82,2 71,7

Curso Aragón % España %
Total Chicas Chicos Total Chicas Chicos

2014/15 74,0 77,5 70,7 77,6 82,8 72,7
2015/16 77,2 83,2 71,8 79,3 84,7 74,3
2016/17 76,1 81,9 70,6 75,6 80,9 70,6
2017/18 74,4 78,9 70,1 77,8 83,2 72,7
2018/19 75,9 81,9 70,2 78,8 84 73,8
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1.2.3 Tasa de idoneidad

Ámbito 1. Educación

Tema 1.2 Logro educativo

Definición Proporción de alumnado que se encuentran matriculados en el curso teórico adecuado para su 
edad, considerando los niveles de 3º y 5º de Educación Primaria y 1º, 2º, 3º y 4º de ESO

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2009/2010-2018/2019, anual (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes IAEST, Estadística de la enseñanza no universitaria en Aragón. MECD (comparación con España). 
Ebrópolis

Solo el 56,9% del alumnado de la provincia de Zaragoza de 4º de la ESO tiene la edad adecuada. Esta tasa desciende 
ligeramente en Aragón, situándose en el 56%; siendo el 52,26% para los chicos y el 59,93% para las chicas. En 5º de 
Primaria se da también una baja tasa de idoneidad en la provincia, con el 84,6%. En cualquier caso, llama la atención 
como todos los datos han resultado ser peores que los registrados en el curso anterior 2017/2018, tanto para la provin-
cia de Zaragoza, como para Aragón.
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Tasa de idoneidad por edades y género. Aragón, curso 2019/2020 

Total Niños Niñas

Zaragoza provincia

Nivel 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2019/20

3º Primaria 91,50 92,11 92,04 88,46 92,47 90,20 91,65 90,08 90,38 89,51
5º Primaria 85,10 85,96 85,94 83,77 86,21 84,76 87,80 86,10 86,35 84,62
1º ESO 80,40 81,08 80,19 80,52 80,77 76,44 79,26 79,95 82,31 78,29
2º ESO 71,80 72,07 73,47 72,56 72,73 62,02 65,35 67,40 70,95 66,78
3º ESO 65,70 65,76 66,94 67,12 66,27 55,64 58,60 61,43 65,14 65,6
4º ESO 57,20 59,01 58,98 60,40 60,36 50,37 52,58 55,85 58,59 56,95

Aragón

Nivel 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2019/20

3º Primaria 91,63 91,80 91,96 88,88 92,72 90,69 91,08 90,20 90,63 89,54
5º Primaria 85,55 85,51 86,17 84,16 86,35 85,49 87,33 86,00 86,26 85,09
1º ESO 81,08 80,91 80,41 80,24 80,57 77,44 78,97 79,35 81,69 78,21
2º ESO 71,57 72,14 73,09 71,71 71,87 62,95 65,04 66,29 69,58 66,28
3º ESO 65,14 65,25 67,36 66,16 65,65 56,34 58,53 60,07 63,93 65,65
4º ESO 57,02 58,24 58,63 59,87 59,50 50,87 52,69 54,93 57,71 55,97

Aragón IAEST

Curso Nivel Total Niños Niñas

2019/20

3º Primaria 89,54 88,62 90,50
5º Primaria 85,09 83,67 86,59

1º ESO 78,21 76,55 79,97
2ª ESO 66,28 64,02 68,71
3º ESO 60,08 57,26 63,06
4º ESO 55,97 52,26 59,93
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1.3.1 Media de rendimientos del alumnado de 15 años en 
capacidades de matemáticas, lectura y ciencias

Ámbito 1. Educación

Tema 1.3 Competencias clave

Definición Escala media de rendimiento del alumnado de 15 años, independientemente del nivel de escolari-
zación que cursen, en matemáticas, lectura y ciencias (de acuerdo a informe Pisa)

Elaboración

Territorio Aragón, España y OCDE

Periodo 2006-2018, trienal

Unidad Puntuación

Fuentes
MECD, Instituto Nacional de Evaluación Educativa (INEE). OCDE, Series de informes y publicacio-
nes PISA (PISA 2015 Informe español. Programa para la evaluación internacional de alumnos). 
Ebrópolis

Notas Se valora el indicador en referencia a la media de la OCDE. El objetivo europeo para 2020 es el 
15% de alumnos con un nivel 1 o inferior que 1

Los valores alcanzados en Aragón entre 2006 y 2018 en el informe PISA han descendido en Matemáticas y Ciencias, 
empeorando de manera importante sobre todo en Ciencias en la última edición. En cambio, en Lectura hasta 2015 va 
mejorando su valor medio de manera reseñable, aunque para el año 2018 las cifras vuelven a descender hasta situarse 
en valores similares a 2012. Solo en Lectura, Aragón se posiciona por encima de la media española y de la OCDE. 

Materia Año Aragón España OCDE

Mate-
máticas

2006 513 480 498

2009 506 483 496

2012 496 484 494

2015 500 486 490

2018 497 481 489

Lectura

2006 483 461 492

2009 495 481 493

2012 493 488 496

2015 506 496 493

2018 494 490 495

Ciencias

2006 513 488 500

2009 505 488 501

2012 504 496 501

2015 508 493 493

2018 493 483 489
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1.3.2 Rendimientos medios del alumnado de 15 años en 
capacidades de lectura

Ámbito 1. Educación

Tema 1.3 Competencias clave

Definición Escala media de rendimiento del alumnado de 15 años, independientemente del nivel de escolari-
zación que cursen, en capacidades de lectura

Elaboración

Territorio Aragón, España y OCDE

Periodo 2009-2018, trienal

Unidad Porcentaje

Fuentes OCDE, Series de informes y publicaciones PISA (PISA 2015 Informe español. Programa para la 
evaluación internacional de alumnos). Ebrópolis

Notas Se consideran para su valoración los niveles intermedios 2, 3 y 4; en referencia a la media de la 
OCDE.
España ha participado, desde su primera edición en el año 2000, en todos los ciclos trianuales del 
estudio PISA, aunque en las distintas ediciones del estudio varía el número de comunidades autó-
nomas que han ampliado su muestra regional para poder recabar datos que sean comparables a 
nivel internacional. 

Las capacidades de Lectura en Aragón disminuyen de forma importante en relación a valores de años anteriores y res-
pecto al porcentaje de alumnado ubicado en valores medios (2, 3 y 4). También se produce una bajada en los niveles 
superiores (5 y 6) que pasan del 8% en 2015, al 7%, en 2018. Sí se registra un aumento en los niveles inferiores 1 o 
menor que 1 al pasar del 14% al 19% entre 2015 y 2018. Esta tendencia varía con respecto a la media de España, 
siendo en este momento más similar la estructura de la OCDE.
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Evolución de los rendimientos medios del alumnado de 15 años en capacidades de lectura en Aragón, España y OCDE, 2009-2018

Niveles 1 y menor que 1 Niveles 2,3 y 4 Niveles 5 y 6

Nivel Aragón España OCDE
2009 2012 2015 2018 2009 2012 2015 2018 2009 2012 2015 2018

1 y menor 
que 1 15,2 17,9 14,0 19,0 19,5 18,3 16,0 23,0 18,8 18,0 20,0 21,0

2, 3 y 4 80,0 75,4 78,0 73,0 77,1 76,2 78,0 72,0 73,6 73,6 71,0 70,0
5 y 6 4,8 6,5 8,0 7,0 3,4 5,5 5,0 5,0 7,6 8,4 8,0 8,0
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1.3.3 Rendimientos medios del alumnado de 15 años en 
capacidades de matemáticas

Ámbito 1. Educación

Tema 1.3 Competencias clave

Definición Escala media de rendimiento del alumnado de 15 años, independientemente del nivel de escolari-
zación que cursen, en capacidades de matemáticas

Elaboración

Territorio Aragón, España y OCDE

Periodo 2006-2018, trienal

Unidad Porcentaje

Fuentes OCDE, Series de informes y publicaciones PISA (PISA 2018 Informe español. Programa para la 
evaluación internacional de alumnos). Ebrópolis

Notas Se consideran para su valoración los niveles intermedios 2, 3 y 4; en referencia a la media de la 
OCDE.
España ha participado, desde su primera edición en el año 2000, en todos los ciclos trianuales del 
estudio PISA, aunque en las distintas ediciones del estudio varía el número de comunidades autó-
nomas que han ampliado su muestra regional para poder recabar datos que sean comparables a 
nivel internacional. En el año 2012 fueron: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Islas Balea-
res, Cantabria, Castilla y León, Cataluña, Extremadura, Galicia, La Rioja, C. de Madrid, Región de 
Murcia, C. F. de Navarra y País Vasco

En cuanto a la distribución de los alumnos según sus competencias en Matemáticas, en Aragón se ha venido producien-
do un aumento del porcentaje de alumnos en los niveles más bajos y una disminución de los niveles de excelencia. Aun 
así, se está en una situación algo mejor a la española y mejor a la de la OCDE en relación a los niveles inferiores y algo 
peor en los niveles superiores. No se cumple el objetivo europeo de que como máximo se sitúen el 15% de los alumnos 
en por debajo menos del nivel 2 (19,7%).
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Evolución de los rendimientos medios del alumnado de 15 años en capacidades de matemáticas. Aragón, España y OCDE, 2006-2018

1 y menor que 1 2, 3 y 4 5 y 6

Nivel Aragón España OCDE
2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018

1 y menor 
que 1 14,8 18,1 21,3 17,0 19,7 24,4 23,7 23,6 22,0 24,7 20,4 22,0 23,0 23,0 24,0

2, 3 y 4 66,0 67,6 67,3 74,0 70,3 66,6 68,2 68,5 71,0 68,0 64,1 65,2 64,4 67,0 65,0
5 y 6 19,3 14,3 11,5 10,0 10,0 9,0 8,0 8,0 7,0 7,3 15,5 12,7 12,6 10,0 11,0
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1.3.4 Rendimientos medios del alumnado de 15 años en 
capacidades de ciencias

Ámbito 1. Educación

Tema 1.3 Competencias clave

Definición Escala media de rendimiento del alumnado de 15 años, independientemente del nivel de escolari-
zación que cursen, en capacidades de ciencias

Elaboración

Territorio Aragón, España y OCDE

Periodo 2006-2018, trienal

Unidad Porcentaje

Fuentes OCDE, Series de informes y publicaciones PISA (PISA 2015 Informe español. Programa para la 
evaluación internacional de alumnos). Ebrópolis

Notas Se consideran para su valoración los niveles intermedios 2, 3 y 4; en referencia a la media de la 
OCDE.
España ha participado, desde su primera edición en el año 2000, en todos los ciclos trianuales 
del estudio PISA, aunque en las distintas ediciones del estudio varía el número de comunidades 
autónomas que han ampliado su muestra regional para poder recabar datos que sean compara-
bles a nivel internacional. En el año 2012 fueron: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes 
Balears, Cantabria, Castilla y León, Cataluña, Extremadura, Galicia, La Rioja, C. de Madrid, Región 
de Murcia, C. F. de Navarra y País Vasco

Aragón tiene una trayectoria negativa en la distribución del alumnado según competencias en Ciencias, aumentando el 
porcentaje de alumnos que se sitúan en los niveles inferiores y disminuyendo el de los alumnos en niveles de excelencia. 
Sin embargo, presenta mejores datos que España y el conjunto de la OCDE en los niveles más bajos, lo que implica una 
mayor equidad y en cambio tiene algo peor resultado que la OCDE en los niveles superiores. No se cumple el objetivo 
europeo de que como máximo se sitúen un 15% de los alumnos en menos del nivel 2 (18,1%)
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Evolución de los rendimientos medios del alumnado de 15 años en capacidades de ciencias. Aragón, España y OCDE, 2006-2018

1 y menor que 1 2, 3 y 4 5 y 6

Nivel Aragón España OCDE
2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018

1 y menor 
que 1 14,8 18,1 15,7 14,0 18,1 24,4 23,7 15,7 18,0 22,0 20,4 22,0 17,8 22,0 22,0

2, 3 y 4 66,0 67,6 76,6 78,0 76,8 66,6 68,2 79,5 77,0 74,0 64,1 65,2 73,8 71,0 71,0
5 y 6 19,3 14,3 7,6 6,0 5,2 9,0 8,0 4,8 5,0 4,0 15,5 12,7 8,4 8,0 7,0
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1.4.1 Tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educación 
Infantil (0-2 años)

Ámbito 1. Educación

Tema 1.4 Cobertura en el Primer Ciclo de Educación Infantil

Definición Proporción de alumnado de 0 a 2 años matriculado en el primer ciclo de Educación Infantil respec-
to a la población total de esa edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008/09-2018/19, anual (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes MECD, Las cifras de la educación en España. Curso 2018-2019 (Edición 2021). Ebrópolis

Notas No existen datos disponibles para Canarias con anterioridad al curso 2010-2011

Cambio de serie en 2014 atendiendo al MECD con metodología revisada

La tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educación Infantil (0-2 años) ha aumentado progresivamente durante los 
últimos cursos en Aragón, siendo el 36,5% en el curso 2017/18, aunque continúa por debajo de la española, cifrada 
en el 38,2%. Atendiendo solo a la edad de 2 años, están escolarizados el 58% de la población aragonesa de esa edad, 
dos puntos por debajo de la media española. 

0-2 años
Curso Aragón España

2008/09 31,9 24,6
2009/10 30,6 26,5
2010/11 31,8 28,6
2011/12 31,7 30,7
2012/13 33,2 31,8
2013/14 32,7 32,8
2014/15 33,1 34,0
2015/16 33,9 34,8
2016/17 35,2 36,4
2017/18 36,5 38,2
2018/19 37,8 39,6

 
2 años

Curso Aragón España
2008/09 51,4 41,5
2009/10 49,4 44,4
2010/11 50,3 46,3
2011/12 51,3 49,8
2012/13 52,5 51,8
2013/14 50,6 52,1
2014/15 54,5 55,4
2015/16 54,7 57,2
2016/17 55,5 58,7
2017/18 58,0 60,0
2018/19 58,8 61,4
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1.4.2 Número de plazas públicas para el primer ciclo de 
Educación Infantil (0-2 años)

Ámbito 1. Educación

Tema 1.4 Cobertura en el Primer Ciclo de Educación Infantil

Definición Número disponible de plazas en centros educativos públicos del primer ciclo de Educación Infantil 
(0-2 años)

Elaboración
Se han empleado los centros públicos del Gobierno de Aragón y del Ayuntamiento de Zaragoza, 
considerando las escuelas infantiles, las guarderías así como aulas específicas para este ciclo en 
Centros de Educación Infantil y Primaria y Centros Públicos Integrados

Territorio Zaragoza

Periodo 2020/2021 (curso escolar)

Unidad Número de plazas

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza, Gobierno de Aragón

Para el curso 2020/2021, en la ciudad de Zaragoza hay un total de 33 centros públicos disponibles para alumnado de 
primer ciclo de Educación Infantil, 12 de ellos son Escuelas Infantiles; 4, guarderías del Gobierno de Aragón; y 17, aulas 
en Centros de Educación Infantil y Primaria y Centros Públicos Integrados. En total suponen 1.413 plazas, el descenso 
de éstas con respecto al curso anterior tiene que ver con las instrucciones recibidas desde Educación y Sanidad de tener 
grupos burbuja y de disminuir ratios debido a la situación de pandemia.

Curso 2018/19 Curso 2019/2020 Curso 2019/2020

Centros Plazas Centros Plazas Centros Plazas
Ayuntamiento de Zaragoza - Escuelas Infantiles 12 961 12 961 12 743
Gobierno de Aragón - Guarderías 4 368 4 368 4 368
Gobierno de Aragón - Aulas de dos años en CEIP y CPI 17 306 17 301 17 302

Total 33 1.635 33 1.630 33 1.413
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1.5.1 Gasto público por alumno/a en centros públicos y 
concertados de educación no universitaria

Ámbito 1. Educación

Tema 1.5 Inversión pública

Definición Relación entre los recursos materiales invertidos en el sistema educativo y el número de alumnos/as 
escolarizados/as, relativamente a la enseñanza no universitaria en su conjunto

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008-2018, anual

Unidad Euros

Fuentes MECD, Estadística del Gasto Público en Educación, Presupuesto liquidado

El gasto medio por alumno en educación presenta valores similares en Aragón y España hasta 2012. A partir de enton-
ces empieza a ser mayor el gasto en nuestra comunidad respecto al conjunto nacional. Para el año 2018, Aragón alcan-
za un gasto de 5.536€, mientras que España registra 5.163€, lo que supone más de 370€ de diferencia por alumno. 
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Evolución del gasto público por alumno/a en centros públicos y concertados de educación no universitaria. Aragón 
y España, 2008-2018

Aragón España

Año Aragón España
2008 5.504 5.539
2009 5.695 5.692
2010 5.490 5.515
2011 5.142 5.210
2012 4.787 4.729
2013 4.775 4.569
2014 4.707 4.537
2015 4.891 4.743
2016 5.131 4.879
2017 5.318 5.014
2018 5.536 5.163

 Titularidad del centro, 2017

Territorio Público Público y 
concertado

Aragón 6.213 5.318
España 5.779 5.014
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1.5.2 Peso del gasto público en educación sobre el PIB

Ámbito 1. Educación

Tema 1.5 Inversión pública

Definición Recursos que el conjunto de las Administraciones Públicas destinan a todos los niveles de la educa-
ción expresado como porcentaje del Producto Interior Bruto

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2009-2019, anual (Aragón y España); 2009-2018, anual (UE-28)

Unidad Porcentaje

Fuentes IAEST - MECD. Eurostat. Ebrópolis

Notas Se ha considerado como referencia para la valoración del indicador la media española, estimando 
esta como el umbral de satisfacción. El objetivo sería la media

El porcentaje de gasto público en educación en Aragón desciende entre 2009 y 2014, momento a partir del cual 
aumenta paulatinamente hasta 2019. Así, el gasto en este último año ha sido del 3,34% del PIB de la comunidad autó-
noma, cifra sustancialmente inferior a la del conjunto de España (4,26%). Los valores de la Unión Europea, disponibles 
hasta 2018, con un 4,7%, muestran un gasto por encima del valor aragonés y español.
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Aragón España UE-28

Año Aragón España UE-28

2009 3,60 4,99 5,38
2010 3,47 4,91 5,41
2011 3,38 4,73 5,25
2012 3,24 4,47 5,18
2013 3,29 4,38 5,34
2014 3,21 4,34 5,11

Año Aragón España UE-28

2015 3,29 4,32 5,04
2016 3,29 4,27 4,73
2017 3,29 4,26 4,64
2018 3,30 4,21 4,70
2019 3,34 4,26 4,7p
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1.5.3 Importe destinado a becas en enseñanzas obligatorias, 
educación infantil y educación especial

Ámbito 1. Educación

Tema 1.5 Inversión pública

Definición
Cuantía económica (en miles de euros) destinada por las administraciones públicas a becas y 
ayudas al estudio, exclusivamente para enseñanzas obligatorias, educación infantil y educación 
especial

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008/2009-2019/2020, anual (curso escolar)

Unidad Miles de euros

Fuentes IAEST (Educación y formación); MEFP, Estadística de Becas y Ayudas al estudio.

En la provincia de Zaragoza y en Aragón, desde el curso 2011/2012 se ha producido un paulatino incremento del 
importe destinado a becas en enseñanzas obligatorias, educación infantil y educación especial, hasta alcanzar los va-
lores más altos de la serie en el último curso con datos registrados (2019/2020). En España, con una trayectoria más 
estable, remonta después de la bajada de 2012/13, aunque en el último curso se produce un decenso del importe de 
estas ayudas.
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Curso Prov. Zaragoza Aragón España

2010/11 2.337,5 3.073,3 423.032,1
2011/12 2.441,3 2.960,6 432.200,3
2012/13 5.961,1 7.635,8 363.590,6
2013/14 5.869,0 7.669,8 402.680,7
2015/16 8.070,6 10.224,3 439.757,2
2016/17 11.733,9 14.874,3 554.997,0
2017/18 12.300,6 15.681,9 579.727,0
2018/19 11.849,6 15.458,5 600.535,9
2019/20 12.843,0 17.093,8 558.096,1
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1.6.1 Alumnado con necesidades educativas especiales 
integrado en centros ordinarios

Ámbito 1. Educación

Tema 1.6 Escuela inclusiva

Definición Proporción de alumnado con necesidades educativas especiales asociadas a discapacidad o tras-
tornos graves, matriculado en centros ordinarios y compartiendo aula con otro alumnado

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2011/2012-2019/2020, anual (curso escolar)

Unidad Porcentaje

Fuentes MECD, Estadística Enseñanza no universitaria. 

Notas

Se define alumnado que presenta necesidades educativas especiales derivadas de discapacidad, 
aquel valorado como tal por los equipos o servicios de orientación educativa que requiere por un 
periodo de su escolarización o a lo largo de toda ella, determinados apoyos y atenciones educati-
vas específicas derivadas de discapacidad o trastornos graves de conducta

La proporción del alumnado con necesidades educativas especiales integrado en centros ordinarios ha disminuido en 
Aragón en el periodo analizado, hasta alcanzar en el curso 2019/2020 el 73,2%. En toda la serie la comunidad ara-
gonesa queda por debajo del valor de España, con casi diez puntos de diferencia en este último curso.
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Aragón España

Curso Aragón España
2011/12 75,3 78,5
2012/13 77,0 80,3
2013/14 74,3 79,6
2014/15 75,5 80,2

Curso Aragón España
2015/16 76,2 82,6
2016/17 76,9 83,2
2017/18 75,7 83,4
2019/20 73,2 83
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El gasto sanitario público en relación con el PIB ha au-
mentado en Aragón en 2019, hasta situarse en el 5,8%. 
Tras tres años de aumento, todavía no se sitúa en las cifras 
recogidas en 2011 (6,1%) y su peso es inferior al de Espa-
ña. Aragón también se ubica por debajo del gasto de la 
UE y de la OCDE con datos para años anteriores.

En el ámbito de los niveles generales de salud de la pobla-
ción, el indicador de años de vida saludable al nacer en 
Aragón para 2018 es de 81,6, 1,8 años más que en 2010 
y 2,4 años por encima de la media nacional. Las diferen-
cias entre sexos son evidentes, con 4,5 años de distancia 
entre hombres y mujeres, siendo éstas las que alcanzan me-
jores datos. El mismo indicador respecto a la edad de los 
65 años presenta una evolución similar. Para Aragón en el 
año 2018, la cifra es de 20,2 años, alcanzando el mejor 
dato de toda la serie y por encima de los 18,6 años del 
promedio nacional. Además, se evidencian importantes di-
ferencias entre sexos, que en nuestra comunidad suponen 
casi tres años de brecha entre mujeres y hombres.

La población infantil con obesidad o sobrepeso alcan-
za casi el 21% en Aragón en 2017, aumentando más de 
4 puntos respecto a 2011 aunque 8 puntos por debajo 
de la media española. En conjunto para Aragón, el 2,5% 
presenta obesidad y el 18,2% sobrepeso, siendo las niñas 
las más afectadas. Por otra parte, con datos para 2018, 
la población aragonesa de 11 a 18 años que desayuna 
más de un vaso de líquidos entre semana es del 60,3%, 
proporción que ha disminuido y cuenta además con un va-
lor algo por debajo de la media española (62,1%). 

En cuanto a la salud sexual y reproductiva, el 72,2% de 
la población aragonesa de 15 a 18 años que mantuvo re-
laciones sexuales empleó preservativo durante su última re-
lación en 2018, año con la última información publicada. 
Este porcentaje es inferior al de España, que cuenta con 
un 74% y además empeora notablemente con respecto a 
datos de años anteriores de 2014 y 2006. En este ámbito 
también se analiza la evolución de las interrupciones volun-
tarias del embarazo en menores, que en 2019 en la pro-
vincia de Zaragoza han sido 2 en menores de 15 años y 

ODS 

	   Objetivo 3: Garantizar una vida sana y 
promover el bienestar para todos en todas las 
edades.

Estrategia Zaragoza +20
Dimensión 2 Una ciudad y entorno cuidadores e 

inclusivos que tienen en cuenta a todas las personas y 
avanzan en derechos sociales y calidad de vida.

Agenda Urbana

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad.

2. Salud y 
seguridad
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otras 151 en chicas entre 15 y 19 años. La proporción en 
relación con el total de mujeres es del 9,5%, algo inferior a 
la relación en Aragón (10,1%) y a la de España (10,5%).

En el apartado de adicciones, en 2018 se da un incre-
mento en la prevalencia de tabaco consumido a diario 
entre los 14 y 18 años tanto en Aragón como en España, 
aunque Aragón cuenta con porcentajes superiores: 13,4% 
en la comunidad, frente al 9,8% nacional, lo que supone 
3,6 puntos más que la media española. En cuanto a los da-
tos sobre consumo de cannabis en los últimos 30 días en 
jóvenes de Aragón, se observa una tendencia hacia la dis-
minución, aunque en el último dato hay un aumento de un 
punto, suponiendo un 18,8%, cifra algo inferior a la nacio-
nal (19,3%). En 2018 se dan casi 7 puntos de diferencia 
entre hombres y mujeres, siendo más alta la prevalencia de 
los varones y además el consumo aumenta progresivamen-
te con la edad. La prevalencia del consumo de alcohol 
en el último mes en Aragón tendió a aumentar hasta 2012, 
peor año de la serie, para descender posteriormente y al-
canzar en 2018 el 64%, seis puntos por encima de Espa-
ña. Las chicas tienen una prevalencia superior a la de los 
chicos en ambos ámbitos territoriales. Del mismo modo, la 
prevalencia del botellón disminuye en Aragón y en Espa-
ña, aunque la comunidad autónoma supera en todos los 
años a la media española; con una mayor incidencia en 
las mujeres que en los hombres que aumenta con la edad 
hasta los 16 años y, posteriormente, disminuye a los 18.

Por último, en el ámbito de adicciones, el juego con dine-
ro presencial y online está más extendido en Aragón que 
en España, ya que el 40,5% de los estudiantes aragoneses 
de 14 a 18 años, es 5,4 puntos superior que los españoles 
(35,1%). 

Respecto al reconocimiento de discapacidad igual o 
superior al 33% en menores, en 2020 en Aragón apare-
cen notificadas 3.262 personas, de los que el 35,4% son 
niñas y el 64,6% niños. Para la provincia de Zaragoza, el 
número asciende a 2.542, siendo las proporciones entre 
sexos similares a las de la comunidad autónoma. Estas ci-
fras suponen una ratio de 11,1‰ en niñas y un 18,9‰ 
en niños.

El riesgo de mala salud mental en población de 0 a 14 
años para el año 2017 presenta una situación más nega-
tiva en Aragón frente a España en lo relativo a síntomas 
emocionales, aunque mejor en problemas de conducta, 
hiperactividad, problemas con los compañeros y conducta 
prosocial. Las niñas presentan datos peores que los niños, 
excepto en hiperactividad. Con datos algo más recientes, 
para el año 2018 en Aragón, un 11,1% de los adoles-
centes manifestaron haberse sentido frecuentemente tristes 
en la última semana, siendo el porcentaje en niñas mucho 
mayor al de niños (15,5% y 6,6%, respectivamente).

Para cerrar el capítulo de salud y seguridad, los datos re-
ferentes a la población vacunada tanto frente a difteria-té-
tanos-tosferina, como para la triple vírica en 2019, indican 
que el porcentaje de niños y niñas vacunados asciende 
en Aragón en el primer caso al 98,7% y en el segundo al 
98,6%, porcentajes que en ambos casos se sitúan un punto 
por encima de la media nacional.
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2. Salud y seguridad

Tema Clave Indicador Autonómico 
Provincial Municipal Submuni-

cipal

2.0 Marco general 2.0.1 Peso del gasto sanitario público sobre PIB •
2.0.2 Años de vida saludable •

2.1. Obesidad y sobrepeso 
infantil 2.1.1 Población de 2 a 17 años con obesidad y 

sobrepeso •
2.2. Conductas saludables 
o de riesgo 2.2.1 Población de 11 a 18 años que desayuna 

más de un vaso de líquidos •
2.3. Salud sexual y 
reproductiva 2.3.1 Población de 15 a 18 años que usó el preser-

vativo en la última relación sexual •
2.3.2 Interrupciones voluntarias del embarazo en 

menores de 19 años •
2.4. Adicciones 2.4.1 Prevalencia de consumo de tabaco en la 

población de 14 a 18 años •
2.4.2

Prevalencia de consumo de cannabis y edad 
media de inicio en el consumo en la pobla-
ción de 14 a 18 años

•
2.4.3 Prevalencia de consumo de alcohol en la 

población de 14 a 18 años •
2.4.4 Prevalencia de botellón en la población de 

14 a 18 años •
2.4.5 Prevalencia de juego online o presencial en la 

población de 14 a 18 años •
2.5. Diversidad funcional 2.5.1

Población de 0 a 17 años con grado de reco-
nocimiento de discapacidad igual o superior 
al 33%

•
2.6. Salud Mental 2.6.1 Riesgo de mala salud mental en población de 

0 a 14 años •
2.7. Vacunación 2.7.1 Población de 0 a 1 año vacunada frente a 

difteria-tétanos-tos ferina (DTPa) •
2.7.2 Cobertura de vacunación de primera dosis de 

triple vírica (SRP) •
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2.0.1 Peso del gasto sanitario público sobre PIB

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.0 Marco general

Definición Proporción del gasto sanitario público (gasto corriente más inversión) sobre el Producto Interior 
Bruto de Aragón

Elaboración

Territorio Aragón, España, UE y OCDE

Periodo 2011-2019, anual (Aragón y España); 2011-2016, anual (UE); 2011-2016, anual años variables 
(OCDE)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSI. OCDE. Ebrópolis

Notas SCS, Sistema de Cuentas de Salud; EGSP, Estadística de Gasto Sanitario Público
Se considera como referencia para la valoración de este indicador la media española, consideran-
do esta como el umbral de satisfacción

Aragón en 2019 ha aumentado una décima su gasto sanitario público en relación al PIB del año anterior, remontando 
así poco a poco los valores tras la bajada de 2013. Sin embargo es dos décimas inferior al gasto medio de España, 
trayectoria habitual en toda la serie. También las cifras de Aragón se ubicaban por debajo de los valores de la UE y de 
la OCDE, con datos más actuales para el año 2016.

Año Aragón 
(EGSP)

España 
(EGSP)

España 
(SCS) UE OCDE

2011 6,1 6,4 6,8 7,1 6,4
2012 6,3 6,2 6,7 7,1 6,4
2013 5,0 6,0 6,5 7,2 6,5
2014 5,8 6,0 6,4 7,2
2015 5,8 6,1 6,6 7,1 6,0
2016 5,9 6,0 6,5 7,1 6,5
2017 5,6 5,9 6,4
2018 5,7 5,9
2019 5,8 6

6,1 6,3

5,0

5,8 5,8 5,9 5,6 5,7 5,8
6,4 6,2 6,0 6,0 6,1 6,0 5,9 5,9 6
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6,4 6,4 6,5
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2.0.2 Años de vida saludable

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.0 Marco general

Definición Promedio del número de años esperados que vive una persona disfrutando de buena salud (en 
ausencia de limitaciones funcionales o de discapacidad) medido “al nacer”, por género

Elaboración
El indicador consiste en sustraer de los años vividos por la teórica cohorte de 100.000 nacidos 
vivos en la tabla de vida, los años vividos con una limitación severa de la población a una edad 
específica.

Territorio Aragón y España

Periodo 2010-2018, anual

Unidad Número de años

Fuentes MSSSI, Indicadores clave del Sistema Nacional de Salud. Ebrópolis

Notas

Para la estimación de los años de vida saludable se ha utilizado la proporción de población con 
una limitación severa, lo que supone un cambio respecto al criterio que se venía utilizado. Ello es 
la razón de que las estimaciones de la serie de años de vida saludable ofrecidas en el presente 
informe no coincidan con las publicadas en informes de años anteriores. Por lo tanto se ha rehecho 
la serie.

La evolución del indicador de años de vida saludable considerando la variable “al nacer” muestra una tendencia positiva 
desde el año 2010, a pesar de que algunos años se producen ciertas estabilizaciones e incluso descensos. En Aragón, 
en el rango de años analizados (2010-2018), los años de vida saludable al nacer han aumentado 1,78, mientras que, 
para el mismo periodo, en España, ese crecimiento ha sido algo menor (1,68 años). Las diferencias entre sexos se cons-
tatan en ambos ámbitos (Aragón y España), donde las mujeres cuentan con 4,5 años de vida saludable por encima de 
los hombres para el año 2018. Los datos medios de Aragón se encuentran además por encima de los del total del país.

En relación con el indicador de años de vida saludable a los 65 años, conviene destacar que los datos para Aragón 
también siguen siendo más positivos que los de España, así en Aragón la esperanza de vida saludable a los 65 años 
es de 20,24, mientras que la media nacional asciende a 18,65. Los valores también han mejorado desde el año 2010 
para los dos ámbitos de estudio.
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Año
Al nacimiento

Aragón 
total

Aragón 
mujeres

Aragón 
hombres

España 
total

España 
mujeres

España 
hombres

2010 79,79 82,42 77,45 77,51 79,49 75,52
2011 80,64 83,17 78,26 79,31 81,46 77,12
2012 79,67 82,3 77,29 77,92 79,94 75,87
2013 80,1 82,7 77,71 78,27 80,25 76,25
2014 79,81 82,28 77,53 78,41 80,4 76,36
2015 80,27 82,72 78 78,47 80,59 76,31
2016 81,65 84,31 79,16 79,25 81,57 76,91
2017 81,4 83,78 79,15 79,17 81,4 76,93
2018 81,57 83,89 79,39 79,19 81,45 76,91
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2.1.1 Población de 2 a 17 años con obesidad o sobrepeso

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.1 Obesidad y sobrepreso infantil

Definición Proporción de población de 2 a 17 años con obesidad o sobrepeso respecto a la totalidad de 
personas de dicha edad

Elaboración
Para calcular este indicador se analiza previamente el Índice de masa corporal (IMC), que expresa 
la relación entre el peso de una persona (medido en kilogramos) y el cuadrado de su talla (medida 
en metros)

Territorio Aragón y España

Periodo 2003, 2006, 2011 y 2017 

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, ENSE. Recuperado en www.infanciaendatos.es y HBSC Aragón 2018

Notas

Este indicador se actualiza a partir de los datos de la Encuesta Nacional de Salud. En la población 
de 2 a 17 años, el sobrepeso y la obesidad se definen en función del género y la edad de los 
niños y niñas, utilizando los puntos de corte específicos que se utilizan habitualmente para las perso-
nas menores de edad

En Aragón en 2017 casi el 21% de la población de 2 a 17 años padece obesidad o sobrepeso, dato casi 8 puntos 
inferior al del conjunto de España. En Aragón se da una fuerte bajada en 2011 pero en 2017 vuelve a aumentar más 
de 4 puntos, aunque sin llegar a datos anteriores. De este total el 2,5% tiene obesidad y el 18,2% sobrepeso, afectando 
más intensamente a las niñas que a los niños.

Año Aragón España

2003 26,4 24,8
2006 24,4 27,6
2011 16,1 27,8
2017 20,71 28,56
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Aragón

Año Total Género
Niñas Niños

2003 26,4 29,8 22,9
2006 24,4 22,5 26,1
2011 16,1 16,7 15,6
2017 20,71 24,87 16,57
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2011 y 2017

Obesidad Sobrepeso

29,8

22,5

16,7

24,87
22,9

26,1

15,6 16,57

0

5

10

15

20

25

30

35

2003 2006 2011 2017

%
Evolución de la población de 2 a 17 años con obesidad o sobrepeso por género. Aragón, 2003-2017

Niñas Niños



111

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

2.2.1 Población de 11 a 18 años que desayuna más de un 
vaso de líquidos

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.2 Conductas saludables o de riesgo

Definición
Proporción de población de 11 a 18 años que desayunan diariamente, durante los días labora-
bles, más alimentos que un vaso de leche o fruta respecto a la totalidad de niños y niñas de dicha 
edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2006, 2014 y 2018, cuatrianual (Aragón y España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, Encuesta Nacional de Salud de España, HSBC. 

Notas Los resultados proceden del estudio sobre conductas de los escolares relacionadas con la Salud 
(HBSC)
En especial durante la infancia y adolescencia el desayuno juega un papel fundamental para un 
óptimo desarrollo, ya que ambas son etapas en las que el cuerpo está en máximo crecimiento

En 2018 la población de 11 a 18 años de Aragón que desayuna siempre los días entre semana es el 60,3%, porcentaje 
por debajo de la media nacional y casi 13 puntos por debajo del año 2014. La evolución es negativa, siendo incluso 
peor en nuestra comunidad que en España. 

También se detectan fuertes diferencias de comportamiento en función del sexo, edad y nivel adquisitivo. De este modo, 
para Aragón, solo el 53,4% de las niñas desayunan diariamente más alimentos que un vaso de leche, sin embargo son 
más los chicos que ingieren una mayor cantidad de alimentos (67,3%). Por edades, los de 11 a 12 años desayunan de 
forma más completa, sin embargo, con forme se hacen más mayores, los hábitos empeoran. Por último, y por nivel adqui-
sitivo, los niños de familias en peores condiciones económicas también reducen sus ingestas por la mañana, en contraste 
con aquellos que viven en hogares más acomodados, ya que un mayor porcentaje de estos desayunan son de más de 
un vaso de leche.

Año Aragón España
2006 69,0 72,5
2014 73,1 73,0
2018 60,3 62,1
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2.3.1 Población de 15 a 18 años que usó el preservativo en la 
última relación sexual

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.3 Salud sexual y reproductiva

Definición

Proporción de adolescentes de 15 a 18 años que afirman que bien ellos o su pareja utilizaron pre-
servativo para prevenir un embarazo la última vez que tuvieron relaciones completas. Esta propor-
ción está calculada considerando únicamente al total de adolescentes de 15 a 18 años que han 
mantenido relaciones sexuales coitales

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2006, 2014 y 2018, cuatrienal (Aragón y España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC 2018 (Aragón y España)

Notas Los resultados proceden del estudio sobre conductas de los escolares relacionadas con la Salud 
(HBSC)

En el año 2018, último con información disponible, el 72,2% de adolescentes aragoneses de 15 a 18 años que han 
mantenido relaciones sexuales coitales han utilizado preservativo en su última relación sexual. Esta cifra está por debajo 
de la media nacional que se sitúa en un 74% y además es más baja que la registrada en los dos periodos anteriores 
(2006 y 2014), disminuyendo entre un 12 y un 15%. Esta misma tendencia se observa en los datos nacionales. La pro-
porción sigue siendo más elevada en chicos, llegando al 76,6%. Las proporciones son mayores en los adolescentes cuya 
capacidad adquisitiva familiar es más alta.

 

Año Territorio Total Género Capacidad adquisitiva
Chicas Chicos Baja Media Alta

2006
Aragón 87,3 88,8 87,9
España 85,4

2014
Aragón 84,4 74,3 90 91,1 81,1 90,4
España 79,6 77,6 81,5 82,5 78,4 76,2

2018
Aragón 72,2 67,7 76,6 66,2 70,9 87,5
España 74 70,5 77,5 69 76,1 76,3

87,3 85,4 84,4 79,6
72,2 74
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67,7 70,5
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2.3.2 Interrupciones voluntarias del embarazo en menores de 
19 años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.3 Salud sexual y reproductiva

Definición Número total de interrupciones voluntarias del embarazo en mujeres menores de 19 años por 
franja de edad

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia, Aragón y España

Periodo 2010-2019, anual

Unidad Número total

Fuentes IAEST

En la provincia de Zaragoza en 2019 se han producido 2 interrupciones del embarazo de menores de 15 años (1 más 
que el año anterior) y otros 151 en mujeres entre 15 y 19 años (4 más que en 2018), lo que supone entre un 0,001% 
y un 10,3% respectivamente del total de interrupciones. La proporción del conjunto de Aragón es levemente inferior pero 
muy semejante a la española.

0

50

100

150

200

250

300

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

Me
no

r d
e 1

5 a
ño

s

15
-19

 añ
os

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nú
me

ro 
tot

al

Interrupciones voluntarias del embarazo adolescente. Provincia de Zaragoza, 2010-2019

 



114

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

Año Edad Zaragoza  
Provincia Aragón España

2008
Total 2.601 3.280 115.812
Menor de 15 años 7 7 475
15-19 años 279 357 14.464

2009
Total 2.240 2.824 111.482
Menor de 15 años 7 8 456
15-19 años 231 287 13.511

2010
Total 2.145 2.745 113.031
Menor de 15 años 4 9 446
15-19 años 221 285 13.696

2011
Total 2.287 2.892 118.359
Menor de 15 años 16 16 455
15-19 años 242 309 14.131

2012
Total 2.107 2.689 112.390
Menor de 15 años 3 3 460
15-19 años 217 267 13.198

2013
Total 1.990 2.505 108.690
Menor de 15 años 6 7 503
15-19 años 202 257 12.268

2014
Total 1.634 2.083 94.796
Menor de 15 años 8 8 440
15-19 años 149 189 9.890

2015
Total 1.761 2.210 94.188
Menor de 15 años 4 5 371
15-19 años 162 206 9.641

2016
Total 1.668 2.097 93.131
Menor de 15 años 7 8 406
15-19 años 144 181 9.375

2017
Total 1.676 2.138 94.123
Menor de 15 años 5 6 282
15-19 años 161 198 9.410

2018
Total 1.626 2.086 95.917
Menor de 15 años 1 1 310
15-19 años 147 199 9.518

2019
Total 1.616 2052 99.149
Menor de 15 años 2 3 341
15-19 años 151 204 10.038
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2.4.1 Prevalencia de consumo de tabaco en la población de 
14 a 18 años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.4 Adicciones

Definición Proporción de población de 14 a 18 años que consume tabaco a diario

Elaboración Encuesta

Territorio Aragón y España

Periodo 2008-2018, bienal

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, La Encuesta sobre uso de drogas en Enseñanzas Secundarias en España, ESTUDES

Datos abiertos

Notas Considerado el consumo a diario durante los últimos 30 días en el momento de realización de la 
encuesta

En 2014 se da una fuerte disminución de la prevalencia de tabaco consumido a diario entre los 14 y 18 años en Ara-
gón como en España, si bien Aragón partía de datos muy superiores. En 2018, último dato, se da un repunte de dos 
puntos, pasando del 11,4% a 13,4%, superando en 3,6 puntos a la media española. Si se analizan los datos de 2018 
por género, en la variable de tabaco consumido en los últimos 30 días, tanto en Aragón como en España, se da una 
mayor prevalencia entre las chicas. Por edad, se produce un ascenso progresivo en el consumo en España y en general 
en Aragón, aunque con una meseta en los 16 y 17 años.

0

5

10

15

20

25

30

2008 2010 2012 2014 2016 2018

%

Evolución de la prevalencia de consumo de tabaco a diario entre los estudiantes de Enseñanzas 
secundariasde 14 a 18 años. Aragón y España, 2008-2018

Aragón EspañaPrevalencia
Año Aragón España

2008 23,1 14,8
2010 17,7 12,3
2012 22,5 12,5
2014 11,8 8,9
2016 11,4 8,8
2018 13,4 9,8



116

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

Prevalencia %

Frecuencia
2008 2010 2012 2014 2016 2018

Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España

785 30.183 1.377 31.967 2.464 27.503 2.710 37.486 2.781 35.369
Alguna 
vez en la 
vida

53,1 44,6 47,7 39,8 55,2 43,8 41,8 38,4 42,6 38,5 46,1 41,3

Últimos 12 
meses 47,9 38,1 41,3 32,4 46,2 35,3 35,2 31,4 37,9 34,7 38,1 35,0

Últimos 30 
días 41,0 32,4 33,1 26,2 39,8 29,7 28,7 25,9 29,8 27,3 29,4 9,8

A diario 
en los 
últimos 30 
días

23,1 14,8 17,7 12,3 22,5 12,5 11,8 8,9 11,4 8,8 13,4 9,8
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Prevalencia del tabaco en los últimos 30 días entre los estudiantes de Enseñanzas secundarias de 14 a 
18 años según edad y género (%). Aragón y España, 2018

Aragón España

Últimos 30 días
Aragón España

Total 29,4 26,7
Niños 27,4 23,9
Niñas 31,6 29,3
14 años 17,4 14,4
15 años 27,5 21,9
16 años 32,9 30,7
17 años 33,5 33,6
18 años 39,2 38,0
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2.4.2 Prevalencia de consumo de cannabis y edad media de 
inicio en el consumo en la población de 14 a 18 años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.4 Adicciones

Definición Proporción de población de 14 a 18 años que ha consumido cannabis en los últimos 30 días 
según edad y género, y edad media de inicio en el consumo

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008-2018, bienal

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, Encuesta sobre uso de drogas en Enseñanzas Secundarias en España, ESTUDES

Datos abiertos

Notas Considerado el consumo durante los últimos 30 días en el momento de realización de la encuesta

La tendencia del consumo de cannabis en los últimos 30 días en esta franja de edad en Aragón ha sido a la disminución, 
produciéndose un fuerte descenso de 2008 a 2010. Sin embargo, en el último dato se da un ligero aumento de un 
punto. En comparación con España, se pasa de estar en niveles superiores a irse igualando en 2014 y llegar a quedar 
ligeramente por debajo. En 2018 se dan casi 7 puntos de diferencia entre hombres y mujeres, siendo más alta la preva-
lencia de los varones. Por edad, partiendo de un 6% a los 14 años, la extensión del consumo aumenta progresivamente 
con la edad, hasta que a los 18 años, uno de cada cuatro estudiantes reconoce haber consumido cannabis en el último 
mes. Se consideran consumidores problemáticos el 12,5% de los mismos, cifra inferior al 15,4% español.

Prevalencia
Año Aragón España

2008 29,6 20,1
2010 21,7 17,2
2012 20,3 16,1
2014 18,9 18,6
2016 17,9 18,3
2018 18,8 19,3
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Evolución de la prevalencia de consumo de cannabis en los últimos 30 días en la población de Enseñanza Secundarias de 
14 a 18 años. Aragón y España, 2008-2018
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Prevalencia (%)

Frecuencia
2008 2010 2012 2014 2016 2018

Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España

785 30.183 1.377 31.967 2.464 27.503 2.710 37.486 2.781 35.369

Alguna 
vez en la 
vida

46,1 35,2 41,5 33,0 41,1 33,6 31,1 29,1 30,7 31,1 34,9 33

Últimos 12 
meses 40,9 30,5 34,0 26,4 31,5 26,6 26,2 25,4 26,2 26,3 28,3 27,5

Últimos 30 
días 29,6 20,1 21,7 17,2 20,3 16,1 18,9 18,6 17,9 18,3 18,8 19,3

Últimos 30 días, 2018
Aragón España

Hombre 22,1 21,5
Mujer 15,3 17,3
14 años 6,0 8,7
15 años 17,9 15,4
16 años 22,5 22,1
17 años 23,6 26,3
18 años 25,7 27,9

Total 18,8 19,3

Aragón España
Consumidores 
problemáticos 12,5 15,4

Consumidores de 
bajo riesgo 18,7 19,2

Consumidores no 
problemáticos 68,8 65,4
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Categorización de resultados de la escala CAST entre los que han contestado el 
cuestionario y han consumido cannabis en los últimos 12 meses en la población de 

Enseñanzas Medias de 14 a 18 años. Aragón y España, 2018
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2.4.3 Prevalencia de consumo de alcohol en la población de 
14 a 18 años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.4 Adicciones

Definición Proporción de población de 14 a 18 años que declaran haber consumido alcohol durante los 
últimos 30 días

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008-2018, bienal

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, ESTUDES. Recuperado en www.infanciaendatos.es

Notas Considerado el consumo durante los últimos 30 días en el momento de realización de la encuesta

La prevalencia del consumo de alcohol en los últimos 30 días en Aragón tiene una tendencia a aumentar hasta 2012, 
peor año de la serie, para pasar a una evolución positiva con ciertos altibajos. En 2018 se alcanza el 64%, valor supe-
rior al 58% de la media española. Las chicas tienen una prevalencia mayor que el sexo masculino. A los 14 años ya hay 
un 45,7% de niños aragoneses que consumen alcohol, cantidad que va aumentando con cada año más de edad hasta 
los 17 años, y en los 18 se da una ligera disminución en Aragón.

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2008 2010 2012 2014 2016 2018

%

Evolución de la prevalencia de consumo de alcohol entre la población de Enseñanzas Medias  de 
14 a 18 años (últimos 30 días). Aragón y España, 2008-2018

Aragón España

Últimos 30 días
Aragón España

Año Total
Género

Total
Género

Niñas Niños Niñas Niños
2008 70,2 58,5 59,4 57,7
2010 71,3 63,0 63,2 62,7
2012 80,4 81,6 79,2 74,0 75,2 72,9
2014 69,7 70,1 69,2 68,2 69,5 66,9
2016 73,8 73,7 73,8 67,0 68,1 65,9
2018 64,0 66,1 62,1 58,5 59,8 57,2
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Prevalencia de consumo de alcohol en los últimos 30 días por género y edad en la población de 
Enseñanzas Medias de 14 a 18 años (%). Aragón y España, 2018

Aragón España

Prevalencia (%)

Frecuencia
2008 2010 2012 2014 2016 2018

Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España

785 30.183 1.377 31.967 2.464 27.503 2.710 37.486 2.781 35.369 2.590 38.010

Alguna 
vez en la 
vida

84,7 81,2 82,7 75,1 88,4 83,9 83,3 78,9 82,6 76,9 81,7 77,9

Últimos 12 
meses 79,9 72,9 82,3 73,6 86,9 81,9 81,5 76,8 81,6 75,6 80,0 75,9

Últimos 30 
días 70,2 58,5 71,3 63,0 80,4 74,0 69,7 68,2 73,8 67,0 64,0 58,5

Territorio Total Niñas Niños 14 años 15 años 16 años 17 años 18 años
Aragón 64,0 66,1 62,1 45,7 56,7 70,6 74,7 73,3
España 58,5 59,8 57,2 36,0 49,9 65,3 72,9 74,7
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2.4.4 Prevalencia de botellón en la población de 14 a 18 años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.4 Adicciones

Definición Proporción de población de 14 a 18 años que declara haber realizado botellón durante los últimos 
12 meses

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2012-2018, bienal

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, Encuesta sobre uso de drogas en Enseñanzas Secundarias en España, ESTUDES

Notas Considerado el consumo durante los últimos 12 meses en el momento de realización de la encuesta

La prevalencia del botellón tiene una tendencia a la disminución tanto en Aragón como en España, si bien Aragón supera 
todos los años a la media española. En 2018, el 60% de los encuestados aragoneses había realizado botellón en los 
últimos 12 meses frente al 51,3% de los españoles. Los datos son superiores en las mujeres que en los hombres, y va 
aumentando con la edad hasta los 16 años, a partir de la cual se mantiene y empieza a disminuir a los 18.
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Aragón España

Prevalencia
Año Aragón España

2012 75,0 62,0

2014 65,0 57,6

2016 62,4 52,0

2018 60,0 51,3
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Prevalencia de botellón en los últimos 12 meses entre los estudiantes de enseñanzas secundarias de 14 a 
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Aragón España

Aragón España

Total 60,0 51,3

Hombres 57,0 48,6

Mujeres 63,0 53,8

14 años 41,3 28,4

15 años 55,1 44,1

16 años 68,7 59,2

17 años 68,2 64,2

18 años 64,7 64,1

Prevalencia

Últimos 
12 meses

2012 2014 2016 2018
Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España

2.464 27.503 2.710 37.486 2.781 35.369 2.590 38.010

Hombres 72,8 61,3 61,8 55,9 60,3 50,3 57,0 48,6

Mujeres 77,0 62,7 68,1 59,3 64,8 53,8 63,0 53,8

14 años 52,4 36,4 52,2 34,9 46,5 28,0 41,3 28,4

15 años 70,6 51,5 62,6 51,2 62,0 47,7 55,1 44,1

16 años 76,1 65,2 70,3 64,3 70,1 61,1 68,7 59,2

17 años 84,6 71,7 72,9 72,0 71,6 68,9 68,2 64,2

18 años 82,0 77,0 66,2 71,9 67,0 68,1 64,7 64,1

Total 75,0 62,0 65,0 57,6 62,4 52,0 60,0 51,3
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2.4.5 Prevalencia de juego online o presencial en la población 
de 14 a 18 años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.4 Adicciones

Definición Proporción de estudiantes de Enseñanzas Medias de 14 a 18 años que declara haber jugado con 
dinero online o presencialmente durante los últimos 12 meses

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, Encuesta sobre uso de drogas en Enseñanzas Secundarias en España, ESTUDES

Notas El indicador se corresponde con la pregunta: En últimos 12 meses, ¿con qué frecuencia juegas dine-
ro en internet en máquinas tragaperras, loterías, quinielas, juegos de casino, bingos, apuestas…?

En 2018 en Aragón es más habitual el juego con dinero que en el conjunto de España, aunque la diferencia es muy 
ligera en el juego online y sube hasta tres puntos en el juego presencial.
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Secundarias de 14 a 18 años. Aragón y España, 2018

Online Presencial

Tipo Aragón España

Online 10,9 10,3

Presencial 25,7 22,7
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2.5.1 Población de 0 a 17 años con grado de reconocimiento 
de discapacidad igual o superior al 33%

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.5 Diversidad funcional

Definición Número total de personas con certificado de discapacidad superior al 33% por género

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2017-2020, anual

Unidad Número de personas y ratio por cada mil habitantes

Fuentes IASS e IMSERSO (España)

Notas

Se consideran personas con discapacidad aquellas con grado de discapacidad superior o igual al 
33%, según el procedimiento para reconocimiento, declaración y calificación del grado de disca-
pacidad establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1364/2012. La consideración de 
persona con discapacidad queda establecida en la Ley 51/2003 modificada por el RD 1/2013

En Aragón en 2020 hay reconocidas 3.262 personas de 0 a 17 años con una discapacidad del 33% o superior, de los 
que el 35,4% son niñas y el 64,6% niños. En el caso de la provincia de Zaragoza, la cifra asciende a 2.542, concen-
trando casi el 78% del total de la comunidad. El último dato a nivel nacional corresponde al año 2019, con 162.699 
personas registradas en estas edades.

Calculando la tasa de discapacidad por cada mil habitantes, se comprueban las diferencias entre sexos, de tal manera 
que para la provincia de Zaragoza y para niñas, el valor asciende a 11,1‰, mientras que en niños es de18,9‰. Algo 
similar a lo que ocurre en Aragón, donde la tasa para chicas es de 10,6‰, mientras que para chicos supone un 18,2‰. 
El último dato medio nacional de 2019 muestra una ratio de 19,6‰ para ambos sexos, con importantes diferencias 
también entre niñas (13,6) y niños (25,3), teniendo en ambos casos valores por encima de los datos regionales y pro-
vinciales.
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Ratio de personas con grado de reconocimiento de discapacidad igual o superior al 33%

Año
Prov. Zaragoza Aragón España

Niñas Niños Niñas Niños Niñas Niños
2017 11,0 17,4 10,3 17,7 12,9 22,9
2018 11,1 18,0 10,5 18,3 13,2 23,8
2019 11,0 19,0 10,5 18,2 13,6 25,3
2020 11,1 18,9 10,6 18,2
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2.6.1 Riesgo de mala salud mental en población de 0 a 14 
años

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.6 Salud mental

Definición Dificultades según cinco dimensiones de riesgo de mala salud mental de la población infantil de 0 a 
14 años

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2017

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, Encuesta Nacional de Salud de España, INE. HBSC 2018 Aragón

Notas

Los valores de cada categoría de la variable "salud mental en población infantil" oscilan entre 0 y 
10 puntos, de mejor a peor salud mental para las escalas "síntomas emocionales", "problemas de 
conducta", "hiperactividad" y "problemas con compañeros" y de peor a mejor para la escala de 
"conducta prosocial"

En Aragón, en 2017, se da peor puntuación que en España en síntomas emocionales, pero mejor en problemas de 
conducta, hiperactividad, problemas con los compañeros y conducta prosocial. En cuanto a un análisis por géneros, 
en general las niñas presentan peores datos salvo en hiperactividad, en la que hay mayor sintomatología en los niños.

Como complemento a este dato y para el año 2018 en Aragón, un 11,1% de los adolescentes manifestaron haberse 
sentido siempre o casi siempre tristes en la última semana, siendo el porcentaje en niñas de un 15,5%, mientras que en 
niños fue del 6,6%. Los porcentajes son también más elevados en los rangos de edad más altos (entre 17 y 18 años).

En relación a si se habían sentido solos, los adolescentes manifestaron que en la última semana, siempre o casi siempre 
se habían sentido solos el 6,3%.

Territorio Síntomas Problemas de 
conducta Hiperactividad Problemas con  

compañeros Conducta prosocial

Media Desviación 
típica Media Desviación 

típica Media Desviación 
típica Media Desviación 

típica Media Desviación 
típica

Ambos géneros
España 1,56 1,77 1,44 1,50 3,50 2,53 1,08 1,44 9,01 1,48
Aragón 1,63 1,99 1,39 1,60 3,39 2,59 0,99 1,93 9,25 1,79

Niñas
España 1,54 1,76 1,34 1,48 3,08 2,37 1,05 1,38 9,15 1,38
Aragón 1,70 1,92 1,40 1,85 2,81 2,17 1,20 2,37 8,92 2,40

Niños
España 1,58 1,78 1,54 1,52 3,88 2,62 1,11 1,50 8,87 1,55
Aragón 1,56 2,05 1,38 1,33 3,90 2,82 0,80 1,40 9,54 0,87
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2.7.1 Población de 0 a 1 año vacunada frente a difteria-
tétanos-tos ferina (DTPa)

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.7 Vacunación

Definición Porcentaje de cobertura de primovacunación en niños y niñas de 0 a 1 año frente a difteria-tétanos-
tos ferina (DTPa)

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2012-2019, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Sanidad

Notas La DTPa es una de las cinco vacunas clasificadas como “primovacunación”

El 98,7% de la población de 0 a 1 año ha sido vacunada en 2019 en Aragón frente a la difteria-tétanos-tosferina, 
ocho décimas por encima de la media española y con una tendencia a mantener esos porcentajes en los últimos años 
analizados.

Año Aragón España
2012 98 96,7
2013 97,9 95,6
2014 98,4 96,6
2015 98,8 96,6
2016 98,8 97,2
2017 98,8 96,7
2018 99,7 98,1
2019 98,7 97,5
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Evolución de la población que ha recibido vacunación frente a difteria-tétanos-tos ferina 
(DTPa). Aragón y España, 2012-2019
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2.7.2 Cobertura de vacunación de primera dosis de triple 
vírica (SRP)

Ámbito 2. Salud y seguridad

Tema 2.7 Vacunación

Definición Cobertura de vacunación de primera dosis de triple vírica (niños y niñas de 1 a 2 años)

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2012-2019, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Sanidad

Notas La TV (SRP) es una de las cinco vacunas clasificadas como “primovacunación”. Incluye la vacuna-
ción de: Sarampión, Rubéola y Parotiditis

El 98,6% de la población de 1 a 2 años meses ha sido vacunada en 2019 en Aragón frente al Sarampión, Rubeola y 
Parotiditis, casi un punto por encima de la media española y con un mantenimiento de las cifras en los años analizados.

Año Aragón España
2010 95,5
2011 96,8
2012 98,8 97,4
2013 98,4 95,3
2014 98,8 96,1
2015 98,8 96,2
2016 98,4 97,2
2017 98,3 97,8
2018 99,9 97,9
2019 98,6 97,5
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Evolución de la población que ha recibido la primera dosis de la triple vírica (SRP). Aragón y España, 
2012-2019

Aragón España



129

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

La tasa de riesgo de pobreza o exclusión social en Ara-
gón para el conjunto de la población mejora en 2020, 
último año analizado, respecto al 2019. Además, Aragón 
presenta mejores cifras en este indicador respecto a la tasa 
media española (18,5 frente a 26,4). Este indicador, se 
compone de los tres que se comentan a continuación. La 
tasa de pobreza relativa en nuestra comunidad varía de 
forma considerable si se tienen en cuenta los umbrales por 
ingresos aragoneses o españoles, ya que en el primer caso 
es del 18,8%, mientras que en el segundo se reduce al 
16%, ambos para el año 2020. Por su parte, la población 
con carencia material severa en Aragón, presenta valo-
res por debajo de las medias de España y de la UE-28, y 
en 2020 el dato de la región es de 1,7, mientras que el 
de España es de 7. Aragón también registra un porcentaje 
inferior a las medias españolas y europeas en cuanto a la 
población que vive en hogares con baja intensidad de 
trabajo, con valores para el 2020 que han aumentado 
con respecto al 2019, siendo ese dato de 6,1%, mientras 
que la media nacional fue de 9,9%. 

Respecto a la incidencia en la población infanto-juvenil (0 
a 17 años) en Aragón del riesgo de pobreza o exclu-
sión social, éste aumenta algo más de un punto en 2020 
respecto al año anterior, hasta situarse en 21,1. Este em-
peoramiento puede ser consecuencia en parte de la actual 

situación de crisis sanitaria, lo que supone, un año más, 
una situación de mayor vulnerabilidad de la infancia ara-
gonesa respecto al resto de la población, aunque Aragón 
continúa presentando un dato más positivo que España 
(25,3). La pobreza relativa también empeora sus cifras en 
2019 para este mismo grupo de edad, con el 22,4% en 
Aragón y el 27,4% de España. En cuanto a la privación 
material severa en la infancia, no se disponen datos para 
Aragón en el año 2019, siendo el valor de 2018 de 1,8 
(muy por debajo de la media española).

Por último, los hogares con población infantil en Aragón 
que no pueden afrontar gastos imprevistos aumentan 
de forma muy importante en 2017 y 2018 (más de 7 
puntos) y también lo hacen en el último año de referencia 
(2019), hasta alcanzar un 28,2%, mientras que en Espa-
ña los datos son más alarmantes, situándose a más de 8 
puntos por encima del valor de Aragón. En cuanto al ín-
dice de desigualdad en población de 0 a 17 entre la 
renta del 20% de población con más ingresos y la del 20% 
con menos ingresos, en 2018 en Aragón aumenta hasta el 
5,3%; mientras que la ratio española desciende hasta el 
6,7%, manteniéndose un índice de desigualdad mayor en 
el conjunto de España que en Aragón como en los años 
anteriores.

ODS

Objetivo 1: Poner fin a la pobreza en todas 
sus formas en todo el mundo.

Objetivo 10: Reducir la desigualdad en y 
entre los países.

Estrategia Zaragoza +20 

Dimensión 2: Una ciudad y entorno cuidadores e 
inclusivos que tienen en cuenta a todas las personas 
y avanzan en derechos sociales y calidad de vida.

Agenda Urbana

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad 

3. Bienestar 
material
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3. Bienestar material

Tema Clave Indicador
Autonómi-
co/Provin-

cial
Municipal Submuni-

cipal

3.0 Marco general 3.0.1 Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social 
AROPE •

3.0.2A Tasa de pobreza relativa con el umbral de 
pobreza de Aragón •

3.0.2B Tasa de pobreza relativa con el umbral de 
pobreza de España •

3.0.3 Población con carencia material severa •
3.0.4 Población viviendo en hogares con baja inten-

sidad en el trabajo •
3.1 Indicador AROPE 3.1.1 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobre-

za o exclusión social AROPE •
3.2. Pobreza y empleo 3.2.1 Población de 0 a 17 años que vive en hoga-

res con muy baja intensidad de trabajo •
3.3. Pobreza monetaria 3.3.1 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobre-

za relativa •
3.4. Privación material 3.4.1 Población de 0 a 17 años que vive en hoga-

res con privación material severa •
3.4.2 Hogares con población de 0 a 17 años que 

no pueden afrontar gastos imprevistos •
3.5. Equidad 3.5.1 Índice de desigualdad (s80/s20) en pobla-

ción de 0 a 17 años •
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3.0.1  Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social AROPE

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.0 Marco general

Definición

"Proporción de población total que vive en hogares que se encuentran en al menos una de las 
siguientes tres situaciones: 
1) Bajos ingresos: viven en hogares cuyos ingresos son inferiores al 60% de la renta mediana dispo-
nible equivalente (después de transferencias sociales). 
2) Privación material severa: habitan en hogares que declaran no poder permitirse, debido a dificul-
tades económicas, al menos 4 de los 9 ítems siguientes: retrasos debido a dificultades económicas 
en el pago del alquiler o letra de la vivienda y recibos relacionados con el mantenimiento de la 
vivienda principal (luz, gas, contribución, etc.); mantener la casa adecuadamente caliente; afrontar 
gastos imprevistos; una comida de carne, pollo o pescado (o sus equivalentes vegetarianos) al 
menos 3 veces por semana; pagar unas vacaciones al menos una semana al año; un coche; una 
lavadora; un televisor en color; un teléfono (fijo o móvil). 
3) Baja intensidad laboral: que viven en hogares en los que sus miembros en edad de trabajar lo 
hicieron menos del 20% de su potencial total de trabajo"

Elaboración Suma de las personas que se encuentren en algunas de las situaciones descritas contabilizándose 
una sola vez incluso si están presentes en varios subindicadores

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2010-2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, Encuesta de Condiciones de Vida

Notas

En la encuesta de Condiciones de Vida, los ingresos que se utilizan en el cálculo de variables como 
rentas y tasa de riesgo de pobreza corresponden siempre al año anterior.
Cambio metodológico en encuesta de 2013, por lo que se da una ruptura de serie. El INE ha rea-
lizado unas estimaciones retrospectivas desde 2009 para poder comparar datos (después de que 
en 2012 se recalculasen aplicando el censo de 2011).
Además, los valores correspondientes a los años 2008 a 2012 han sido recalculados para homolo-
garlos a la nueva metodología incorporada en 2013

En 2020 en Aragón se registra una tasa de riesgo de pobreza o exclusión social del 18,5%, lo que supone una dismi-
nución de 1,6 puntos respecto al valor del año anterior. Además, la cifra de la comunidad es casi 8 puntos inferior a la 
media española y también se encuentra por debajo de la media de la Unión Europea.
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Aragón España UE-28

Año
Total

Aragón España UE-28

2009 12,6 24,7 23,3
2010 17,5 26,1 23,4
2011 18,6 26,7 24,2
2012 18,4 27,2 24,9
2013 19,8 27,3 24,5
2014 20,7 29,2 24,4
2015 17,7 28,6 23,8
2016 18,7 27,9 24,0
2017 15,5 26,6 22,5
2018 17,7 26,1 21,7
2019 21,1 25,3 21,4
2020 18,5 26,4
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3.0.2 A Tasa de pobreza relativa con el umbral de pobreza de 
Aragón

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.0 Marco general

Definición
Proporción de personas que vive en hogares cuya renta total equivalente anual está por debajo 
del umbral de pobreza, siendo este fijado en el 60% de la mediana de los ingresos por unidad de 
consumo de los hogares a nivel regional y/o estatal

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2013-2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, Encuesta de Condiciones de Vida. Eurostat

Notas Forma parte del indicador AROPE

La tasa de pobreza relativa se compara con los umbrales de Aragón y de España. En el caso del umbral aragonés, los 
valores de la comunidad autónoma se sitúan a lo largo de todo el periodo analizado por debajo de las cifras españolas 
(entre 5 y 11 puntos) pero siempre por encima de la UE28. En 2020, la cifra de Aragón disminuye respecto a 2019, 
aunque se encuentra por encima de los datos de 2017 y 2018. El dato nacional también decrece ligeramente, pero es 
7,5 puntos superior a la media aragonesa.
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Tasa de pobreza relativa con el umbral de pobreza de Aragón. Aragón, España y UE-28, 2013-2020

Aragón España UE-28

Ámbito 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 21,73 23,20 20,60 22,60 17,00 17,50 20,78 18,8
España 29,69 30,97 31,30 29,24 27,00 25,10 27,57 26,3
UE-28 16,60 17,20 17,30 17,30 16,90 16,90 16,80
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3.0.2 B Tasa de pobreza relativa con el umbral de pobreza de 
España

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.0 Marco general

Definición
Proporción de personas que vive en hogares cuya renta total equivalente anual está por debajo 
del umbral de pobreza, siendo este fijado en el 60% de la mediana de los ingresos por unidad de 
consumo de los hogares a nivel regional y/o estatal

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2010-2020 (Aragón y España); 2010-2019 (UE-28), anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, Encuesta de Condiciones de Vida. Eurostat

Notas Forma parte del indicador AROPE

El índice para Aragón se encuentra, en el periodo analizado, por debajo de las medias española y europea, salvo en 
el año 2019, donde por primer año la comunidad aragonesa adquiere valores más elevados que Europa. En 2020, el 
dato de la región es de 16, mientras que el nacional alcanza el 21.
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Aragón España UE-28

Tasa de pobreza relativa respecto a España

Ámbito 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 16,1 16,9 14,4 15,7 13,3 14,2 17,9 16,0
España 20,4 22,2 22,1 22,3 21,6 21,5 20,7 21,0
UE-28 16,6 17,2 17,3 17,3 16,9 16,9 16,8
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3.0.3 Población con carencia material severa

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.0 Marco general

Definición

Proporción de personas que no disponen de recursos para afrontar al menos 4 conceptos de una 
serie de 9 situaciones: 1) retrasos debido a dificultades económicas en el pago del alquiler o letra 
de la vivienda y recibos relacionados con el mantenimiento de la vivienda principal (luz, gas, 
contribución, etc.); 2) mantener la casa adecuadamente caliente; 3) afrontar gastos imprevistos; 
4) una comida de carne, pollo o pescado (o sus equivalentes vegetarianos) al menos 3 veces por 
semana; 5) pagar unas vacaciones al menos una semana al año; 6) un coche; 7) una lavadora; 8) 
un televisor en color; 9) un teléfono (fijo o móvil)

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2010-2020 (Aragón y España); 2010-2019 (UE-28), anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, Encuesta de Condiciones de Vida. Eurostat

Notas Forma parte del indicador AROPE

La población con carencia material severa mostró un aumento en Aragón y España hasta el año 2013, decreciendo a 
partir de entonces aunque de forma irregular y fluctuante. Para todas las anualidades, Aragón presenta valores inferiores 
a las medias española y de la UE-28. En 2020, el valor del índice disminuye en Aragón frente al año anterior y se sitúa 
5,3 puntos por debajo de España, que presenta un importante aumento con respecto al año 2019.

Año Aragón España UE-28

2009 0,2 4,5
2010 2,4 4,9 8,4
2011 0,9 4,5 8,9
2012 2,5 5,8 9,9
2013 3,3 6,2 9,6
2014 4,2 7,1 9
2015 2,2 6,4 8,1
2016 2,9 5,8 7,5
2017 0,5 5,1 6,9
2018 1,2 5,4 5,8
2019 2,3 4,7 5,6
2020 1,7 70
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3.0.4 Población viviendo en hogares con baja intensidad de 
trabajo

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.0 Marco general

Definición
Proporción de población que vive en hogares con baja intensidad en el trabajo (de 0 a 59 años) 
en aquellos hogares en los que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 20% del 
total de su potencial de trabajo durante el año de referencia

Elaboración

Para su medición, se calcula el número de meses en los que los miembros del hogar han estado 
trabajando durante el año de referencia, y por otra parte el total de meses en los que teóricamente 
esos mismos miembros podrían haber trabajado. Se calcula el ratio y se determina si es inferior al 
20%

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2010-2020 (Aragón y España); 2010-2019 (UE-28), anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, Encuesta de Condiciones de Vida. Eurostat

Notas Forma parte del indicador AROPE

La evolución de la población que vive en hogares con baja intensidad de trabajo mostró un aumento sostenido para la 
media aragonesa hasta el año 2012 (11,8%), y para la española hasta 2014 (17,1%), mientras que la europea se ha 
mantenido más estable a lo largo del tiempo. En los últimos años el índice tiende a descender para todos los territorios 
analizados. En 2020, Aragón, con un 6,1%, se ubica 3,8 puntos por debajo de España (9,9%).

Año Aragón España UE-28

2009 2,6 7,6
2010 5,6 10,8 10,2
2011 7,5 13,4 10,4
2012 11,8 14,3 10,5
2013 10,2 15,7 10,8
2014 10,5 17,1 11,1
2015 6,9 15,4 10,6
2016 7,6 14,9 10,4
2017 5,9 12,8 9,3
2018 5,6 10,7 9,0
2019 5,5 10,8 8,3*
2020 6,1 9,9

*UE27
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3.1.1 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza o 
exclusión social AROPE

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.1 Indicador AROPE

Definición

Proporción de población de 0 a 17 años que viven en hogares que se encuentran en al menos una 
de las siguientes tres situaciones: 1) bajos ingresos: viven en hogares cuyos ingresos son inferiores 
al 60% de la renta mediana disponible equivalente (después de transferencias sociales); 2) priva-
ción material severa: habitan en hogares que declaran no poder permitirse, debido a dificultades 
económicas, al menos 4 de los 9 ítems siguientes: - retrasos debido a dificultades económicas en el 
pago del alquiler o letra de la vivienda y recibos relacionados con el mantenimiento de la vivienda 
principal (luz, gas, contribución, etc.); - mantener la casa adecuadamente caliente; - afrontar gastos 
imprevistos; - una comida de carne, pollo o pescado (o sus equivalentes vegetarianos) al menos 3 
veces por semana; - pagar unas vacaciones al menos una semana al año; - un coche; - una lava-
dora; - un televisor en color; - un teléfono (fijo o móvil); 3) baja intensidad laboral: que viven en 
hogares en los que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 20% de su potencial to-
tal de trabajo. Para su medición, se calcula el número de meses en los que los miembros del hogar 
han estado trabajando durante el año de referencia, y por otra parte el total de meses en los que 
teóricamente esos mismos miembros podrían haber trabajado. Se calcula el ratio y se determina si 
es inferior al 20%

Elaboración Suma de las personas que se encuentren en algunas de las situaciones descritas contabilizándose 
una sola vez incluso si están presentes en varios subindicadores

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2009-2019 (Aragón y España); 2010-2018 (UE-28), anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE-ECV; EUROSTAT-EU-SILC. Informe anual del Justicia de Aragón sobre menores 2020

Notas

En el año 2013 el INE cambia la metodología para la estimación de la renta y por lo tanto para 
el cálculo de los indicadores de pobreza monetaria. Además, los valores correspondientes a los 
años 2008 a 2012 han sido recalculados para homologarlos a la nueva metodología incorporada 
en 2013. Por este motivo, sólo son estrictamente comparables entre sí, por un lado, los datos de 
pobreza correspondientes a los años 2004 a 2007 y, por otro, los que van del 2008 en adelante. 
Para más información sobre este cambio metodológico se puede consultar el siguiente documento: 
http://www.ine.es/daco/daco42/condivi/ecv_aprov_ficheros.pdf 

En 2019 la población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza o exclusión en Aragón es del 21,1%, valor inferior al 25,6% 
de la media española, aunque las diferencias entre los dos ámbitos se han visto reducidas en el último año, ya que a nivel 
nacional se ha experimentado una disminución importante en los dos últimos años. Para España, en 2018, la diferencia 
entre niñas (30,8%) y niños (28,4%) es escasa; mientras que las cifras se incrementan ligeramente conforme aumenta la 
edad de los menores. Asimismo existe una marcada diferencia de acuerdo al nivel de estudios de los progenitores, más 
favorable para aquellos con estudios superiores, al igual que sucede respecto a la nacionalidad de estos, más negativo 
cuando ambos progenitores son extranjeros.

http://www.ine.es/daco/daco42/condivi/ecv_aprov_ficheros.pdf
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Año Aragón España UE-28

2009 14,2 32,0
2010 23,8 33,3 27,5
2011 29,6 32,2 27,2
2012 29,0 32,4 28,0
2013 26,0 32,6 27,8
2014 28,8 35,8 27,7
2015 25,5 34,4 27,1
2016 24,3 32,9 26,4
2017 19,2 31,3 24,9
2018 19,9 29,5 24,0
2019 21,1 25,3
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3.2.1 Población de 0 a 17 años que vive en hogares con muy 
baja intensidad de trabajo

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.2 Pobreza y empleo

Definición
Porcentaje de población de 0 a 17 años que viven en hogares en los que sus miembros en edad 
de trabajar lo hicieron menos del 20% de su potencial total de trabajo en el año anterior al de la 
entrevista (periodo de referencia de los ingresos)

Elaboración

Para calcular este indicador se cuantifica por una parte el número de meses en los que los miem-
bros del hogar han estado trabajando y, por otra, el total de meses en los que teóricamente esos 
mismos miembros podrían haber trabajado. A partir de aquí se calcula una ratio y se determina si 
es inferior al 20%. A modo ilustrativo, si en un hogar hay dos adultos y solo uno de ellos trabaja y 
lo hace a jornada completa, la intensidad de trabajo sería del 50%; si trabajan los dos a jornada 
completa la intensidad sería del 100%; y si uno de los dos adultos trabaja a media jornada y el 
otro a jornada completa, la intensidad de trabajo sería del 75%

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2009-2018 (Aragón y UE-28); 2009-2019 (España), anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, ECV; EUROSTAT, EU-SILC.

Notas Los datos relativos a las Comunidades Autónomas han sido calculados por el INE para UNICEF 
España

La evolución de la población de 0 a 17 años que vive en hogares con muy baja intensidad de trabajo ha presentado un 
aumento importante para los valores de Aragón y España hasta los años 2012 (16,7%) y 2014 (13,8%) respectivamen-
te, mientras que la media de la UE-28 se mantuvo estable. A partir de estos años ambos valores han disminuido conside-
rablemente hasta situarse en el 1,2% en Aragón y el 7,6% en España en 2018, descendiendo respecto a los años pre-
vios. El dato a nivel nacional de 2019 es de 8,3, lo que supone un ligero incremento respecto al año anterior.

Año Aragón España UE-28

2009 1,4 6,2
2010 4,8 9,5 9,3
2011 6,4 11,6 9,2
2012 16,7 12,3 9,1
2013 11,2 13,8 9,6
2014 11,4 14,2 9,8
2015 5,0 12,0 9,4
2016 4,3 11,6 9,3
2017 2,1 9,8 7,5
2018 1,2 7,6 7,6
2019 8,3
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3.3.1 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza relativa

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.3 Pobreza monetaria

Definición
Proporción de población de 0 a 17 años que viven en hogares en los que los ingresos correspon-
dientes al año anterior al de la encuesta son inferiores al 60% de la renta mediana disponible 
equivalente (después de transferencias sociales)

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2010-2019 (Aragón y España); 2010-2018 (UE-28), anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE-ECV; EUROSTAT-EU-SILC. Informe anual del Justicia de Aragón sobre menores 2020

Notas Los datos relativos a las Comunidades Autónomas han sido calculados por el INE para UNICEF 
España

La población de Aragón de 0 a 17 años en riesgo de pobreza relativa en 2019 aumenta respecto al año anterior, hasta 
situarse en el 22,4%, aún así, el dato sigue siendo inferior al 27,4 % de España. 

Año Aragón España UE-28

2010 21,6 29,3 20,9
2011 28,0 27,5 20,6
2012 26,0 27,9 20,5
2013 23,4 27,5 20,4
2014 26,7 30,5 21,1
2015 23,9 29,6 21,1
2016 22,2 29,7 23,4
2017 19,0 28,3 20,1
2018 18,4 26,8 19,9
2019 22,4 27,4
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3.4.1 Población de 0 a 17 años que vive en hogares con 
privación material severa

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.4 Privación material

Definición

Proporción de población de 0 a 17 años que habitan en hogares que declaran no poder permi-
tirse debido a dificultades económicas al menos 4 de los 9 ítems siguientes: 1) retrasos debido a 
dificultades económicas en el pago del alquiler o letra de la vivienda y recibos relacionados con el 
mantenimiento de la vivienda principal (luz, gas, contribución, etc.); 2) mantener la casa adecua-
damente caliente; 3) afrontar gastos imprevistos; 4) una comida de carne, pollo o pescado (o sus 
equivalentes vegetarianos) al menos 3 veces por semana; 5) pagar unas vacaciones al menos una 
semana al año; 6) un coche; 7) una lavadora; 8) un televisor en color; 9) un teléfono (fijo o móvil)

Elaboración

Territorio Aragón, España y UE-28

Periodo 2010-2018, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, ECV; EUROSTAT, EU-SILC. Recuperado en www.infanciaendatos.es

Notas Los datos relativos a las Comunidades Autónomas han sido calculados por el INE para UNICEF 
España

La proporción de población infantil de Aragón que en 2018 vive en hogares con privación material severa es del 1,8%, 
lo que supone un aumento notable respecto al 0,3% del año anterior. En España se mantiene en el 6,5% en los dos 
últimos años, mientras que en la UE-28 desciende casi un punto hasta el 6,4%. El análisis de los datos presenta cómo la 
situación de carencia material severa aumenta durante la crisis, siendo los años 2013 y 2014 los que presentan unos 
valores mayores. En España, en 2018, la diferencia entre géneros es escasa (6,9% para las niñas y 6,1% para los niños). 
Por nacionalidad de los progenitores, las cifras empeoran sensiblemente cuando estos son de origen extranjero así como 
cuando el nivel de estudios es bajo.

Año Aragón España UE-28

2010 4,3 7,4 9,8
2011 3,2 5,2 10,0
2012 4,9 7,6 11,8
2013 7,9 8,3 11,1
2014 6,4 9,5 10,4
2015 1,7 9,1 9,6
2016 2,3 7,1 8,5
2017 0,3 6,5 7,3
2018 1,8 6,5 6,4
2019 6
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Año Total
Género Nacionalidad progenitores

Niñas Niños Ninguno 
extranjero

Madre o padre 
extranjero

Madre y padre 
extranjeros

2010 7,4 7,8 7,0 4,4 13,2 19,6
2011 5,2 5,3 5,1 3,3 3,6 13,6
2012 7,6 7,2 7,9 4,9 17,2 18,2
2013 8,3 8,2 8,5 5,1 15,6 21,2
2014 9,5 9,2 9,8 6,4 18,6 26,4
2015 9,1 8,4 9,8 6,5 22,2 22,4
2016 7,1 8,0 6,3 5,4 11,9 18,3
2017 6,5 7,3 5,7 4,9 14,5 14,3
2018 6,5 6,9 6,1 4,2 11,1 20,4
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3.4.2 Hogares con población de 0 a 17 años que no pueden 
afrontar gastos imprevistos

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.4 Privación material

Definición
Proporción de hogares con población de 0 a 17 años que manifiestan que el hogar no tiene 
capacidad para hacer frente a un gasto imprevisto de cierta cantidad económica con sus propios 
recursos

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008-2019, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE-ECV; EUROSTAT- EU-SILC. Informe anual del Justicia de Aragón sobre menores 2020

Notas Ha sido calculado por el INE, para UNICEF España

Los hogares de Aragón con población de 0 a 17 años que en 2019 no pueden afrontar gastos imprevistos es del 28,2%, 
valor muy superior a los registrados en los tres años anteriores. En España, en el último año, la cifra también empeora 
hasta alcanzar el 36,8%, estando más de ocho puntos por encima de la media aragonesa.

Año Aragón España

2008 15,9 32,1
2009 19,7 39,4
2010 24,3 41,2
2011 28,4 40,7
2012 29,7 45,3
2013 35,8 46,9
2014 28,5 45,5
2015 31,8 42,3
2016 23,4 41,2
2017 19,8 37,4
2018 27,2 36,2
2019 28,24 36,8
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3.5.1 Índice de desigualdad (s80/s20) en población de 0 a 17 
años

Ámbito 3. Bienestar material

Tema 3.5 Equidad

Definición
El índice de ratio S80/S20 mide la desigualdad en la distribución de la renta, interpretado como la 
relación entre la renta disponible total del 20% de la población con ingresos más elevados y la del 
20% con ingresos más bajos

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2013-2018, anual

Unidad Ratio

Fuentes INE, ECV. Recuperado en www.infanciaendatos.es

Notas Este indicador ha sido calculado por el INE para UNICEF España

En 2018, la ratio de población de 0 a 17 de Aragón entre la renta del 20% con más ingresos y la del 20% con menos 
ingresos es de 5,3 puntos; cifra inferior a los 6,7 de la media española para esa franja de edad o de 6 puntos para el 
conjunto de la población. Así, Aragón empeora ligeramente su situación en el último año, cuando España mejora de for-
ma notable, situando en 2018 la diferencia entre ambos valores en 1,4 puntos, cuando el año anterior era de 3,5 puntos.
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Año Aragón España España 
 (población total)

2013 6,5 7,1 6,3
2014 8,2 7,7 6,8
2015 8,0 8,5 6,9
2016 5,1 8,1 6,6
2017 4,7 8,2 6,6
2018 5,3 6,7 6,0
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En Aragón, la población de 11 a 18 años que puede ha-
blar de sus problemas con su familia fue del 46,2% en 
2018 (último dato disponible), aunque ha experimentado 
un ligero descenso desde 2014, la cifra está por encima 
de la media española (44,5%). Por su parte, para el mismo 
rango de edad y año, la población que considera que ‘en 
su familia cuando habla, alguien escucha lo que dice’ 
en Aragón fue del 79,6%, mientras que la media españo-
la era del 76,4%. En cuanto a la población que ‘queda 
con sus amigos y amigas fuera del colegio’, también 

en 2018 y en Aragón fue del 69,1%, más de tres puntos 
por encima de la media nacional y con cifras casi idénticas 
a las recogidas en 2014 y apenas existen diferencias entre 
sexos. 

En cuanto al entorno, el 69,7% de los jóvenes aragoneses 
entre 11 y 18 años, declaran estar satisfechos con su ve-
cindario, porcentaje que se sitúa por encima de la media 
española. Las mayores diferencias en la respuesta se dan 
en función de la capacidad adquisitiva de la familia, con 

4. Entorno 
familiar y social

ODS 
Objetivo 1: Poner fin a la pobreza en 
todas sus formas en todo el mundo.

Objetivo 3: Garantizar una vida 
sana y promover el bienestar para 
todos en todas las edades.

Objetivo 10: Reducir la desigualdad 
en y entre los países.

Objetivo 11: Lograr que las ciudades y 
los asentamientos humanos sean inclusivos, 
seguros, resilientes y sostenibles.

Objetivo 15: Gestionar sosteniblemente 
los bosques, luchar contra la desertificación, 
detener e invertir la degradación de las tierras 
y detener la pérdida de biodiversidad.

Estrategia Zaragoza +20 

Dimensión 1: Territorio policéntrico, articulado y 
cohesionado que equilibra sus barrios y el entorno

Dimensión 2: Una ciudad y entorno cuidadores e 
inclusivos que tienen en cuenta a todas las personas 
y avanzan en derechos sociales y calidad de vida.

Agenda Urbana

Objetivo 1: Ordenar el territorio y hacer un uso 
racional del suelo, conservarlo y protegerlo

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad 

Objetivo 8: Garantizar el acceso a la vivivenda
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más de 25 puntos de distancia entre aquellos con recursos 
económicos más bajos y los más altos.

En el ámbito de la vivienda, no se dispone de datos para 
Zaragoza o Aragón, si bien en España, en 2019, el 15,5% 
de la población de 0 a 17 años manifiesta que habita en 
hogares con problemas como goteras, humedades 
en paredes, suelos, techos o cimiento, o podredum-
bre en suelos, marcos de ventanas o puertas; porcen-
taje que disminuye en 2 puntos respecto al año anterior y 
se ubica solo un punto por encima del promedio europeo. 

El indicador de hogares con población de 0 a 17 años que 
sufre problemas de contaminación y otros ambienta-
les en Aragón muestra un mejor comportamiento respec-
to a la media española para todos los años desde 2013, 
excepto en 2017, recuperándose en 2018, año en que 
vuelve a situarse muy por debajo de la media española. 
En cuanto a la superficie media disponible de zonas 
verdes (donde se incluyen parques, zonas ajardinadas y 
espacios naturales) para la población de 0 a 17 años en 
Zaragoza, en 2020 es de 128 m2 por persona. Las Juntas 
Municipales presentan mayor proporción de parques y zo-
nas ajardinadas mientras que las Vecinales (eminentemente 
rurales) tienen en líneas generales mayor representatividad 
de espacios naturales. Excluyendo las superficies naturales, 
las Juntas con mayor disponibilidad de zonas verdes, son: 
Actur-Rey Fernando, Casablanca, Universidad, La Almo-
zara, o Garrapinillos; mientras que las que presentan una 

superficie menor por habitante son: San José, Santa Isabel, 
Centro o San Juan de Mozarrifar.

Por último y en relación con el entorno y el medioambiente, 
los jóvenes de entre 11 y 18 años de Aragón que conside-
ran que en la zona en la que viven hay mucha basura, 
desperdicios, para 2018 es de un 13,9%. Porcentaje casi 
dos puntos por debajo del dato nacional, pero que ha au-
mentado considerablemente respecto a 2014, donde el 
porcentaje fue de 4,9%. En la misma línea, y pregunta-
dos por la elevada frecuencia de edificios o viviendas 
vacías o abandonadas en su entorno, el porcentaje de 
aquellos que consideran este fenómeno como muy frecuen-
te asciende en Aragón al 17,3%, valor por encima de la 
media española (15,1%) y muy superior al recogido en 
2014 (6,4%).
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4. Entorno familiar y social

Tema Clave Indicador Autonómico 
Provincial Municipal Submu-

nicipal

4.1. Entorno familiar 4.1.1 Población de 11 a 18 años que puede ha-
blar de sus problemas con su familia •

4.1.2
Población de 11 a 18 años que considera 
que en su familia cuando habla alguien escu-
cha lo que dice

•
4.2. Entorno social 4.2.1 Población de 11 a 18 años que queda con 

sus amigos y amigas fuera del colegio •
4.2.2 Población de 11 a 18 años que está satisfe-

cha con su vecindario •

4.3. Vivienda 4.3.1

Población de 0 a 17 años que vive en hoga-
res que manifiestan tener “goteras, humeda-
des en paredes, suelos, techos o cimiento, o 
podredumbre en suelos, marcos de ventanas 
o puertas”

4.4. Entorno y medioam-
biente 4.4.1

Hogares con población de 0 a 17 años que 
sufren problemas de contaminación y otros 
ambientales

•
4.4.2

Superficie disponible de zonas verdes y 
espacios de relación por población de 0 a 
17 años

• •
4.4.3 Estado del vecindario (I) •
4.4.4 Estado del vecindario (II) •
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4.1.1 Población de 11 a 18 años que puede hablar de sus 
problemas con su familia

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.1 Entorno familiar

Definición

Porcentaje de población de 11 a 18 años que se muestra "totalmente de acuerdo" con el ítem "pue-
do hablar de mis problemas con mi familia", en una escala que va del 1 (totalmente en desacuer-
do) al 7 (totalmente de acuerdo) según género, edad, capacidad adquisitiva del hogar, titularidad 
del centro y residencia 

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2018 (Aragón y España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

Notas Los resultados proceden del estudio sobre conductas de los escolares relacionadas con la Salud 
(HBSC)

En 2018, la población de 11 a 18 años que puede hablar de sus problemas con su familia fue del 46,2% en Aragón, 
cifra por debajo de la recogida en el informe del año 2014 que ascendía al 49,6%, no obstante, la cifra es más positiva 
que la media nacional (44,5%). El indicador presenta un mejor resultado en niñas que en niños, del mismo modo que 
los datos son también más satisfactorios para el rango de edad menor (de 11 a 12 años), ya que conforme la edad au-
menta y principalmente en los años más centrales de la adolescencia, los datos son peores y los porcentajes disminuyen, 
tanto para Aragón, como para la media nacional.

Año Territorio Total
Género Edad Capacidad adquisitiva 

del hogar

Niñas Niños 11 a 12 
años

13 a 14 
años

15 a 16 
años

17 a 18 
años Baja Media Alta

2014
Aragón 49,6 47,1 51,8 75,3 47,5 39,2 34,5 44,9 45,1 48,4

España 44,2 43,0 45,4 64,3 44,2 35,3 32,2 39,8 44,0 47,8

2018
Aragón 46,2 47,5 45 64 44,4 36,4 39 40,1 46,1 52

España 44,5 44,6 44,5 61,8 45,7 35,2 33,8 42,6 44,1 46,7
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4.1.2 Población de 11 a 18 años que considera que en su 
familia cuando habla alguien escucha lo que dice

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.1 Entorno familiar

Definición
Porcentaje de población de 11 a 18 años que se muestra "de acuerdo" o "muy de acuerdo" con 
el ítem "En mi familia cuando hablo alguien escucha lo que digo" según género, edad, capacidad 
adquisitiva del hogar, titularidad del centro y residencia

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

Notas Los resultados proceden del estudio sobre conductas de los escolares relacionadas con la Salud 
(HBSC)

En 2018 en Aragón la población de 11 a 18 años que considera que “en su familia cuando habla, alguien escucha lo 
que dice” muestra que un 79,1% se muestra de acuerdo o muy de acuerdo con esta cuestión, cifra más positiva que la 
media española, que asciende al 76,9%. Por géneros, se sienten más escuchados los niños y por edad los resultados van 
empeorando conforme se cumplen años.

Año Territorio Total
Género Edad Capacidad adquisitiva 

del hogar

Niñas Niños 11 a 12 
años

13 a 14 
años

15 a 16 
años

17 a 18 
años Baja Media Alta

2014
Aragón 79,1 76,9 81,3 88,8 81,5 74,6 73,3 54,3 74,9 83,4

España 76,9 76,4 77,3 80, 77,1 74,4 75,7 72,8 78,8 77

2018
Aragón 79,6 80,8 78,6 81,8 75,6 76,5 84,2 72,3 78,5 85,2

España 76,4 75,9 76,9 75,9 75,9 75,9 78 71,2 76,8 79
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4.2.1 Población de 11 a 18 años que queda con sus amigos y 
amigas fuera del colegio

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.2 Entorno social

Definición
Proporción de población de 11 a 18 años que declaran quedar una o más veces por semana 
(hasta cinco tardes por semana) con sus amigos y amigas fuera del colegio, antes de las 20:00, 
por género y edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

Notas Los resultados proceden del estudio sobre conductas de los escolares relacionadas con la Salud 
(HBSC)
No existe información actualizada para este indicador en 2019. El enunciado de la pregunta para 
el año 2018 varió ligeramente con respecto a la realizada en la encuesta de 2014, por lo que las 
comparaciones deben ser realizadas con cautela.

El indicador de población de 11 a 18 años que queda con sus amigos y amigas fuera del colegio al menos una vez por 
semana se encuentra disponible para el año 2018, presentando Aragón un porcentaje del 69,1, un dato más elevado 
que la media española (65,9%), pero con valores similares a los recogidos en el año 2014 en la comunidad autónoma. 
Las diferencias por sexos son prácticamente inexistentes, comportamiento que se ha visto modificado con respecto a la 
encuesta anterior. Además, aumenta el porcentaje en tanto en cuanto el poder adquisitivo de las familias también se 
incrementa.

Año Territorio Total
Género Edad Residencia Titularidad del 

centro
Capacidad 

adquisitiva familiar

Niñas Niños 11 a 12 
años

13 a 14 
años

15 a 16 
años

17 a 18 
años Urbano Rural Público Privado Baja Media Alta

2014
Aragón 69,0 62,9 74,7 45,8 70,3 78,0 76,6 59,6 72,7 71,7 63,0

España 67,1 65,3 68,9 54,7 71,6 75,3 67,6 66,1 68,6 67,8 65,6

2018
Aragón 69,1 69,9 68,4 76,2 66,8 66,7 66,5 62,9 68,7 76,2

España 65,9 67,6 64,1 75,4 68,2 63,1 56 58,8 65,2 71,5
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4.2.2 Población de 11 a 18 años que está satisfecha con su 
vecindario

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.2 Entorno social

Definición Proporción de población de 11 a 18 años que declaran estar bastante o muy satisfecha con su 
vecindario, barrio o zona (8, 9, 10 de escala de 0 a 10)

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

Notas Los resultados proceden del estudio sobre conductas de los escolares relacionadas con la Salud 
(HBSC)
No existe información actualizada para este indicador en 2019. El enunciado de la pregunta para 
el año 2018 varió ligeramente con respecto a la realizada en la encuesta de 2014, por lo que no 
pueden establecerse comparaciones.

Para el año 2018, el grado de satisfacción de los chicos y chicas de 11 a 18 años con el vecindario o barrio, conside-
rando una puntuación por encima de 7 sobre 10, en Aragón era del 69,7%, por encima del dato medio de España que 
se situaba en un 66%. 

Ademas, se observan diferencias por capacidad adquisitiva, de tal manera que aquellos niños que cuentan con una vida 
más acomodada, en proporción suelen estar mucho más satisfechos con su entorno que los que tienen una situación 
económica menos óptima.

Total Género Capacidad adquisitiva familiar
Niñas Niños Cap. Baja Cap. media Cap. alta

Aragón 69,7 68,2 71,2 53,3 70,6 80,2
España 66 64,4 67,7 54,7 66 72,9
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Población de 11 a 18 años que está satisfecha con su 
vecindario por sexos. Año 2018
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4.3.1
Población de 0 a 17 años que vive en hogares que 
manifiestan tener “goteras, humedades en paredes, 
suelos, techos o cimiento, o podredumbre en suelos, 
marcos de ventanas o puertas”

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.3 Vivienda

Definición
Proporción de población de 0 a 17 años que habitan en hogares que manifiestan tener “goteras, 
humedades en paredes, suelos, techos o cimiento, o podredumbre en suelos, marcos de ventanas o 
puertas” por edad

Elaboración

Territorio España y UE-28

Periodo 2010-2019, anual (España); 2010-2019, anual (UE-28)

Unidad Porcentaje

Fuentes EUROSTAT, EU-SILC

En 2019 la población de 0 a 17 años que vive en hogares que manifiestan tener “goteras, humedades en paredes, 
suelos, techos o cimiento, o podredumbre en suelos, marcos de ventanas o puertas” disminuye tanto en España como en 
la media del conjunto de la UE-28 en relación al año anterior. No osbtante, el notable incremento para el año 2018, ha 
hecho que, pese a descender en el 2019, el porcentaje sea mayor al registrado en 2017. En España, el valor alcanzado 
es de 15,5%, mientras que en Europa la cifra se situa en el14,4%. En Aragón, la última cifra disponible, para el año 
2018, muestra un incremento respecto al año anterior, hasta situarse en el 9,8%.

Año España UE-28

2010 23,4 17,9
2011 17,8 17,2
2012 12,5 17,1
2013 17,8 17,4
2014 18,1 17,6
2015 16,6 17,0
2016 18,7 17,7
2017 12,2 14,3
2018 17,4 15,3
2018 19,9 24,0
2019 15,5 14,4

Año Total

Edad Nivel de renta

0 a 5 años 6 a 11 años 12 a 17 años Por debajo del umbral 
de la pobreza

Por encima del umbral de la 
pobreza

2017 12,2 12,6 10,4 13,7 18,4 9,7

2018 17,4 18,8 14,9 18,7 25,3 14,5
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Evolución de la población de 0 a 17 años que viven en hogares que manifiestan tener “goteras, 
humedades en paredes, suelos, techos o cimiento, o podredumbre en suelos, marcos de ventanas o 

puertas”. España y UE-28, 2010-2019

España UE-28
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4.4.1 Hogares con población de 0 a 17 años que sufre 
problemas de contaminación y otros ambientales

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.4 Entorno y medioambiente

Definición
Proporción hogares con población de 0 a 17 años que manifiestan problemas de “contaminación, 
suciedad u otros problemas medioambientales en la zona (humos, malos olores, aguas residuales, 
etc.)”

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2013-2018, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes INE, Encuesta de Condiciones de Vida. Recuperado en www.infanciaendatos.es

Datos abiertos

Notas
Ha sido calculado por el INE para UNICEF. El INE advierte que en algunos desgloses por comuni-
dades autónomas el tamaño muestral es muy bajo por lo que los resultados deben ser tomados con 
mucha cautela

El indicador de hogares con población de 0 a 17 años que sufre problemas de contaminación y otros ambientales mues-
tra para 2018 cómo aumenta el porcentaje en España, que pasa del 8,2% al 10,9%, mientras que disminuyen de forma 
importante en Aragón, que pasa del 10% al 4%.
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Evolución de los hogares con población de 0 a 17 años que sufren problemas de contaminación y otros 
ambientales (0-17 años). Aragón y España, 2013-2018

Aragón España

Año Aragón España

2013 8,1 9,5
2014 4,3 11,7
2015 6,5 10,8
2016 7,3 11,0
2017 10,0 8,2
2018 4,0 10,9
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4.4.2 Superficie disponible de zonas verdes y espacios de 
relación por población de 0 a 17 años

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.4 Entorno y medioambiente

Definición
Superficie disponible de zonas verdes para la población de 0 a 17 años (m2). Se especifica esta 
ratio para el conjunto de zonas verdes y para las categorías: parques, zonas ajardinadas y espa-
cios naturales

Elaboración

Territorio Zaragoza, Juntas Municipales y Vecinales

Periodo 2020

Unidad Superficie en m2/persona

Fuentes GEOT (Universidad de Zaragoza), Ebrópolis

Notas Superficie de zonas verdes a 2020 y población empadronada a fecha 1 de enero de 2020

En 2020 la distribución de zonas verdes en Zaragoza de acuerdo a sus características muestra como el 63% del total 
de estas superficies se corresponde con la categoría de espacios naturales, el 28% con parques y el 9% a zonas ajardi-
nadas. Por su parte, el indicador de superficie disponible de zonas verdes por población de 0 a 17 años en la ciudad 
de Zaragoza, permite distinguir entre Parques, Zonas ajardinadas y Espacios naturales. La media de la ciudad para el 
conjunto de zonas verdes asciende a 128m2 por persona de 0 a 17 años, y considerando únicamente los parques y 
zonas ajardinadas como tipologías de zonas verdes de mayor proximidad, esa cifra es de 47,5m2 por cada menor de 
edad. En el caso de un análisis por tipos de Juntas, las Municipales (urbanas) presentan mayor proporción de parques 
y zonas ajardinadas mientras que las Vecinales (eminentemente rurales) tienen en líneas generales mayor representativi-
dad de espacios naturales.
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Ratio de zona verde (m2/persona) Parques Ratio de zona verde (m2/persona) Zonas ajardinadas

Ratio de zona verde (m2/persona) Espacios naturales



155

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

0

100

200

300

400

500

600

700
Superficie disponible de zonas verdes por población de 0 a 17 años. Juntas Vecinales, 2020

Ratio de zona verde (m2/persona) Parques Ratio de zona verde (m2/persona) Zonas ajardinadas

Junta

Ratio de zona verde (m2/habitante menor de 18 años)

Parques Zonas ajardinadas Espacios naturales Media total
Media de 

parques y zonas 
ajardinadas

Casco Histórico 26,8 5,1 1,7 33,6 31,9
Centro 10,1 4,8 0,0 15,0 15,0
Delicias 19,5 2,6 0,0 22,1 22,1
Universidad 66,8 2,5 0,0 69,3 69,3
Casablanca 51,7 21,5 18,5 91,7 73,1
Distrito Sur 23,8 16,3 2,8 42,9 40,1
San José 6,5 4,3 0,0 10,8 10,8
Las Fuentes 22,1 2,8 53,8 78,7 24,8
La Almozara 30,1 38,6 50,2 118,9 68,7
Miralbueno 8,4 9,0 13,5 30,9 17,4
Oliver - Valdefierro 33,5 12,8 0,0 46,3 46,3
Torrero - La Paz 31,8 2,4 356,0 390,2 34,2
Actur - Rey Fernando 103,8 27,9 33,4 165,0 131,7
El Rabal 29,7 13,1 3,6 46,4 42,8
Santa Isabel 0,0 19,4 12,0 31,4 19,4
Juntas Municipales 32,6 10,8 33,4 76,9 43,4
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Junta

Ratio de zona verde (m2/habitante menor de 18 años)

Parques Zonas ajardinadas Espacios naturales Media total
Media de 

parques y zonas 
ajardinadas

La Cartuja Baja 0,0 51,6 4981,7 5033,2 51,6
Torrecilla de Valmadrid 0,0 346,6 13628,7 13975,3 346,6
Juslibol - El Zorongo 0,0 4,6 4041,6 4046,2 4,6
San Juan de Mozarrifar 0,0 2,4 0,0 2,4 2,4
Montañana 27,9 8,6 0,0 36,5 36,5
San Gregorio 83,6 69,5 0,0 153,0 153,0
Peñaflor 0,0 4,6 2194,0 2198,6 4,6
Movera 0,0 21,3 2333,2 2354,5 21,3
Garrapinillos 634,6 3,9 107,8 746,3 638,5
Venta del Olivar 0,0 10,7 22,6 33,3 10,7
Monzalbarba 0,0 12,2 2481,0 2493,2 12,2
Villarrapa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Alfocea 0,0 102,5 9753,0 9855,5 102,5
Casetas 11,3 17,3 51,0 79,6 28,6
Juntas Vecinales 120,3 14,1 1091,6 1226,1 134,5
ZARAGOZA 36,49 10,98 80,50 127,98 47,47
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4.4.3 Estado del vecindario (I)

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.4 Entorno y medioambiente

Definición Encuesta a chicos y chicas de 11 a 18 años sobre si en la zona en la que viven consideran que hay 
mucha basura, desperdicios o cristales rotos en la calle o la carretera, en las aceras o en los patios.

Elaboración Encuesta

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes HBSC

En cuanto a la pregunta sobre si hay mucha basura en el entorno donde los adolescentes viven, las respuestas para am-
bos años (2014 y 2018) y ámbitos de estudio son los siguientes: por un lado, la percepción de los aragoneses en este 
aspecto es mejor que la del resto de la población nacional, sin embargo, sí se observa en los dos casos que la sensación 
de mayor deterioro del entorno es más elevada en el año 2018 que en 2014.

Aragón España
2014 2018 2014 2018

Niña 4,40 14,2 6,2 14,9
Niño 5,30 13,6 8 16,5
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Población de 11 a 18 años que considera que hay mucha basura en su vecindario. Años 
2014 y 2018

Aragón España
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4.4.4 Estado del vecindario (II)

Ámbito 4. Entorno familiar y social

Tema 4.4 Entorno y medioambiente

Definición Encuesta a chicos y chicas de 11 a 18 años sobre si en la zona en la que vive, hay casas/ edificios 
vacíos o abandonados con mucha frecuencia

Elaboración Encuesta

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes HBSC

Preguntados los adolescentes de Aragón y España, en dos momentos diferentes (años 2014 y 2018), si en las zonas 
donde viven tienen la sensación de que hay muchas casas y edificios vacíos o abandonados, un 17,3% consideran que 
en Aragón y para el 2018 ese entorno es muy frecuente. LLama la atención como la comunidad alcanza valores por enci-
ma de la media nacional y además son visiblemente más elevados en el año 2018, respecto al 2014 en ambos ámbitos.

 2014 2018
Aragón 6,40 17,3
España 6,7 15,1
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El análisis de la situación de menores víctimas de maltra-
to muestra que, en el año 2018, se registran 141 casos 
de denuncias por delitos contra la libertad y la indem-
nidad sexual, 10 más que en el año anterior. De estos, 
dos terceras partes eran niñas y un tercio niños en Aragón, 
proporción algo más equilibrada que la media española 
donde el 80% de los casos afectan a las niñas. En 2018, 
en Aragón, se denuncian a su vez 196 casos de menores 
víctimas de violencia familiar, más casos que en 2017, 
donde aproximadamente un 70% fueron niñas y 30% ni-
ños, proporción semejante a la distribución española. 

Por otra parte, las víctimas de delitos informáticos en 
Aragón no varían entre 2017 y 2018, con 72 casos en 
ambos años, aunque con una afectación superior en las 
niñas que en los niños, distribución que también se observa 
en las cifras de España. En cuanto a los casos notificados 
por maltrato en menores tanto en Aragón (299 casos) 
como en la provincia de Zaragoza (256), con datos para 

2019, descienden de forma importante respecto a los años 
anteriores, cuando en Aragón en 2018 fueron 391 casos 
y en Zaragoza 345. Respecto a los datos de población de 
11 a 18 años que manifiesta haber sufrido maltrato físico 
o psicológico en su centro educativo, en 2014 (último 
año con información) alcanza casi el 13% en Aragón.

En lo que se refiere a medidas de reforma para la po-
blación de 14 a 17 años, se observa una tendencia hacia 
el descenso desde 2013 hasta 2018 en Aragón y en la 
provincia de Zaragoza, aunque aumenta en 2019 de for-
ma ligera en Aragón (pasa de 866 a 874 casos) pero 
desciende en Zaragoza (de 721 a 710 casos). El total 
de medidas de reforma ejecutadas por los servicios del 
Gobierno de Aragón presenta una tendencia general des-
cendente en Aragón y en la provincia de Zaragoza, aun 
contando con algunos años en los que aumenta. En 2019 
se aprecia un descenso significativo, que sitúa en 1.102 el 
número de medidas en Aragón y en 859 en la provincia 

ODS
Objetivo 3: Garantizar una vida sana y 
promover el bienestar para todos en todas las 
edades.

Objetivo 10: Reducir la desigualdad en y 
entre los países.

Estrategia Zaragoza +20 

Dimensión 2: Una ciudad y entorno cuidadores e 
inclusivos que tienen en cuenta a todas las personas 
y avanzan en derechos sociales y calidad de vida.

Agenda Urbana

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad.

5. Infancia 
vulnerable
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de Zaragoza. La evolución de las medidas de reforma 
reparadoras/educativas en relación al total de me-
didas de reforma muestra un comportamiento general 
estable. Si bien se dio un aumento importante entre 2014 
y 2015, los valores entre 2018 y 2019 apenas varían: 
51,45% en Aragón y 53,55% en la provincia de Zaragoza 
en el último año. Por su parte, las medidas de interna-
miento de menores en relación con el total de medidas de 
reforma aumentan de forma evidente entre 2018 y 2019 
en Aragón (10,7%) así como en la provincia de Zaragoza 
(11,5%).

Respecto a los programas específicos del Ayuntamiento de 
Zaragoza en la atención desde los Servicios Sociales Co-
munitarios, los Centros Municipales de Servicios Sociales 
que más población de 0 a 17 años atienden en 2019 
son por este orden: Delicias 1, San José, Delicias 2, Las 
Fuentes, San Pablo, Oliver, Arrabal, Torrero, La Magdale-
na y Actur (todos con más de 1.000 menores). Del mismo 
modo, estos son también los centros que atienden a un ma-
yor número de familias de esta población, siendo San José 
el centro con más familias atendidas en 2019.

La proporción de nacimientos en mujeres jóvenes de 15 
a 17 años es del 3,2‰ en Aragón en 2017, 0,7 puntos 
por debajo de la media española pero ambas cifras repun-
tan respecto a 2016 de forma importante. Los valores de 
este índice se elevan conforme aumenta la edad. 

Por su parte, las medidas de protección de población 
de 0 a 17 años aumentan progresivamente entre 2016 y 
2019 tanto en Aragón como en la provincia de Zaragoza, 

aunque en el último año se ralentiza, con 594 casos en 
Aragón y 456 en Zaragoza en 2019. La población menor 
en acogimiento familiar en relación al total de meno-
res acogidos también aumenta entre 2016 y 2018 en 
Aragón y en la provincia de Zaragoza, aunque en Aragón 
desciende de forma acusada desde el 23,1% en 2018 
hasta el 12,4% en 2019. 

Por último, la población MENA (Menores Extranjeros No 
Acompañados) en acogimiento residencial aumenta de 
forma importante entre 2016 y 2019 en Aragón y en Za-
ragoza provincia, siendo a fecha de 31-12-2019 de 237 
personas en Aragón y 190 en Zaragoza, cifras superiores 
a la misma fecha del año anterior pero con un incremento 
mucho menor que el dado entre 2017 y 2018.
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5. Infancia vulnerable

Tema Clave Indicador Autonómico 
Provincial Municipal Submuni-

cipal

5.1. Víctimas de maltrato 
y violencia 5.1.1

Población de 11 a 18 años víctima de mal-
trato físico y psicológico entre iguales en el 
colegio o instituto

•
5.1.2 Población de 0 a 17 años víctimas de delitos 

contra la libertad y la indemnidad sexual •
5.1.3 Población de 0 a 17 años víctimas de violen-

cia familiar •
5.1.4 Población de 0 a 17 años víctimas de delitos 

informáticos •
5.1.5 Casos notificados al Servicio de Protección 

de menores por maltrato •
5.2. Menores en conflic-
to con la ley 5.2.1 Población de 14 a 17 años con medidas de 

reforma •
5.2.2 Total de medidas de reforma de menores 

ejecutadas •
5.2.3

Medidas de reforma reparadoras/educati-
vas en relación con el total de medidas de 
reforma

•
5.2.4 Medidas de internamientos de menores en 

relación con el total de medidas de reforma •
5.3. Situaciones de 
riesgo 5.3.1

Población de 0 a 17 años atendida en pro-
gramas específicos de los Servicios Sociales 
Comunitarios

• •
5.3.2

Familias con población de 0 a 17 años 
atendidas en programas específicos de los 
Servicios Sociales Comunitarios

• •
5.3.3

Número de nacimientos de madres ado-
lescentes por cada mil mujeres con edades 
comprendidas entre los 15 a 17 años

•
5.4. Protección 5.4.1 Población de 0 a 17 años con medidas de 

protección a la infancia •
5.4.2

Población de 0 a 17 años en acogimiento 
familiar en relación al total de menores 
acogidos

•
5.4.3 Población MENA en acogimiento residencial •



162

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

5.1.1 Población de 11 a 18 años víctima de maltrato físico y 
psicológico entre iguales en el colegio o instituto

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.1 Víctimas de maltrato y violencia

Definición Proporción de población de 11 a 18 años que ha sido víctima de maltrato físico y psicológico entre 
iguales en el colegio o instituto alguna vez en los últimos dos meses según género

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2006, 2014 y 2018 (Aragón); 2006, 2010, 2014 y 2018 (España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS. Estudio sobre las de los escolares relacionadas con la salud (HBSC)

Notas Pregunta 9.1.1 (2014, otros años otra numeración). Alguna vez en los últimos dos meses

El 12,3% de población de 11 a 18 años de Aragón en 2018 manifiesta haber sufrido maltrato físico o psicológico en su 
centro educativo en alguna ocasión, cifra por debajo del dato del año anterior, que ascendía a 12,9%, con diferencia 
entre sexos, ya que mientras para niños el porcentaje asciende a un 11,1%, para niñas es del 13,5%. Para Aragón, el 
9% dice que solo ha sucedido una o dos veces, el 0,9% que ha sucedido dos o tres veces al mes, el 1% alrededor de 
una vez por semana y el 1,3% varias veces a la semana. 

Para España los datos muestran que el 12,2% de la población de 11 a 18 años ha sufrido maltrato entre iguales, cifra 
inferior a la registrada cuatro años antes. Esta proporción es más elevada entre los chicos (13,3%) que entre las chicas 
(11%).

Año Frecuencia
Aragón España

Total Niñas Niños Total Niñas Niños

2006

No he sido maltratado/a en el colegio o instituto en 
los últimos dos meses 86,1 87,7 84,4 85,6 88,1 82,8

Solo ha sucedido una o dos veces 8,8 8,2 9,4 8,3 7,1 9,7

2 ó 3 veces al mes 1,5 1,7 1,2 1,7 1,5 2,0

Alrededor de una vez por semana 0,8 0,3 1,3 0,8 0,8 0,8

Varias veces a la semana 1,4 1,1 1,7 1,2 0,9 1,6

No contesta 1,4 0,9 2,0 2,3 1,7 3,1

2010

No he sido maltratado/a en el colegio o instituto en 
los últimos dos meses 86,7 89,3 83,9

Solo ha sucedido una o dos veces 8,1 6,6 9,6

2 ó 3 veces al mes 2,4 1,9 3,0

Alrededor de una vez por semana 1,1 1,0 1,2

Varias veces a la semana 1,7 1,2 3,2

No contesta
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Año Frecuencia
Aragón España

Total Niñas Niños Total Niñas Niños

2014

No he sido maltratado/a en el colegio o instituto en 
los últimos dos meses 87,1 89,4 84,9 84,3 86,5 82,1

Solo ha sucedido una o dos veces 8,6 7,2 9,9 10,0 9,1 11

2 ó 3 veces al mes 2,5 1,7 3,2 2,6 2,1 3,2

Alrededor de una vez por semana 0,7 0,7 0,8 1,2 1,0 1,4

Varias veces a la semana 1,1 1,0 1,2 1,8 1,3 2,3

No contesta

2018

Ninguna vez 87,7 86,5 88,9 87,8 89,0 86,6

1 ó 2 veces 9 9,9 8,2 8,4 7,8 9,0

2 ó 3 veces al mes 0,9 0,9 1 1,3 1,2 1,5

Alrededor de una vez por semana 1 1 0,9 0,9 0,8 0,9

Varias veces a la semana 1,3 1,7 1 1,6 1,2 1,9



164

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

5.1.2 Población de 0 a 17 años víctimas de delitos contra la 
libertad y la indemnidad sexual

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.1 Víctimas de maltrato y violencia

Definición Número de hechos denunciados (victimizaciones) en los cuales la población de 0 a 17 años han 
sido víctimas de delitos contra la libertad y la indemnidad sexual

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2010-2019, anual

Unidad Personas (número total)

Fuentes MI, Sistema Estadístico de Criminalidad

Notas
Los resultados de este indicador proceden del Sistema Estadístico de Criminalidad del Ministerio 
del Interior, e incluyen datos de Cuerpo Nacional de Policía, Guardia Civil, Policía Foral de Nava-
rra y cuerpos de Policía Local que facilitan datos al Sistema Estadístico de Criminalidad

En la provincia de Zaragoza, para el año 2019, se registraron 101 victimas de delitos contra la libertad sexual en me-
nores, lo que representa el 68% del total de la comunidad. En Aragón en 2019 se registraron 149 casos de denuncias 
por delitos contra la libertad y la indemnidad sexual para la misma franja de edad, ocho más que el año anterior y cifra 
por encima de la media de la última década, con uno de los valores más elevados de los últimos años, alcanzando el 
mismo dato que en 2010. 

En España, el número de denuncias asciende a 5.896, la cifra más alta recogida en el periodo de estudio. De las denun-
cias ejercidas en Aragón en el último año, más del 80% (81,2%) ha sido sobre niñas, proporción que se ha incrementado 
en los últimos años y porcentaje similar al de España. En Aragón, el 44,3% de los casos corresponden a población de 
0 a 13 años y el 55,7% de 14 a 17 años; y por tipo de delito se dan diecisiete agresiones sexuales, nueve agresiones 
sexuales con penetración, doce casos de corrupción de menores o incapacitados, cuatro casos de pornografía de me-
nores y 107 de otro tipo de delitos sexuales.
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Niñas Niños

Año

Aragón España

Total Género Total Género
Niñas Niños Niñas Niños

2008 110 84 25 3.835 3.029 805
2009 98 71 27 3.464 2.786 678
2010 149 114 35 3.322 2.673 648
2011 102 86 16 3.177 2.566 607
2012 76 62 14 3.191 2.582 608
2013 122 89 33 3.364 2.611 753
2014 100 85 15 3.732 2.904 827
2015 124 103 21 3.919 3.068 851
2016 141 115 26 4.393 3.362 1.026
2017 131 98 33 4.542 3.550 990
2018 141 97 44 5.382 4.310 1.066
2019 149 121 28 5.896 4.664 1.226
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5.1.3 Población de 0 a 17 años víctimas de violencia familiar

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.1 Víctimas de maltrato y violencia

Definición Número de hechos denunciados (victimizaciones) en los cuales la población de 0 a 17 años han 
sido víctimas de hechos delictivos graves en el ámbito familiar

Elaboración

Territorio Provincia de Zaragoza, Aragón y España

Periodo 2010-2019, anual

Unidad Personas (número total)

Fuentes MI, Sistema Estadístico de Criminalidad

Notas
Los resultados de este indicador proceden del Sistema Estadístico de Criminalidad del Ministerio 
del Interior, e incluyen datos de Cuerpo Nacional de Policía, Guardia Civil, Policía Foral de Nava-
rra y cuerpos de Policía Local que facilitan datos al Sistema Estadístico de Criminalidad

Para la provincia de Zaragoza, en el año 2019, hubo 146 víctimas de violencia familiar, el 80,7% del total de la comuni-
dad y siendo superior el dato para niñas respecto al total (66,4%). Para Aragón, se denunciaron 181 casos de menores 
víctimas de violencia familiar, 15 menos que en el año 2018, donde el 65,2% de los casos corresponde a niñas, cinco 
puntos por encima de la media española. Por el contrario, en España aumentan los casos en 2018, con 6.827 frente 
a los 6.532 frente del año anterior. En Aragón, el 65,2% de los casos corresponde a niñas, 5 puntos por encima de la 
media española.
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Año

Provincia Zaragoza Aragón España

Total Género Total Género Total Género
Niñas Niños Niñas Niños Niñas Niños

2008 133 93 40 3.994 2.882 1.112
2009 145 100 45 4.213 3.033 1.180
2010 90 53 37 121 81 40 3.914 2.758 1.156
2011 130 81 49 149 98 51 4.095 2.814 1.281
2012 90 55 35 127 82 45 4.042 2.776 1.266
2013 95 66 29 121 88 33 4.230 2.878 1.352
2014 137 87 50 150 100 50 4.674 3.179 1.495
2015 117 78 39 142 97 45 5.247 3.563 1.684
2016 121 83 38 158 115 43 5.523 3.737 1.786
2017 129 83 46 170 107 63 6.038 3.749 2.289
2018 146 99 47 196 136 60 6.532 3.985 2.525
2019 146 97 49 181 118 63 6.827 4.131 2.691
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5.1.4 Población de 0 a 17 años víctimas de delitos 
informáticos

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.1 Víctimas de maltrato y violencia

Definición
Número de hecho denunciados (victimizaciones) en los cuales la población de 0 a 17 años han 
sido víctimas de hechos delictivos cometidos a través de medios informáticos, diferenciados por 
género

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2013-2018, anual

Unidad Personas (número total)

Fuentes MI, Sistema Estadístico de Criminalidad

Notas
Los resultados de este indicador proceden del Sistema Estadístico de Criminalidad del Ministerio 
del Interior, e incluyen datos de Cuerpo Nacional de Policía, Guardia Civil, Policía Foral de Nava-
rra y cuerpos de Policía Local que facilitan datos al Sistema Estadístico de Criminalidad

En 2018 en Aragón se han denunciado 72 delitos informáticos cuyas víctimas son menores, la misma cifra que en 2017 
y que consolida una ligera tendencia a la baja. De ellos, 43 casos son sobre niñas y 29 de niños. En España, en cambio, 
aumentan levemente los casos en el último año, donde las denuncias de casos de niñas duplican a las de niños.
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Evolución de la población de 0 a 17 años víctimas de delitos informáticos. Aragón, 2013-2018

Niñas Niños

Aragón

Año Total

Género Edad

Niñas Niños 0 a 13 años 14 a 15 años 16 a 17 años

2013 82 43 24 32 27 23

2014 92 50 17 25 41 26

2015 77 39 25 21 27 29

2016 76 42 25 25 27 24

2017 72 35 37

2018 72 43 29
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Evolución de la población de 0 a 17 años víctimas de delitos informáticos. España, 2013-2018

Niñas Niños

España

Año Total
Género Edad

Niñas Niños 0 a 13 años 14 a 15 años 16 a 17 años

2013 2044 1141 488 634 679 731

2014 2327 1289 541 741 775 811

2015 2497 1349 655 778 865 854

2016 2542 1312 798 784 844 914

2017 2287 1496 790

2018 2319 1528 787
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5.1.5 Casos notificados al Servicio de Protección de menores 
por maltrato

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.1 Víctimas de maltrato y violencia

Definición Número de casos notificados al Servicio de Protección de menores por maltrato

Elaboración

Territorio Zaragoza ciudad, Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2016-2020 (Zaragoza ciudad) y 2016-2019 (Zaragoza Provincia y Aragón), anual

Unidad Número total de casos

Fuentes
IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón. 
Servicio de Servicios Sociales Comunitarios (Ayuntamiento de Zaragoza)

En 2019 el número de casos notificados por maltrato ha disminuido en Aragón, al pasar de 391 en 2018 a 299 en el 
último año; al igual que descienden en la provincia de Zaragoza (345 frente a 256).

En relación con la ciudad de Zaragoza, el número de notificaciones de menores al Instituto Aragonés de Servicios Socia-
les disminuye paulatinamente desde 2016, hasta situarse en el año 2020 en 117. Por Centros Municipales, los que más 
notificaciones recogen son Delicias (27), La Magdalena (11) y Arrabal y Torrero (con 10 en cada caso). En contraposi-
ción, se encuentran Santa Isabel o Valdefierro, sin ninguna noticiación en el año 2020.
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Aragón Zaragoza Provincia

Año Aragón Zaragoza 
Provincia

2016 322 280
2017 385 337
2018 391 345
2019 299 256
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5.2.1 Población de 14 a 17 años con medidas de reforma

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.2 Menores en conflicto con la ley

Definición Población de 14 a 17 años con medidas de reforma

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2012-2020, anual

Unidad Número de personas

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

La evolución de la población de 14 a 17 años con medidas de reforma muestra una tendencia descendente entre 2012 
y 2020 en Aragón y la provincia de Zaragoza, disminuyendo en el último año, de manera drástica para el conjunto de 
Aargón (pasa de 874 casos a 542 en un año) y del mismo modo ocurre en la provincia de Zaragoza (que desciende 
de 710 a 315 casos).
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Evolución de la población de 14 a 17 años con medidas de reforma. Aragón y Provincia de Zaragoza, 
2012-2020

Aragón Zaragoza Provincia

Año Aragón Zaragoza Provincia

2012 1044 861
2013 1073 905
2014 882 707
2015 958 816
2016 875 762
2017 879 761
2018 866 721
2019 874 710
2020 542 315
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5.2.2 Total de medidas de reforma de menores ejecutadas

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.2 Menores en conflicto con la ley

Definición Número total de medidas de reforma ejecutadas por los servicios del Gobierno de Aragón

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2012-2020, anual

Unidad Número total

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

Notas En 2014 un menor de otra Comunidad Autónoma ha sido incluido en esta medida

En 2020 continúa el descenso iniciado en 2019 del número de medidas de reforma ejecutadas por los servicios del 
Gobierno de Aragón, al pasar de 1.102 casos en 2019 a 727 en el último año (un decenso del 34%), mientras que 
en la provincia de Zaragoza se pasa de 859 a 455 en el mismo periodo (decreciendo un 47%). Esta evolución permite 
romper la tendencia de crecimiento observada entre 2015 y 2018 para el conjunto de Aragón. Las cifras son las más 
bajas registradas de la serie de datos iniciada en 2012.

Año Aragón Zaragoza

2012 1.332 1.028

2013 1.278 961

2014 1.263 975

2015 1.127 910

2016 1.167 989

2017 1.221 1.049

2018 1.248 1.018

2019 1.102 859

2020 727 455
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5.2.3 Medidas de reforma reparadoras/educativas en relación 
con el total de medidas de reforma

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.2 Menores en conflicto con la ley

Definición
Número total de medidas de reforma reparadoras/educativas en relación con el total de medidas 
de reforma, considerando como medidas reparadoras/educativas las siguientes: reparaciones, 
servicios en beneficio de la comunidad, tareas socioeducativas

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2012-2020, anual

Unidad Número de medidas y porcentaje

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

Notas Las competencias en materia de reforma corresponden al Gobierno de Aragón

En 2020, Aragón presenta un 66% de medidas de reforma recuperadoras/educativas en relación con el total de me-
didas de reforma, cifra bastante superior a las registradas en años anteriores; también en la provincia de Zaragoza 
asciende el porcentaje, aunque en menor medida, hasta alcanzar el 55,6%. Estos datos constatan una cierta mejora en 
los resultados del último año del indicador. 
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5.2.4 Medidas de internamiento de menores en relación con 
el total de medidas de reforma

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.2 Menores en conflicto con la ley

Definición

Número total de medidas de internamientos de menores en relación con el total de medidas de 
reforma, considerando como medidas de internamientos las siguientes: 1) Internamiento Cautelar, 
2) Internamiento Régimen Cerrado, 3) Internamiento Régimen Semiabierto, 4) Internamiento Régi-
men Abierto, 5) Internamiento Régimen Terapéutico Cerrado, 6) Internamiento Régimen Terapéutico 
Semiabierto, 7) Internamiento Régimen Terapéutico Abierto

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2012-2020, anual

Unidad Número de medidas y porcentaje

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

La evolución del indicador muestra, tanto para Aragón como para la provincia de Zaragoza, un descenso de la relación 
de medidas de internamientos de menores en relación con el total de medidas entre 2012 y 2016, momento a partir del 
cual aumenta de nuevo de forma importante en 2017, vuelve a descender en 2018 y se incrementa de nuevo en 2019 
y 2020. De este modo, los datos para 2020 para todo Aragón, se han incrementado hasta el 14,4%, mientras que para 
la provincia de Zaragoza el descenso ha sido drástico. La importante variación de los datos hace que haya que tomar 
los resultados con cautela.
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5.3.1 Población de 0 a 17 años atendida en programas 
específicos de los Servicios Sociales Comunitarios

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.3 Situaciones de riesgo

Definición
Proporción de población de 0 a 17 años atendida por los programas de Servicios Sociales Comu-
nitarios: Ayuda de Integración Familiar, Ingreso Aragonés de Inserción, Programa de apoyo a la 
familia, Estudio de situaciones de menores y Ayudas de Urgencia

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2018, 2019 y 2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes S.I.U.S.S del Ayuntamiento de Zaragoza

Notas Los datos se ofrecen desagregados y diferenciados entre Centros Municipales de Servicios Sociales 
urbanos y barrios rurales

La población de 0 a 17 años atendida en los CMSS disminuye en casi 5.000 menores entre 2019 y 2020, hasta un total 
de 18.324. En 2020, los CMSS con mayor número de menores atendidos son, por orden: Delicias 1, San José, Delicias 
2, Oliver, San Pablo, Las Fuentes, Torrero, La Magdalena y Arrabal; todos ellos con más de 1.000 menores. El 95,4% 
de los menores atendidos lo hacen en CMSS Urbanos, frente al 4,63% que lo hace en los CMSS de los barrios rurales.

Centro Municipal de  
Servicios Sociales

2018 2019 2020

Menores % menores 
sobre total Menores % menores 

sobre total Menores % menores 
sobre total

CMSS Urbanos

San Pablo 1.582 7,44 1.660 7,13 1410 7,69

La Magdalena 1.164 5,48 1.348 5,79 1202 6,56

Centro 548 2,58 651 2,79 502 2,74

Delicias 1 1.999 9,41 2.257 9,69 1881 10,27

Delicias 2 1.812 8,53 1.994 8,56 1614 8,81

Ensanche/Universidad 690 3,25 742 3,19 538 2,94

San José 1.928 9,07 2.226 9,56 1718 9,38

Las Fuentes 1.642 7,73 1.943 8,34 1396 7,62

La Almozara 870 4,09 907 3,89 765 4,17

Oliver 1.531 7,20 1.628 6,99 1600 8,73

Valdefierro 403 1,90 425 1,82 324 1,77

Torrero 1.397 6,57 1.493 6,41 1243 6,78

Actur 1.273 5,99 1.213 5,21 760 4,15

Arrabal 1.543 7,26 1.559 6,69 1081 5,90

La Jota 701 3,30 884 3,80 610 3,33
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Centro Municipal de  
Servicios Sociales

2018 2019 2020

Menores % menores 
sobre total Menores % menores 

sobre total Menores % menores 
sobre total

Santa Isabel 268 1,26 299 1,28 174 0,95

Casablanca 818 3,85 877 3,77 477 2,60

Miralbueno 246 1,16 256 1,10 181 0,99

Total CMSS Urbanos 20.415 96,07 22.362 96,00 17.476 95,37

CMSS de barrios rurales

Juslibol 40 0,19 28 0,12 21 0,11

San Juan de Mozarrifar 24 0,11 25 0,11 29 0,16

San Gregorio 14 0,07 27 0,12 15 0,08

Movera 38 0,18 54 0,23 25 0,14

Peñaflor 30 0,14 30 0,13 14 0,08

Motañana 102 0,48 105 0,45 67 0,37

La Cartuja 45 0,21 39 0,17 35 0,19

Torrecilla de Valmadrid 1 0,00 1 0,00 0 0,00

Garrapinillos 113 0,53 152 0,65 183 1,00

Venta del Olivar 15 0,07 19 0,08 21 0,11

Monzalbarba 70 0,33 70 0,30 72 0,39

Alfocea 9 0,04 11 0,05 5 0,03

Casetas 325 1,53 369 1,58 359 1,96

Villarrapa 10 0,05 1 0,00 2 0,01

Total CMSS de barrios rurales 836 3,93 931 4,00 848 4,63

ZARAGOZA 21.251 100,00 23.293 100,00 18.324 100,00



180

Indicadores de bienestar de infancia y adolescencia en Zaragoza 2020

5.3.2
Familias con población de 0 a 17 años atendida en 
programas específicos de los Servicios Sociales 
Comunitarios

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.3 Situaciones de riesgo

Definición
Proporción de familias con menores de 0 a 17 años que son atendidos por los programas de Servi-
cios Sociales Comunitarios: Ayuda de Integración Familiar, Ingreso Aragonés de Inserción, Progra-
ma de apoyo a la familia, Estudio de situaciones de menores y Ayudas de Urgencia

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2018, 2019 y 2020, anual

Unidad Porcentaje

Fuentes S.I.U.S.S. del Ayuntamiento de Zaragoza

Notas Los datos se ofrecen desagregados y diferenciados entre Centros Municipales de Servicios Sociales 
urbanos y barrios rurales

Entre 2019 y 2020 el número de familias con población de 0 a 17 años atendidas en los CMSS disminuye en 2.350. 
Por orden, los CMSS que más familias de este tipo atienden en 2020 son: Delicias 1, San José, Delicias 2, San Pablo, 
Las Fuentes y Oliver; todos con más de 700 familias. En conjunto, los CMSS urbanos atienden el 95,6% de familias y el 
restante 4,4% son atendidas en los CMSS de barrios rurales.

Centro Municipal de Servicios 
Sociales

2018 2019 2020

Familias % familias 
sobre total Familias % familias 

sobre total Familias % familias 
sobre total

CMSS Urbanos

San Pablo 847 7,42 886 7,11 803 7,94

La Magdalena 583 5,11 687 5,51 636 6,29

Centro 332 2,91 388 3,11 316 3,12

Delicias 1 1.116 9,78 1.255 10,06 1076 10,63

Delicias 2 1.016 8,90 1.114 8,93 932 9,21

Ensanche/Universidad 426 3,73 464 3,72 366 3,62

San José 1.111 9,73 1.274 10,22 1004 9,92

Las Fuentes 873 7,65 997 8,00 779 7,70

La Almozara 475 4,16 500 4,01 422 4,17

Oliver 723 6,33 759 6,09 746 7,37

Valdefierro 211 1,85 218 1,75 170 1,68

Torrero 733 6,42 791 6,34 670 6,62

Actur 658 5,76 627 5,03 391 3,86

Arrabal 790 6,92 796 6,38 552 5,46
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Centro Municipal de Servicios 
Sociales

2018 2019 2020

Familias % familias 
sobre total Familias % familias 

sobre total Familias % familias 
sobre total

La Jota 385 3,37 474 3,80 348 3,44

Santa Isabel 150 1,31 164 1,32 105 1,04

Casablanca 440 3,85 465 3,73 269 2,66

Miralbueno 115 1,01 119 0,95 90 0,89

Total CMSS Urbanos 10.984 96,22 11.978 96,06 9675 95,61

CMSS de barrios rurales

Juslibol 21 0,18 14 0,11 14 0,14

San Juan de Mozarrifar 15 0,13 16 0,13 12 0,12

San Gregorio 7 0,06 13 0,10 9 0,09

Movera 22 0,19 30 0,24 16 0,16

Peñaflor 17 0,15 21 0,17 12 0,12

Motañana 49 0,43 55 0,44 36 0,36

La Cartuja 24 0,21 25 0,20 21 0,21

Torrecilla de Valmadrid 1 0,01 1 0,01 0,00

Garrapinillos 58 0,51 77 0,62 90 0,89

Venta del Olivar 8 0,07 9 0,07 12 0,12

Monzalbarba 37 0,32 36 0,29 35 0,35

Alfocea 2 0,02 3 0,02 2 0,02

Casetas 165 1,45 190 1,52 184 1,82

Villarrapa 6 0,05 1 0,01 1 0,01

Total CMSS de barrios rurales 432 3,78 491 3,94 444 4,39

Total Zaragoza 11.416 100,00 12.469 100,00 10119 100,00
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5.3.3
Número de nacimientos de madres adolescentes por 
cada mil mujeres con edades comprendidas entre los 
15 a 17 años

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.3 Situaciones de riesgo

Definición Expresa el número de nacimientos de mujeres adolescentes con edades comprendidas entre los 15 
a 17 años por cada 1.000 mujeres de dicha edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2008-2020, anual

Unidad Número medio de nacimientos (en miles)

Fuentes INE, Estadística de Nacimiento y Padrón Municipal

En 2020 en Aragón crece el número de nacimientos entre madres con edades comprendidas entre 15 y 17 años frente 
a 2019, al pasar del 2,6‰ al 4‰, en consonancia con el aumento registrado en España, que pasa del 2,9‰ al 3,9‰. 
Considerando los datos para la provincia de Zaragoza, los valores para el año 2020 suponen un 13,2‰ cifra mucho 
más elevada que las medias regional y nacional.

Año Aragón España

2010 4,7 5,2
2011 4,4 4,9
2012 3,2 4,7
2013 4,5 4,5
2014 3,2 4,4
2015 4,4 4,3
2016 1,4 1,9
2017 3,2 3,9
2018 6,5 3,12
2019 2,6 2,9
2020 4,0 3,9

Aragón

Año

Edad de la madre

15 años 16 años 17 años

2016 0,7 0,7 2,8

2017 1,0 2,9 5,8
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Aragón España

España

Año

Edad de la madre

15 años 16 años 17 años

2016 0,5 1,6 3,8

2017 1,8 3,4 6,5
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5.4.1 Población de 0 a 17 años con medidas de protección a 
la infancia

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.4 Protección

Definición

Población de 0 a 17 años con medidas de protección a la infancia (expedientes de Tutela y 
Guarda al 31 de diciembre) considerando las siguientes: 1) Número de tutelas ejercidas a 31 de 
diciembre, 2) Número de menores en guarda voluntaria a 31 de diciembre, 3) Número de menores 
en guarda provisional (atención inmediata) a 31 de diciembre, 4) Número de menores en guarda 
judicial a 31 de diciembre

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2016-2020, anual

Unidad Número total de personas

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

La población de 0 a 17 años con medidas de protección a la infancia disminuye en 2020 respecto a los años previos 
(2018 y 2019) en Aragón, hasta situarse en 503 casos; este descenso se observa también en la provincia de Zaragoza, 
con 381 casos frente a los 456 de 2019. Los datos de la provincia suponen el 75,75% del total de la comunidad..

Medidas
2016 2017 2018 2019 2020

Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza

Número de tutelas ejercidas a 31 de 
diciembre 333 253 382 291 453 348 535 414 472 359
Número de menores en guarda volunta-
ria a 31 de diciembre 34 25 28 18 19 10 19 12 10 4
Número de menores en guarda pro-
visional (atención inmediata) a 31 de 
diciembre

9 9 6 5 101 98 37 29 18 15

Número de menores en guarda judicial 
a 31 de diciembre 3 1 3 1 3 2 3 1 3 3

Total 379 288 419 315 576 458 594 456 503 381
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5.4.2 Población de 0 a 17 años en acogimiento familiar en 
relación al total de menores acogidos

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.4 Protección

Definición
Proporción de población de 0 a 17 años en acogimiento familiar sobre el total de personas meno-
res de edad que se encuentran en situación de acogimiento, sea acogimiento familiar o residencial 
por género y nacionalidad

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2016-2020, anual

Unidad Número total de personas

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

En 2020 la población de 0 a 17 años en acogimiento familiar en relación al total de menores acogidos aumenta de 
forma destacada en Aragón, ya que pasa del 12,4% al 44,1%.
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Aragón y provincia de Zaragoza, 2016-2020

Número de menores en acogimiento residencial a 31 de diciembre Menores en acogimiento familiar

2016 2017 2018 2019 2020

Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza

Número de menores en 
acogimiento residencial a 
31 de diciembre

285 226 312 246 425 351 420 256

Menores en acogimiento 
familiar 30 24 77 66 98 76 52 41 113

Relación (%) 10,53 10,62 24,68 26,83 23,06 21,65 12,38 44,14
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5.4.3 Población MENA en acogimiento residencial

Ámbito 5. Infancia vulnerable

Tema 5.4 Protección

Definición Número de población MENA (Menores Extranjeros No Acompañados) en situación de acogimien-
to residencial a fecha 31 de diciembre en relación a 1 de enero

Elaboración

Territorio Zaragoza Provincia y Aragón

Periodo 2016-2020, anual

Unidad Número de personas

Fuentes IASS, Informe del Servicio de Atención a la Infancia y la Adolescencia, Cuestionario sobre menores 
sujetos a protección y reforma en Aragón

La población MENA a fecha 31-12-2020 es de 204 personas en Aragón y de 161 en la provincia de Zaragoza, lo que 
supone un 79% del total de la región. Estas cifras son inferiores a las registradas al año anterior (237 y 190 respectiva-
mente en 2019).

0

50

100

150

200

250

Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza

2016 2017 2018 2019 2020

Nú
me

ro 
de

 pe
rso

na
s

Población MENA en acogimiento residencial a fecha 31 de diciembre en relación a 1 de enero. Aragón y provincia 
de Zaragoza, 2016-2020

A 1 de enero A 31 de diciembre

Población MENA / Fecha
2016 2017 2018 2019 2020

Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza Aragón Zaragoza

A 1 de enero 14 27 54 47 153 129 229 183

A 31 de diciembre 27 50 210 188 237 190 204 161
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La población de 11 a 18 años que en el tiempo libre 
practica alguna vez actividades organizadas en gru-
po en Aragón es el 46,4% del total, con información para 
2018 (último dato disponible), 3,7 puntos por encima de 
la media española.

Parece que los niños, en general participan en mayor me-
dida de estas actividades, disminuyendo su dedicación se-
gún aumentan en edad. La capacidad adquisitiva parece 
también condicionar este tipo de propuestas de ocio.

En cuanto a frecuencia de diversas actividades de 
ocio, aquella que implica a un mayor número de jóvenes 
entre 14 y 18 años, es el uso de internet como diversión, 
donde el 96,3 de los aragoneses declaran su uso muy fre-
cuente, con un porcentaje similar al español, aunque algo 
más elevado. Tras ésta, la práctica de deportes alcanza 
un 71,1%. Sin embargo, este porcentaje en Aragón ha dis-

minuido siete puntos con respecto a 2014, aunque sigue 
siendo algo más alto que el dato referente a la media na-
cional. Las diferencias por sexos en este caso son desta-
cables, siendo más frecuente esta actividad entre chicos. 
La afición que registra menos seguidores es la de lectura 
de libros, donde únicamente el 17,2% de los jóvenes en-
cuestados aragoneses en 2018, declaran practicarla de 
forma frecuente, porcentaje similar a España, pero que ha 
disminuido un 9,2% desde 2014.

Por otra parte, la población de 1 a 14 años que pasa una 
hora o más frente a una pantalla en Aragón en 2017 
asciendió a cerca del 74% entre semana y casi alcanza 
el 80% durante los fines de semana. Estas cifras son su-
periores en los niños entre semana y, sin embargo, en las 
niñas en los fines de semana, valores próximos a la media 
española. Se trata de cifras que están aumentando paula-
tinamente desde el curso 2011/12.

ODS 

Objetivo 3: Garantizar una vida sana y 
promover el bienestar para todos en todas las 
edades.

Estrategia Zaragoza +20
Dimensión 2 Una ciudad y entorno cuidadores e 

inclusivos que tienen en cuenta a todas las personas y 
avanzan en derechos sociales y calidad de vida.

Agenda Urbana

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad.

6. Ocio y tiempo 
libre
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6. Ocio y tiempo libre

Tema Clave Indicador
Autonó-
mico/ 

Provincial
Municipal Submuni-

cipal

6.1 Hábitos 6.1.1
Población de 11 a 18 años que en el tiempo libre 
practica alguna vez actividades organizadas en 
grupo

•
6.1.2 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudian-

tes de enseñanzas secundarias: práctica de deportes •
6.1.3 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudian-

tes de enseñanzas secundarias: lectura de libros •
6.1.4 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudian-

tes de enseñanzas secundarias: salir por las noches •
6.1.5 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudian-

tes de enseñanzas secundarias: otros hobbies •
6.2 TICs 6.2.1

Frecuencia de actividades de ocio entre los estudian-
tes de enseñanzas secundarias: uso de internet para 
divertirme

•
6.2.2 Tiempo libre diario que la población de 1 a 14 años 

pasa frente a una pantalla •
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6.1.1 Población de 11 a 18 años que en el tiempo libre 
practica alguna vez actividades organizadas en grupo

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.1 Hábitos

Definición
Proporción de población de 11 a 18 años que declaran que durante su tiempo libre practican 
alguna vez actividades en grupo como scout, ajedrez, banda de música, etc. por género, edad, 
capacidad adquisitiva

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

Notas
No existe información actualizada para este indicador en 2020. La pregunta ha variado ligera-
mente entre las encuestas de 2014 y 2018, por lo que los resultados no pueden compararse entre 
ambos años.

En Aragón en 2018, último año con información, la población de 11 a 18 años que en el tiempo libre practica alguna 
vez actividades organizadas en grupo fue del 46,4%, 3,7 puntos por encima de la media española (42,7%). Por género, 
son los niños los que declaran practicar más este tipo de actividades (50,6% frente a un 42,1% de niñas en Aragón), 
estas mismas diferencias también se observan a nivel nacional. También se constatan disimilitudes en función de la edad, 
ya que entre los 11 y 12 años, hay un considerable porcentaje de menores que realizan actividades grupales que va 
disminuyendo en edades más avanzadas. Del mismo modo, la capacidad adquisitiva parece que influye en el desarrollo 
de este tipo de prácticas, siendo mayor el porcentaje de niños que participan en ellas cuando el poder económico es 
alto. Estas tendencias tanto en relación a la edad, como en relación a la capacidad económica, se observan tanto en 
Aragón como en los datos de España.

 

2018 Niñas Niños Total

Aragón 42,1 50,6 46,4

España 38,1 47,4 42,7

2018 Total Género Edad Capacidad adquisitiva

Niñas Niños 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

Aragón 46,4 42,1 50,6 53,5 46,6 46,8 36,7 40,5 44,1 55,4

España 42,7 38,1 47,4 46,2 45 41,4 37,9 33,9 42,7 48,5
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Población de 11 a 18 años por sexo que en el tiempo libre practica alguna vez 
organizadas en grupo (%). Aragón y España, 2018

Aragón España
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6.1.2 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes 
de enseñanzas secundarias: práctica de deportes

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.1 Hábitos

Definición Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secundarias de 14-18 años 
según sexo y edad (%): practicar algún deporte, atletismo y hacer ejercicio

Elaboración Incluye casi todos los días y al menos un día a la semana/semanalmente

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI. Informe ESTUDES

Notas No existe información actualizada para este indicador en 2020.

En cuanto a la frecuencia en que la población de 14 a 18 años manifiestan practicar algún deporte de forma frecuente, 
el porcentaje de los encuestados disminuye para el 2018 (78,8%) respecto al 2014 (71,1%) en Aragón. Los datos para 
España también muestran esta tendencia, si bien los porcentajes iniciales para el año 2014 estaban muy por debajo de 
la media aragonesa. Por sexos también se evidencia una importante diferencia, donde son los chicos los que declaran 
practicar deporte de forma más mayoritaria que las chicas, diferencia que percibe en ambos años y ámbitos de estudio 
(Aragón y España).

Aragón España
2014 2018 2014 2018

Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas

Practico algún deporte, 
atletismo, hago ejercicio 78,8 86,9 70,7 71,1 79,3 62,1 77,2 87 67,8 69,9 80,1 60,1
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Frecuencia de actividades de ocio entre la población de 14 a 18 años por sexos: deporte, atletismo, ejercicio

Aragón España
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6.1.3 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes 
de enseñanzas secundarias : lectura de libros

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.1 Hábitos

Definición Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secundarias de 14-18 años 
según sexo y edad (%): lectura de libros como entretenimiento

Elaboración Incluye casi todos los días y al menos un día a la semana/semanalmente

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI. Informe ESTUDES

Notas No existe información actualizada para este indicador en 2020

En relación a la lectura de libros como actividad de ocio entre jóvenes de 14 a 18 años, se observa como se trata, por un 
lado, de una actividad más minoritaria que la práctica de deporte. En en el caso de Aragón, solo el 17,2% afirma tener 
esta afición de forma frecuente, siendo un porcentaje que ha descendido de forma importante desde 2014 (26,4%), es 
decir, más de 9 puntos. Aunque siguen esta tendencia, los valores son más altos para el total nacional.

Aragón España
2014 2018 2014 2018

Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas

Leo libros como entre-
tenimiento (sin tener 
en cuenta los libros del 
colegio)

26,4 20 32,9 17,2 10,9 24,1 28 20,2 35,4 19,8 12,6 26,6
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Frecuencia de actividades de ocio entre la población de 14 a 18 años por sexos: lectura de libros
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6.1.4 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes 
de enseñanzas secundarias : salir por las noches

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.1 Hábitos

Definición Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secundarias de 14-18 años 
según sexo y edad (%): salir por las noches (a una discoteca, bar, fiesta, café...)

Elaboración Incluye casi todos los días y al menos un día a la semana/semanalmente

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI. Informe ESTUDES

Notas No existe información actualizada para este indicador en 2020.

Preguntados los jóvenes de Aragón 14 a 18 años por si salen por las noches, el 26,1% declaran salir con frecuencia, 
dato algo más bajo que el declarado en 2014 y que ascendía al 30%. Los datos a nivel nacional de 2018 son similares 
y las diferencias entre niños y niñas también se mantienen, siendo el porcentaje de los chicos más elevado.

Aragón España
2014 2018 2014 2018

Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas

Salgo por las noches 
(a una discoteca, bar, 
fiesta,café…) 

30 33,6 26,3 26,1 28,8 23 33,1 35,1 31,1 25,8 27,6 24,2
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Frecuencia de actividades de ocio entre la población de 14 a 18 años por sexos: salir por las noches

Aragón España
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6.1.5 Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes 
de enseñanzas secundarias: otros hobbies

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.1 Hábitos

Definición Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secundarias de 14-18 años 
según sexo y edad (%): Otros hobbies (toco un instrumento, canto,pinto, escribo…) 

Elaboración Incluye casi todos los días y al menos un día a la semana/semanalmente

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI. Informe ESTUDES

Notas No existe información actualizada para este indicador en 2020.

Preguntados los jóvenes de Aragón de 14 a 18 años en relación a aficiones que puedan tener como tocar un instrumen-
to, pintar, escribir, etc., el 35,4% de los encuestados en el año 2018 declara practicar estos hobbies con frecuencia. 
Respecto a sexos, hay una diferencia de seis puntos entre niños y niñas, y es que el porcentaje es bastante más elevado 
entre mujeres (38,6%). Los porcentajes han disminuido en casi cinco puntos respecto al 2014. Por otro lado, los datos 
totales a nivel nacional de 2018 son algo más elevados que en la comunidad aragonesa, situándose en un 36,7%. 
También en este caso los porcentajes han disminuido con respecto a 2014 y también se observan diferencias entre niños 
y niñas en una proporción similar al dato aragonés.

Aragón España
2014 2018 2014 2018

Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas

Otros hobbies (toco un 
instrumento, canto,pinto, 
escribo…) 

40,3 36,1 44,5 35,4 32,6 38,6 41,2 36,3 46 36,7 33,5 39,6
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Frecuencia de actividades de ocio entre la población de 14 a 18 años por sexos: otros hobbies
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6.2.1
Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes 
de enseñanzas secundarias: uso de internet para 
divertirme

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.2 TICs

Definición
Frecuencia de actividades de ocio entre los estudiantes de enseñanzas secundarias de 14-18 años 
según sexo y edad (%): uso de internet para divertirme (chatear, oír música, juegos, redes sociales 
como Facebook)

Elaboración Incluye casi todos los días y al menos un día a la semana/semanalmente

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI. Informe ESTUDES

Notas No existe información actualizada para este indicador en 2020.

Teniendo en cuenta el uso de internet como diversión de manera frecuente, lo que más destaca es el elevado porcentaje 
de personas que entre 14 y 18 años hacen uso del mismo y que en Aragón asciende en 2018 al 96,3%, porcentaje que 
ha aumentado con respecto al año 2014 y que ya era de 95,1%. En comparación con España, los datos son similares, 
aunque casi un punto por debajo en este caso en 2018. Por género, hay escasas diferencias, aunque parece que, tanto 
a nivel nacional como regional, los porcentajes en chicas son ligeramente mayores.

Aragón España
2014 2018 2014 2018

Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas Total Niños Niñas

Uso internet para 
divertirme (chatear, oír 
música, juegos, redes 
sociales como facebook, 
ver videos…)

95,1 93,7 96,5 96,3 95,8 96,7 95 94,5 95,4 95,4 94,9 95,9
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6.2.2 Tiempo libre diario que la población de 1 a 14 años 
pasa frente a una pantalla

Ámbito 6. Ocio y tiempo libre

Tema 6.2 TICs

Definición Proporción de población de 1 a 14 años que indica el tiempo libre diario que pasa frente a una 
pantalla por género

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2011-2012 y 2017

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, INE

Notas

Los datos correspondientes a celdas con menos de 35.000 personas han de ser tomados con 
precaución, ya que pueden estar afectados por elevados errores de muestreo. En la encuesta de 
2011-2012 la pregunta hacía referencia a “tiempo diario de consumo de televisión”, mientras que 
en 2017 se refiere a “tiempo libre diario frente a una pantalla”
No existe información actualizada para este indicador en 2020.

En 2017 en Aragón, la proporción de población de 1 a 14 años que pasa una hora o más frente a una pantalla fue 
de casi el 74% de lunes a viernes y casi el 80% durante los fines de semana, siendo superior el valor de los niños entre 
semana y en cambio el de las niñas durante los fines de semana. Estos valores son similares a la media de españolas, 
si bien cabe destacar que las niñas aragonesas pasan menos tiempo frente a una pantalla entre semana respecto a la 
media de las españolas. Respecto a los valores de 2011-2012, ha aumentado ligeramente la proporción de personas 
que pasan una hora o más diaria frente a una pantalla, aunque cabe indicar que la pregunta para la encuesta de 2011-
2012 indicaba “tiempo diario de consumo de televisión”.

Miles de personas, 2017
 De lunes a viernes En fin de semana

Total
Nada 
o casi 
nada

Menos 
de una 
hora

Una 
hora o 
más

No 
consta Total

Nada 
o casi 
nada

Menos 
de una 
hora

Una 
hora o 
más

No 
consta

Ambos géneros
 España 6.654,9 551,5 1.182,3 4.900,6 20,4 6.654,9 478,6 674,0 5.480,8 21,5
 Aragón 180,8 13,8 38,0 128,9 0,0 180,8 10,9 26,2 142,4 1,3

Niños
España 3.425,6 270,3 607,0 2.535,6 12,7 3.425,6 220,1 348,1 2.847,2 10,2
Aragón 95,2 7,8 15,6 71,8 0,0 95,2 6,2 15,9 73,1 0,0

Niñas
España 3.229,3 281,3 575,3 2.365,0 7,7 3.229,3 258,4 325,9 2.633,6 11,3
Aragón 85,6 6,1 22,4 57,1 0,0 85,6 4,7 10,3 69,3 1,3
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La valoración que la población de 11 a 18 años reali-
za sobre la satisfacción con diferentes aspectos de su 
vida, como con su apariencia, alcanza datos en Aragón 
algo por debajo a la media nacional y detectándose di-
ferencias entre sexos, siendo las niñas las menos satisfe-
chas. En cuanto a las relaciones que mantienen con su 
familia, una gran mayoría de jóvenes las valora con muy 
buena nota, siendo además ésta superior en Aragón frente 
a la media de España. Un caso similar ocurre con el grado 
de satisfacción con los compañeros y compañeras de 
clase, donde las cifras para 2018 siguen siendo más posi-
tivas en nuestra comunidad que en el total del país. 

En cuanto a la población de 11 a 18 años que valora su es-
tado de salud como excelente o bueno, en 2018 es cer-
ca del 89% en Aragón, cifra muy similar a la de España y al 
resto del periodo analizado. Se aprecia una diferencia de 
casi 4 puntos a favor de los chicos que valoran mejor su sa-
lud, aunque disminuye conforme avanza la edad. También 
es destacable como, aquellos que su familia cuenta con un 
poder adquisitivo más elevado, dan mejores valoraciones a 
su estado de salud que aquellos que disponen de menores 
recursos, con una diferencia entre ambos de casi 12 puntos.

En cuanto a salud emocional, la población de 11 a 18 
años que declara en 2018 en Aragón que en la última 
semana se había sentido triste siempre o casi siem-
pre es del 11,1%, valor que aumenta respecto al 9,3% 
de 2014. Las niñas tienen mayor sentimiento de tristeza 
respecto a los niños con datos para 2014, situación que 
además se incrementa con la edad. En 2018 el 24% de 
la población de 11 a 18 años de Aragón se estresaba 
mucho por el trabajo escolar, valor inferior al 28,4% de 
España, aunque ambos datos aumentan frente a 2014.

Respecto a asuntos relacionados con el apoyo del entor-
no, la población de 11 a 18 años que considera a sus 
compañeros/as de clase ‘amables y serviciales’, en 
Aragón en 2018 asciende al 65,6%, más de 4 puntos por 
encima de las cifras de España. A su vez, el 58,7% de 
la población de este grupo de edad en Aragón para el 
mismo año se muestra completamente de acuerdo con la 
afirmación “puedo contar con mis amigos cuando las 
cosas van mal”, casi cinco puntos por encima de España, 
y con valores más elevados en las chicas y también en-
tre aquellos jóvenes que pertenecen a un nivel adquisitivo 
más alto. En cuanto a la población de 11 a 18 años 

ODS 

Objetivo 3: Garantizar una vida 
sana y promover el bienestar para 
todos en todas las edades.

Objetivo 4: Garantizar una educación 
inclusiva, equitativa y de calidad y 
promover oportunidades de aprendizaje 
durante toda la vida para todos

Estrategia Zaragoza +20

Dimensión 2 Una ciudad y entorno cuidadores e 
inclusivos que tienen en cuenta a todas las personas y 
avanzan en derechos sociales y calidad de vida.

Agenda Urbana

Objetivo 6: Fomentar la cohesión 
social y buscar la equidad.

7. Bienestar 
subjetivo
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7. Bienestar subjetivo

Tema Clave Indicador Autonómico 
/Provincial Municipal Submuni-

cipal

7.1. Satisfacción general 7.1.1 Población de 11 a 18 años que valora estar 
satisfecha con su apariencia •

7.1.2
Población de 11 a 18 años que valora estar 
satisfecha con las relaciones que mantiene 
con su familia

•
7.1.3

Población de 11 a 18 años que valora estar 
satisfecha con las relaciones que mantiene 
con sus compañeros/as de clase

•
7.2. Percepción salud 7.2.1 Población de 11 a 18 años que valora su 

estado de salud como excelente o bueno •
7.3. Salud emocional 7.3.1 Población de 11 a 18 años que declara que 

en la última semana se ha sentido triste •
7.3.2 Población de 11 a 18 años a la que le ago-

bia o estresa mucho el trabajo escolar •
7.4. Apoyo 7.4.1

Población de 11 a 18 años que considera 
a sus compañeros/as de clase ‘amables y 
serviciales’

•
7.4.2

Población de 11 a 18 años que considera 
que puede contar con sus amistades cuando 
las cosas van mal

•
7.4.3 Población de 11 a 18 años que siente que le 

gusta el instituto donde estudia •
7.5. Integración 7.5.1 Población de 11 a 18 años que declara que 

los otros compañeros/as le aceptan como es •

que siente que le gusta la escuela, colegio o instituto 
donde estudia, en 2018 en Aragón el 25,1% muestra 
que le gusta mucho su centro educativo, cifra muy similar al 
25,2% de la media de España. Respecto a los resultados 
de 2014, los porcentajes son muy similares, si bien Aragón 
mejora en casi dos puntos mientras que en España mantie-
ne el mismo valor. 

Por último, y dentro de la esfera de integración, la pobla-
ción de 11 a 18 años que declara en 2018 que los com-
pañeros y compañeras de clase le aceptan como es, 
se sitúa en el 74,9% del total en Aragón, por debajo del 
dato de 2014 y 1,7 puntos menos que la media española. 
Además, la aceptación aumenta conforme se incrementa el 
poder adquisitivo familiar.
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7.1.1 Población de 11 a 18 años que valora estar satisfecha 
con su apariencia

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.1. Satisfacción general

Definición Porcentaje a partir de las respuestas de la población de 11 a 18 años que valoran estar de acuer-
do o totalmente de acuerdo con estar satisfecho de su apariencia.

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC. 

Los jóvenes de 11 a 18 años que valoran estar de acuerdo o totalmente de acuerdo con su apariencia en Aragón, en 
el año 2018, fueron un 61,4% del total, valor algo inferior a la media nacional. De éstos, los niños muestran una mayor 
aceptación de su apariencia que las niñas, algo que también pasa en el resto de España. Y por edades, son los más 
mayores los que en general están menos satisfechos con su aspecto físico. 

Considerando la capacidad adquisitiva familiar, son aquellos que cuentan con mayores posibilidades económicas los 
que también están en una mayor proporción de los entrevistados más contentos con su apariencia. Estas tendencias, 
aunque con valores más bajos para Aragón, se mantienen en ambos ámbitos..

2018 Total
Género Edad Capacidad adquisitiva

Niñas Niños 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

Aragón 61,4 57,1 70,8 72,7 65,3 61,5 63,9 65,5 64,9 71,1
España 63,1 56,3 69,9 73 67,7 61,4 58,5 60 61,6 65,7
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Población de 11 a 18 años que está satisfecha con su apariencia. Año 2018

Aragón España
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7.1.2 Población de 11 a 18 años que valora estar satisfecha 
con las relaciones que mantiene con su familia

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.1. Satisfacción general

Definición
Puntuación media a partir de las respuestas de la población de 11 a 18 años a una escala de 
satisfacción vital en la que 1 significa muy insatisfecho y 10 muy satisfecho por género, edad, capa-
cidad adquisitiva.

Elaboración Considerando solo aquellos que tienen puntuación superior a 7

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC. 

El 80,8% de los jóvenes encuestados declaran estar bastante o muy satisfechos con la relación que mantienen con su 
familia, porcentaje de más de tres puntos superior al de la media de España (77,6%).

Entre sexos, las diferencias en nuestra comunidad son escasas, siendo mayores para el total nacional, presentando valo-
res más elevados los niños respecto a las niñas. Por edad, los jóvenes de 11-12 años reflejan porcentajes más altas de 
satisfacción que los más mayores, con similar tendencia tanto en Aragón como en España. Considerando la capacidad 
adquisitiva, aquellos con una situación familiar más holgada también muestran mejores resultados.

2018 Total
Género Edad Capacidad adquisitiva

Niñas Niños 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

Aragón 80,8 80,4 80,6 92,7 79 75,1 75,5 71,5 81,2 86,5
España 77,6 76 79,4 88,6 80,3 71,9 68,8 71,4 77,8 81,2

0

20

40

60

80

100

Total Niñas Niños

%

Población de 11 a 18 años que está satisfecha con las relaciones que mantiene con su 
familia. Año 2018
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7.1.3
Población de 11 a 18 años que valora estar satisfecha 
con las relaciones que mantiene con sus compañeros/
as de clase

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.1. Satisfacción general

Definición
Puntuación media a partir de las respuestas de la población de 11 a 18 años a una escala de 
satisfacción vital en la que 1 significa muy insatisfecho y 10 muy satisfecho por género, edad, capa-
cidad adquisitiva.

Elaboración Considerando solo aquellos que tienen puntuación superior a 7

Territorio Aragón y España

Periodo 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC. 

Considerando el grado de satisfacción de los aragoneses de entre 11 y 18 años con sus compañeros de clase, casi el 
74% de los encuestados dicen estar bastante y muy satisfechos con la relación que mantienen con ellos, porcentaje cinco 
puntos por encima de la media nacional (68,9%).

Por sexos, hay una gran diferencia en la percepción, así los niños están mucho más satisfechos con sus compañeros que 
las niñas, con una diferencia de más de nueve puntos. En España también se constata esta dinámica, aunque es menos 
acusada. Por edades, el grado de satisfacción disminuye con forme se avanza en edad, con una diferencia de más de 
veinte puntos entre los de 11-12 años y los de 17-18 años. Y siendo ese contraste aún mayor en el total nacional.

Y teniendo en cuenta la capacidad adquisitiva familiar, vuelve a constatarse que hay un mayor porcentaje de jóvenes 
satisfechos con sus compañeros de clase en tanto en cuanto cuentan con un mejor bienestar económico, algo que sucede 
tanto para Aragón como para España.

2018 Total
Género Edad Capacidad adquisitiva

Niñas Niños 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

Aragón 73,9 69,3 78,5 86,3 69,2 71 66,2 65,2 74,6 79,3
España 68,9 65,1 72,9 83,4 69,9 62 58,6 62,8 68,8 73,2
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Población de 11 a 18 años que está satisfecha con las relaciones que mantiene con sus 
compañeros de clase. Año 2018
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7.2.1 Población de 11 a 18 años que valora su estado de 
salud como excelente o bueno

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.2 Percepción salud

Definición Proporción de población de 11 a 18 años que valoran su estado de salud como bueno o excelente 
según género, edad, capacidad adquisitiva, titularidad del centro y residencia

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2002-2018, bienal (España); 2006, 2014 y 2018 (Aragón)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

En 2018 el 89% de la población aragonesa de 11 a 18 años considera que su estado de salus es bueno o excelente, 
siendo el dato muy similar al de la media nacional (88,8%). El porcentaje es algo mayor en niños que en niñas tanto 
para Aragón como para el total de España. En el año 2014 el porcentaje de población de 11 a 18 años que valoraba 
su salud como buena o excelente era algo mayor, el 91,9% en Aragón y el 91,4 en España. Este dato supuso una mejora 
de 2,5 puntos respecto al valor de 2006. Se valora mejor la salud en sectores de capacidad adquisitiva más alta.

Año Aragón España

2002 86,8
2006 89,4 90,2
2010 92,0
2014 91,9 91,4
2018 89 88,8

Año Territorio Total Género Edad Capacidad 
adquisitiva

Niñas Niños 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

2014
Aragón 91,9 89,7 94,0 98,1 94,1 90,6 84,8 88,9 89,9 94,1
España 91,4 89,3 93,4 96,7 92,1 89,4 87,6 87,8 91,7 94,3

2018
Aragón 89 87,1 91 96,2 89,7 88,5 80,4 82,5 89,9 94,3
España 88,8 86,8 90,7 95,1 91,1 86,3 81,8 28,6 35,4 44,4
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7.3.1 Población de 11 a 18 años que declara que en la última 
semana se ha sentido triste

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.3 Salud emocional

Definición Proporción de población de 11 a 18 años que declara que en la última semana se ha sentido algu-
na vez, casi siempre y siempre triste según género y edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2006, 2014 y 2018 (Aragón y España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS, Estudio sobre las conductas de los escolares relacionadas con la salud (HBSC)

Notas 14.10.2 “EN LA ÚLTIMA SEMANA ¿TE HAS SENTIDO TRISTE?” EN FUNCIÓN DE LAS COMBI-
NACIONES DE SEXO Y EDAD
14.10.1 “EN LA ÚLTIMA SEMANA ¿TE HAS SENTIDO TRISTE?” EN EL TOTAL DE LA MUESTRA Y 
EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD

En 2018 el 28% de la población de 11 a 18 años de Aragón declara que nunca se ha sentido triste en la última semana; 
casi nunca un 31,8% y algunas veces en el 29,1%. Mientras que un 8,3% declara que casi siempre se ha encontrado tris-
te en la última semana y un 2,8% mantiene que siempre se han sentido así. Las chicas presentan un sentimiento de tristeza 
bastante superior al de los chicos, con el 50,4% de ellas que declaran que al menos alguna vez en la semana ha estado 
triste frente al 30% de los varones. El sentimiento de tristeza aumenta con la edad. En comparación con la media nacio-
nal, los porcentajes de adolescentes que sienten tristeza al menos alguna vez a lo largo de la semana, son mayores (un 
43,6% frente a un 40,2% en Aragón). La evolución registrada desde 2006 es positiva, tanto en España como en nuestra 
comunidad, ya que el porcentaje de personas de 11 a 18 años que sienten tristeza a lo largo de una semana disminuye.

2006 2014 2018
Aragón 47,9 53,1 40,2
España 50,3 53,8 43,6
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Población de 11 a 18 años que declara que en la última semana se ha sentido triste. Aragón y 
España, 2006-2018
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Frecuencia Total Edad niños Edad niñas

N % Total 11-12 
años

13-14 
años

15-16 
años

17-18 
años Total 11-12 

años
13-14 
años

15-16 
años

17-18 
años

Aragón 2006
Nunca 369 21,4 24,5 29,5 25,5 22,6 17,1 18,5 31,9 21,8 9,0 9,4
Casi nunca 487 28,2 32,0 28,2 35,2 36,0 26,0 24,8 31,1 22,7 22,4 21,9
Algunas veces 701 40,6 34,1 32,0 27,8 34,3 48,8 46,5 30,3 44,9 56,7 56,8
Casi siempre 87 5,0 3,9 2,9 1,9 5,4 6,5 6,1 2,4 4,6 9,0 8,9
Siempre 39 2,3 2,0 2,5 2,8 0,8 1,6 2,5 2,0 2,8 2,4 3,1
No contesta 43 2,5 3,5 5,0 6,9 0,8 0,0 1,5 2,4 3,2 0,4 0,0

Aragón 2014
Nunca 227 15,8 18,6 14,6 27,3 21,5 13,0 12,7 14,4 16,1 9,4 11,2
Casi nunca 447 31,1 35,9 42,5 32,0 34,6 33,6 25,7 29,4 32,6 21,7 18,7
Algunas veces 630 43,8 38,1 37,3 35,3 38,7 40,7 50,2 51,6 41,3 53,6 54,5
Casi siempre 105 7,3 5,7 4,2 2,2 3,0 12,1 9,2 4,6 7,7 12,7 11,5
Siempre 29 2,0 1,8 1,4 3,2 2,2 0,7 2,2 0,0 2,3 2,6 4,1

Aragón 2018
Nunca 28 33,5 37 36,7 33,8 26,6 22,4 35 15,3 18,9 18,2
Casi nunca 31,8 36,4 39,4 34,4 37,9 33,7 27,3 34,4 25,6 24,8 22,4
Algunas veces 29,1 23,4 16,5 24,7 21,4 31,2 34,9 24,7 41,4 38,7 35,9
Casi siempre 8,3 4,4 4,3 2 4,6 6,6 12,1 4,9 12,2 12,9 21,3
Siempre 2,8 2,2 2,7 2,1 2,3 1,9 3,4 1,0 5,5 4,7 2,3

España 2006
Nunca 4.305 19,7 24,2 31,0 26,2 20,1 17,1 15,8 28,6 16,4 9,8 7,6
Casi nunca 6.077 27,9 32,4 30,1 32,6 35,3 31,3 23,9 27,5 24,3 21,3 22,2
Algunas veces 9.084 41,6 35,1 31,4 31,2 37,4 43,1 47,4 34,9 44,6 55,1 55,7
Casi siempre 1.425 6,5 4,2 2,7 4,1 4,5 6,2 8,6 4,4 8,9 9,8 11,6
Siempre 479 2,2 1,7 1,5 2,5 1,2 1,8 2,6 1,7 3,3 3,1 2,5
No contesta 441 2,0 2,4 3,4 3,4 1,6 0,5 1,7 2,9 2,5 0,9 0,5

España 2014
Nunca 4.396 15,8 20,5 20,7 23,2 21,3 16,8 11,2 16,8 12,3 8,7 6,9
Casi nunca 8.417 30,3 33,7 33,1 35,6 33,9 32,5 26,9 32,6 28,7 23,8 22,1
Algunas veces 12.130 43,6 38,9 40,3 34,8 37,7 42,6 48,3 43,5 44,8 49,9 55,4
Casi siempre 2.152 7,7 5,1 4,0 5,2 4,9 6,2 10,4 5,6 11,1 13,0 12,1
Siempre 706 2,5 1,8 1,9 1,2 2,3 2,0 3,2 1,6 3,2 4,7 3,6

España 2018
Nunca 23,9 29,5 35 33,7 27,3 20,9 18,4 31,7 18,9 13 8,9
Casi nunca 32,5 36,2 37,2 36,1 36,1 35,3 28,8 36,3 30,2 25,1 22,9
Algunas veces 33,2 27,4 23,3 23,9 28,5 34,9 39 26,1 37,2 44,8 48,8
Casi siempre 7,6 4,9 2,9 4,4 5,9 6,5 10,4 4,3 9,7 12,5 15,4
Siempre 2,8 2,1 1,7 2 2,3 2,3 3,5 1,6 4 4,5 4
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7.3.2 Población de 11 a 18 años a la que le agobia o estresa 
mucho el trabajo escolar

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7. 3 Salud emocional

Definición Porcentaje de población de 11 a 18 años que contesta “mucho” a la pregunta “¿Cuánto te agobia 
el trabajo escolar?” según género, edad, capacidad adquisitiva.

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentajes

Fuentes MSSSI, HBSC

Al 24% de los jóvenes entre 11 y 18 años en Aragón les estresa mucho el trabajo escolar en Aragón, porcentaje que 
ha ascendido de forma importante desde el año 2014, que era de 17,9%. En España, los valores son todavía más altos, 
tanto para el 2018 (28,4%), como para el 2014 (25,3%).

Por género, el porcentaje entre niñas (25,6%) es mayor que entre niños (22,3%), aunque en Aragón, las diferencias se 
suavizan en 2018 respecto a 2014 (donde los valores eran en chicos de un 14,2%, mientras que en chicas, ascendían 
a un 21,9%). Por edades, también se agudizan esas situaciones de estrés entre los más mayores, no obstante, en este 
caso, la diferencia entre Aragón y España es importante y mientras en el ámbito nacional el 38,5% de los jóvenes de 
17-18 años declaran encontrarse muy agobiados por esta causa, en Aragón es de un 23,9% el porcentaje para ese 
mismo rango de edad. Considerando los resultados en función de la capacidad adquisitiva del ámbito familiar, se pro-
ducen importantes diferencias entre los datos de Aragón y de la media de España, así, en nuestra comunidad, una mejor 
situación económica del entorno está relacionada con un mayor porcentaje de jóvenes estresados por el trabajo escolar, 
mientras que a nivel nacional apenas existen diferencias por este motivo.
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Año Total
Género Edad Capacidad  

adquisitiva

Niñas Niños 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

Aragón

2014 17,9 21,9 14,2 5,5 17,4 24,1 25,0 21,4 21,7 22,1

2018 24,0 25,6 22,3 11,5 30,4 32,1 23,9 21,7 21,9 26,5

España

2014 25,3 27,6 23,0 12,8 25,2 28,6 35,2 27,8 25,0 24,9

2018 28,4 33,2 23,4 14,3 27,6 34,8 38,5 28,1 28,6 28,4
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7.4.1 Población de 11 a 18 años que considera a sus 
compañeros/as de clase ‘amables y serviciales’

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7. 4 Apoyo

Definición
Proporción de población de 11 a 18 años que declara estar totalmente de acuerdo o de acuerdo 
con la siguiente afirmación: ‘La mayoría de los compañeros y compañeras de mi clase son amables 
y serviciales’ según género, edad, capacidad adquisitiva, titularidad del centro y residencia

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2002-2018, cuatrienal (España); 2006, 2014 y 2018 (Aragón)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC 

La población de 11 a 18 años de Aragón que en 2018 considera a sus compañeros/as de clase ‘amables y serviciales’ 
es el 65,6%, algo inferior a la recogida para el año 2014. Con respecto a la media nacional, el último dato de 2018 
asciende al 61,4%, 4 puntos por debajo de la media de la región. Las diferencias entre sexos son escasas en Aragón, no 
obstante en España la percepción de que los compañeros son amables es mayor para niños que para niñas. Se percibe 
una mayor sensación de esta amabilidad en los niveles más altos de capacidad adquisitiva, tendencia inversa a los datos 
recogidos para el año 2014 tanto en Aragón como en España.
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Población de 11 a 18 años que considera a sus compañeros/as de clase ‘amables y serviciales’. Aragón y 
España, 2002-2018

Aragón España

Año Territorio Total
Género Capacidad adquisitiva

Niñas Niños Baja Media Alta

2014
Aragón 66,9 65,8 67,9 79,3 65,8 59,6

España 61,6 60,6 62,5 61,2 57,7 63,3

2018
Aragón 65,6 66 65,2 54,7 67,8 71,1

España 61,4 60,5 62,5 57 61,3 65,6
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7.4.2 Población de 11 a 18 años que considera que puede 
contar con sus amistades cuando las cosas van mal

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.4 Apoyo

Definición

En 2014: proporción de población de 11 a 18 años que se muestra "totalmente de acuerdo" con 
el ítem "puedo contar con mis amigos y amigas cuando las cosas van mal", en una escala que va 
del 1 (totalmente en desacuerdo) al 7 (totalmente de acuerdo) según género, edad, capacidad 
adquisitiva, titularidad del centro y residencia
En 2018: grado en que consideran que sus amigos y amigas intentan ayudarles de verdad, si creen 
que pueden contar con sus amistades cuando las cosas van mal, si comparten con ellas sus penas y 
alegrías y, por último, si pueden hablar de sus problemas con sus amigos y amigas

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018 (Aragón y España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

En el año 2018 el 58,7% de la población de 11 a 18 años de Aragón se muestra totalmente de acuerdo con la afir-
mación “puedo contar con mis amigos cuando las cosas van mal”, porcentaje casi cinco puntos superior al español. 
Este valor es mucho más alto en las chicas que en los chicos, con 19,4 puntos de diferencia en nuestra región, mientras 
que para el total nacional, la diferencia entre sexos, aun siendo alta, es menor (casi 13 puntos). La valoración positiva 
aumenta conforme se incrementa la capacidad adquisitiva. 

Año Territorio Total
Género Capacidad adquisitiva

Niñas Niños Baja Media Alta

2014
Aragón 44,2 52,8 36,2 35,7 44,7 45,5

España 43,2 50,0 36,4 38,2 43,3 45,3

2018
Aragón 58,7 68,3 48,9 50,7 59,5 63

España 53,8 60,2 47,3 49,5 54,5 55,9
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Población de 11 a 18 años que considera que puede contar con sus amigos cuando las cosas van 
mal. Aragón y España, 2014-2018
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7.4.3 Población de 11 a 18 años que siente que le gusta la 
escuela, colegio o instituto donde estudia

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.4 Apoyo

Definición Proporción de población de 11 a 18 años que le gusta la escuela, colegio o instituto donde estudio 
por género y edad

Elaboración

Territorio Aragón y España

Periodo 2006, 2014 y 2018 (Aragón); 2014 y 2018 (España)

Unidad Porcentaje

Fuentes MSCBS. Estudio sobre las de los escolares relacionadas con la salud (HBSC)

Notas 12.2.1 “¿QUÉ SIENTES HACIA LA ESCUELA, EL COLEGIO O EL INSTITUTO?” EN EL TOTAL DE 
LA MUESTRA Y EN FUNCIÓN DEL SEXO Y DE LA EDAD

En 2018 la población de 11 a 18 años de España a la que le gusta mucho su centro educativo alcanza el 25,2%, junto 
a un 38,7% que le gusta un poco. Por el contrario, otro 22,8% indica que no le gusta mucho y un 13,% no le gusta nada. 
En Aragón, con datos para 2014, un 23,2% mostraba que le gusta mucho su centro frente a un 10,5% que no le gusta 
nada, cifras similares a la media española para ese año aunque se observa un punto más en los valores negativos y hasta 
dos puntos por encima en los que les gusta mucho. En 2014 por géneros, las chicas valoran mejor a su centro docente 
respecto a los chicos y disminuye esta valoración con la edad con un importante salto de los 12 a los 13 años.
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Territorio/ 
Año Frecuencia

Total Niños Niñas

N % Total
11-
12 

años

13-
14 

años

15-
16 

años

17-
18 

años
Total

11-
12 

años

13-
14 

años

15-
16 

años

17-
18 

años

Aragón, 
2014

Me gusta 
mucho 347 23,2 22,9 43,2 22,2 14,7 10,3 23,6 40,9 22,4 17,7 13,0

Me gusta un 
poco 661 44,2 41,2 39,0 41,2 40,1 44,3 47,5 49,3 46,9 48,6 44,9

No me gusta 
mucho 329 22,0 22,4 6,4 23,2 29,9 31,4 21,7 7,1 22,5 26,3 31,0

No me gusta 
nada 157 10,5 13,5 11,5 13,5 15,3 14,0 7,3 2,7 8,2 7,4 11,0

España, 
2014

Me gusta 
mucho 7.284 25,2 21,7 40,9 17,2 13,6 14,7 28,8 52,4 23,0 19,0 19,3

Me gusta un 
poco 11.738 40,7 40,0 37,5 43,0 38,1 41,5 41,3 33,5 44,2 44,0 44,2

No me gusta 
mucho 6.545 22,7 23,9 13,0 24,3 31,1 27,4 21,4 9,5 22,9 27,3 26,9

No me gusta 
nada 3.287 11,4 14,4 8,6 15,5 17,2 16,4 8,4 4,5 9,9 9,8 9,7

Aragón, 
2018

Me gusta 
mucho 371 25,1 21,6 41,2 15,2 12,6 17,2 26,4 52,5 18,3 16,6 18,1

Me gusta un 
poco 558 37,8 36,0 36,6 34,6 33,8 38,8 40,1 34,8 38,5 41,7 45,5

No me gusta 
mucho 352 23,8 25,3 14,1 26,4 31,1 29,5 23,6 7,7 29,5 27,7 29,5

No me gusta 
nada 198 13,4 17,2 8,1 23,7 22,4 14,5 9,9 5 13,7 14 7,0

España, 
2018

Me gusta 
mucho 9.275 25,2 21,8 41,9 22,1 11,4 11,9 27,2 53,9 25,6 14,1 15,0

Me gusta un 
poco 14.253 38,7 37,7 37,7 38,8 35,9 38,5 39,7 33,4 41,9 42,0 41,4

No me gusta 
mucho 8.413 22,8 24,5 12,4 23,9 31,2 30,4 21,9 8,8 21,7 28,9 28,2

No me gusta 
nada 4.928 13,4 16,0 8,0 15,2 21,5 19,2 11,3 3,9 10,8 15,0 15,4
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7.5.1 Población de 11 a 18 años que declara que los otros 
compañeros/as le aceptan como es

Ámbito 7. Bienestar subjetivo

Tema 7.5 Integración

Definición Proporción de población de 11 a 18 años que cree que sus compañeros y compañeras le aceptan 
como es según género, edad, capacidad adquisitiva, titularidad del centro y residencia

Elaboración Considerando los porcentajes obtenidos de las respuestas: De acuerdo y totalmente de acuerdo

Territorio Aragón y España

Periodo 2014 y 2018

Unidad Porcentaje

Fuentes MSSSI, HBSC

La población de 11 a 18 años de Aragón que en 2018 considera que sus compañeros le aceptan tal y como es, supo-
ne el 74,9%, 1,5 puntos superior a la de España. Este porcentaje ha disminuido con respecto a 2014, que en Aragón 
suponía un 78,6%, mientras que en España era de 75,2%. 

Año Territorio Total
Género Edad Capacidad adquisitiva

Niños Niñas 11 a 12 13 a 14 15 a 16 17 a 18 Baja Media Alta

2014
Aragón 78,6 80,3 76,8 82,1 79,0 77,5 75,5 76,5 78,0 81,9

España 75,2 77,4 73,1 77,4 75,3 74,5 73,6 71,6 76,6 75,7

2018
Aragón 74,9 73,9 75,8 83,7 69,4 70,6 74,3 68,4 75,9 78,8

España 73,5 74,8 72,3 79,4 71,8 70,2 71,9 68,3 73,6 77,5
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Población de 11 a 18 años que declara que los otros compañeros le aceptan 
tal como es. Aragón y España, 2014-2018
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Desde 2014 casi 7.700 niños, niñas y adolescentes parti-
cipan en la actividad educativa del Pleno Infantil Munici-
pal. En el último curso escolar, 2020/21, por motivo de la 
pandemia, no se realizó esta actividad, pero en el periodo 
anterior 2019/20, hubo 7 centros educativos implicados y 
el número de participantes totales se incrementó de 338 en 
2018/19 a los 532 en el 2019/20. Los/as escolares de 
14 a 15 años son los que más participan en esta actividad. 

La plataforma municipal Zaragoza Gobierno Abierto 
es otra fórmula de participación ciudadana. En cuanto 
al número de inscripciones de población entre 14 y 17 
años, se observa un aumento considerable en 2018 (305 
nuevos registros) frente a los dos años anteriores, aunque 
desciende de forma muy notable en 2019 y sobre todo 
en 2020, donde apenas se registran 25 nuevas personas, 
lo que puede ser debido a la crisis sanitaria. También la 
falta de programas vinculados al requisito de inscripción, 
como son los Presupuestos Participativos, puede explicar 

en cierta medida esta bajada. Por edades, las inscripcio-
nes van aumentando con la edad, destacando en el rango 
de los 16 y 17 años. En total, la población acumulada en 
Zaragoza Gobierno Abierto en 2020 es de 136 personas, 
cifra inferior a la registrada en años anteriores, aunque por 
encima de la recogida en 2016. Este descenso puede te-
ner relación, como se ha indicado antes, con la situación 
provocada por la pandemia de la covid-19, así como con 
la ausencia de Presupuestos Participativos o con el hecho 
de que el volumen de jóvenes de 17 años queda excluido 
en el año siguiente al cumplir los 18 años.

Por su parte, el número de asociaciones juveniles registra 
un aumento en los últimos años, al pasar de 89 en 2014 
a 104 en 2020. La mayor parte de estas asociaciones se 
ubican en las Juntas Universidad, Casco Histórico, Delicias, 
Centro y El Rabal.

ODS 

Objetivo 16: Promover sociedades 
justas, pacíficas e inclusivas.

Objetivo 17: Revitalizar la Alianza 
Mundial para el Desarrollo Sostenible.

Estrategia Zaragoza +20

Dimensión 6 
Una nueva gobernanza multinivel y participativa que 
crea redes y alianzas, proyectando la ciudad y su 
entorno.

Agenda Urbana

Objetivo 10: Mejora de los instrumentos 
de intervención y la gobernanza

8. Participación
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8. Participación

Clave Indicador Autonómico 
/Provincial Municipal Submuni-

cipal

8.1 Alumnado que participa en la actividad educativa 
del Pleno Infantil Municipal •

8.2A Nuevas inscripciones en Zaragoza Gobierno Abierto 
de 14 a 17 años •

8.2B Población de 14 a 17 años inscrita en Zaragoza 
Gobierno Abierto •

8.3 Asociaciones juveniles inscritas en el censo municipal • •
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8.1 Alumnado que participa en la actividad educativa del 
Pleno Infantil Municipal

Ámbito 8. Participación

Tema

Definición Participantes en el Pleno Infantil Municipal del Ayuntamiento de Zaragoza

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2014/2015-2019/2020, anual (curso)

Unidad Número de participantes

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza

Notas

La actividad se promueve desde el Servicio de Educación y pretende potenciar entre los/as esco-
lares actitudes de participación democrática, a través de esta actividad en la que se reproduce 
fielmente un proceso electoral: presentación de candidaturas en los colegios, elección de represen-
tantes al Pleno, presentación de programas electorales, elección de alcalde/sa, etc.

Desde 2004 se desarrolla el proyecto educativo Pleno Infantil Municipal, en el que han participado 7.690 niños, niñas 
y adolescentes entre 10 y 16 años de diferentes centros escolares de la ciudad. La participación muestra una evolución 
positiva entre 2014/15 y 2015/16, momento a partir del cual desciende progresivamente para recuperarse en el curso 
2019/20. Sin embargo, durante el último año (532 participantes) todavía no se alcanzan las cifras de 2015/16 (610 
participantes). 

En cuanto al número de centros escolares participantes, también se registra un descenso desde los 8 en los cursos 
2015/16 y 2016/17 a los 6 en 2017/18 y 2018/19; y se recupera parcialmente con 7 centros en 2019/20. En el 
curso, 2019/20, por edades de los participantes, entre los 11 y 15 años, se aprecia un crecimiento de los escolares 
comprendidos entre 11 y 12 años respecto al curso anterior, y se mantienen los de edades comprendidas entre 14 y 15 
años. Con respecto al último curso 2020/2021, por motivo de la pandemia, no hubo pleno infantil.

Curso Total Centros 
educativos

Escolares 
11-12 años

Escolares 
12-13 años

Escolares 
14-15 años

Concejales 
electos 
niñas

Concejales 
electos 
niños

Fecha celebra-
ción

2014/15 466 6 295 85 86 27/11/2014

2015/16 610 8 531 79 30/11/2015

2016/17 581 8 502 75 30/11/2016

2017/18 476 6 299 80 97 15 16 30/11/2017

2018/19 338 6 245 97 19 12 03/12/2018

2019/20 532 7 428 10 94 19 12 02/12/19

2020/21 No hubo pleno por pandemia
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8.2 A Nuevas inscripciones en Zaragoza Gobierno Abierto de 
14 a 17 años

Ámbito 8. Participación

Tema

Definición Población de 14 a 17 años empadronada que se inscribe en la plataforma Zaragoza Gobierno 
Abierto por año y edad

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2016-2020, anual

Unidad Número de inscripciones

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza

Las nuevas inscripciones en la plataforma Zaragoza Gobierno Abierto de jóvenes de 14 a 17 años registran un incre-
mento muy importante en 2018 (305 inscripciones) frente a los dos años anteriores, motivado por el desarrollo del 
proceso de presupuestos participativos. En 2019 el número de nuevas inscripciones desciende notablemente frente al 
año anterior, con 40 inscripciones, pero esa bajada continúa en el año 2020, donde solo se realizan 25 registros. Por 
edades, es mayor el número de nuevas incorporaciones es de jóvenes de 16 años (19).
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Nuevas inscripciones en Zaragoza Gobierno Abierto de 14 a 17 años, 2016-2020

14 años 15 años 16 años 17 años

Año Total
Edad

14 años 15 años 16 años 17 años

2016 100 13 20 34 33

2017 120 8 28 53 31

2018 305 14 77 100 114

2019 40 1 3 8 28

2020 25 1 4 19 1

Total 590 37 132 214 207
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8.2 B Población de 14 a 17 años inscrita en Zaragoza 
Gobierno Abierto

Ámbito 8. Participación

Tema

Definición Población de 14 a 17 años empadronada e inscrita en la plataforma Zaragoza Gobierno Abierto 
por año y edad

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2016-2020, anual

Unidad Población

Fuentes Ayuntamiento de Zaragoza

El número total de jóvenes de 14 a 17 años inscritos en la plataforma Zaragoza Gobierno Abierto aumenta entre 2016 
y 2018, cuando en este último año se alcanzan 428 personas inscritas. Sin embargo, en 2019 el número total de inscrip-
ciones desciende hasta las 280 personas y todavía disminuye más en 2020 hasta llegar a un total de 136. Por edades, 
destacan para casi todos los años las franjas de 15 y 16 años como las mayoritarias.
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Población de 14 a 17 años inscrita en Zaragoza Gobierno Abierto, 2016-2020

17 años 16 años 15 años 14 años

Año Total
Edad

14 años 15 años 16 años 17 años
2016 101 14 20 34 33
2017 188 22 48 87 31
2018 428 36 125 153 114
2019 280 36 108 108 28
2020 136 24 84 27 1
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8.3 Asociaciones juveniles inscritas en el censo municipal

Ámbito 8. Participación

Tema

Definición Número de asociaciones juveniles, incluidas estudiantes, inscritas en el censo municipal de Entida-
des Ciudadanas por Junta Municipal y Vecinal

Elaboración

Territorio Zaragoza

Periodo 2014-2020, anual

Unidad Número total

Fuentes Censo de Entidades Ciudadanas, Ayuntamiento de Zaragoza

Datos abiertos https://www.zaragoza.es/ciudadania/gobierno-abierto/participar/buscar_Asociacion?&catego-
ria_smultiple=Entidades%20Ciudadanas.%20Juveniles,%20incluidas%20estudiantes.&start=0

Notas
Las asociaciones juveniles se constituyen mediante acuerdo de tres o más personas físicas con 
edades comprendidas entre los 14 años cumplidos y los 30 sin cumplir (y los socios dejan de serlo 
cuando alcanzan dicha edad)

El número de asociaciones juveniles ha aumentado en los últimos años, desde la 89 registradas en 2014 hasta las 104 
en 2020, año en el que se registran dos nuevas inscripciones. En la distribución por Juntas Municipales destacan, por 
orden, Universidad, Casco Histórico, Delicias y Centro.
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Evolución del número de asociaciones juveniles. Zaragoza, 2014-2020

Total Nuevas inscripciones

Año Total Nuevas inscripciones
2014 89 1
2015 90 2
2016 92 6
2017 98 2
2018 100 0
2019 102 2
2020 104 2

https://www.zaragoza.es/ciudadania/gobierno-abierto/participar/buscar_Asociacion?&categoria_smultiple=Entidades%20Ciudadanas.%20Juveniles,%20incluidas%20estudiantes.&start=0
https://www.zaragoza.es/ciudadania/gobierno-abierto/participar/buscar_Asociacion?&categoria_smultiple=Entidades%20Ciudadanas.%20Juveniles,%20incluidas%20estudiantes.&start=0
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La población total de Zaragoza experimenta un cierto 
descenso en el último año, disminuyendo casi 2.000 habi-
tantes, lo que supone un 0,3% de variación negativa tras 
un ligero incremento en los años 2017, 2018 y 2019. Esto 
la sitúa en 714.058 habitantes. No obstante, la distribu-
ción de la población en la ciudad no es homogénea en-
tre los diferentes barrios, ya que mientras algunos de ellos 
como Delicias, con más de 100.000 habitantes o como 
El Rabal con casi 79.000, cuentan con mucha población. 
Otros como Casablanca (con 10.000), así como los ba-
rrios rurales (entre los que destacan Torrecilla de Valma-
drid o Alfocea), alcanzan escasa población.

La pérdida de habitantes es generalizada en la mayor par-
te de Juntas en el último año, dándose los mayores descen-
sos en Oliver-Valdefierro (con alrededor de 2.000 perso-
nas), seguida de Delicias y San José. Pocos son los barrios 
que ganan población desde 2019, destacando Miralbue-
no (que crece en más de 2.500 habitantes), seguido muy 
por detrás de otros como el Distrito Sur y Torrero-La Paz o 
algunos barrios rurales entre los que destaca Peñaflor. En 
cuanto a género, el 52% de la población son mujeres y el 
48% hombres. 

Respecto a la población de 0 a 17 años, la ciudad cuen-
ta con algo más de 118.000 menores, lo que supone el 
16,6% de la población de Zaragoza. Los barrios con ma-
yor proporción de población de esta franja de edad son 
Distrito Sur y Miralbueno, con casi 29% y más del 27% 

respectivamente. Siendo además estos espacios donde se 
obtienen los mayores índices de maternidad, infancia y de-
pendencia juvenil. En el otro extremo, las Juntas con menor 
proporción de población joven, corresponden con Torreci-
lla de Valmadrid, Juslibol y La Almozara.

En cuanto al origen de la población, el 84,5% tiene na-
cionalidad española, valor que se ha incrementado en el 
último año. Estos últimos concentran porcentajes más ele-
vados en Peñaflor, Delicias, Casco Histórico y Casetas. 
Respecto al año anterior, todas las Juntas disminuyen su 
proporción de población extranjera, siendo estos descen-
sos porcentualmente más representativos en Juslibol, si bien 
en términos absolutos ha sido en Casco Histórico, Delicias 
y El Rabal con porcentajes de más del 3%. En relación con 
los países de origen de la población extranjera, en la ma-
yor parte de los casos éstos proceden de Europa, seguidos 
de los originarios de América y Asia. En relación con los 
menores de edad, el 15,5% de la población de 0 a 17 
años es de origen extranjero, concentrando el barrio de 
Delicias una cuarta parte del total de la ciudad. 

En resumen, los datos muestran un ligero descenso de po-
blación en la ciudad en buena medida motivado por el 
menor aporte de población de origen extranjero, que se 
sigue ubicando en los barrios tradicionales y consolidados 
de la ciudad, mientras que la población joven se traslada 
a los nuevos crecimientos, lo que conlleva la necesidad de 
asignación de recursos y equipamientos.

Conclusiones
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A pesar de no verse incrementada la población de la ciu-
dad, el número de hogares sí lo ha hecho, y según datos 
de 2020 se alcanzan más de 295.000 (1.400 por enci-
ma de 2019), con una media de 2,4 personas por hogar. 
De éstos, el 25,4% integran población menor de edad. 
Los hogares monomarentales y monoparentales, que son 
11.360, están compuestos mayoritariamente por mujeres 
(82%) con 1 hijo a su cargo. En el 15,2% de estos hogares 
la persona adulta es de origen extranjero. En su conjunto, 
en este tipo de hogares residen 16.600 menores, lo que 
supone el 14% del total de Zaragoza.

El análisis socioeconómico de la ciudad, en tasa de 
actividad y tasa de desempleo, presenta una situación 
mejor a las cifras de Aragón y España, pese a que el úl-
timo año y debido a la crisis económica generada con la 
covid-19, los datos han empeorado con respecto al año 
anterior. Se mantiene además la brecha de casi 10 puntos 
existente en la tasa de actividad de hombres respecto a 
mujeres en Aragón. En cuanto a la tasa de desempleo juve-
nil, se debe señalar el incremento importante de casi doce 
puntos este último año, siendo mucho mayor entre mujeres 
jóvenes. En cuanto a los datos de renta neta media anual 
por persona, al referirse los valores a 2018, los resulta-
dos todavía no reflejan la crisis sanitaria y económica, por 
lo que se eleva a 13.667 euros por habitante, aunque su 
distribución en los distintos sectores de la ciudad presenta 
importantes desequilibrios. 

En el ámbito educativo, Zaragoza disminuye el núme-
ro de centros escolares, mientras que el alumnado y el 
profesorado han crecido de forma constante en los últi-
mos años. En el curso 2019/20, el 56,7% del alumnado 
se encuentra matriculado en centros públicos. En cuanto 
al alumnado de origen extranjero, la tendencia es al 
aumento y la gran mayoría (más del 71%) están matricula-
dos en centros públicos y principalmente se concentran en 
algunas zonas escolares, lo que nos advierte del posible 
riesgo de guetización, por lo que sería deseable una distri-
bución más equilibrada entre zonas escolares y centros pú-
blicos y concertados. Este desequilibrio en la distribución 
en los centros educativos de la ciudad es también evidente 
para otros grupos como la población infantil y adolescente 
con necesidades educativas especiales, con minusvalías o 
colectivos en situación de vulnerabilidad.

En relación con el absentismo escolar, el análisis del pe-
riodo completo de los cuatro últimos cursos, muestra (con 
los típicos dientes de sierra) que el volumen del proble-
ma, a nivel de centro escolar, se mantiene alrededor de 

los 500 casos. Sin embargo, los casos con un nivel mayor 
de problemática (los tratados a nivel central y los enviados 
a Fiscalía de Menores) muestran un claro descenso. Este 
descenso lo interpretamos como un logro de un trabajo 
más intensivo a nivel de zona, el más cercano al ámbito 
familiar y educativo.

Del mismo modo, la tasa de abandono escolar prema-
turo alcanza el valor más bajo de toda la serie iniciada 
en 2003 y continúa con valores inferiores que la media 
nacional. Pese a estos buenos resultados, está todavía ale-
jada del objetivo europeo del 10% marcado para 2020, 
al superarlo en 4,2 puntos. Además, desagregado por gé-
neros, la diferencia, pese a haber disminuido con respecto 
al año anterior, es muy importante con diez puntos por-
centuales. Este alto porcentaje de varones que abandonan 
su formación tiene diferentes componentes que habría que 
abordar y que pueden estar relacionados no solo con el 
fracaso escolar, sino también con la estructura de sistema 
productivo o con aspectos culturales.

Respecto a los resultados educativos, los datos para 
Aragón en el curso 2018/2019 están por debajo de la 
media española en el porcentaje de alumnado que finaliza 
Educación Primaria a los 12 años, del mismo modo que 
sucede en la tasa bruta de graduados en ESO. También 
se observan malos resultados en las tasas de idoneidad, 
tanto para la provincia de Zaragoza como para Aragón, 
lo que señala la repetición de curso como uno de los pro-
blemas de la educación en nuestro entorno. Además, en 
el informe PISA de 2018 sobre competencias básicas 
a los 15 años, Aragón empeora sus resultados respecto 
al informe anterior de 2015, aunque los valores alcanza-
dos por la comunidad autónoma están por encima de las 
medias de España y de la OCDE en las tres áreas analiza-
das (matemáticas, lectura y ciencias). En este sentido, sería 
necesario que se llevara a cabo una revisión de medios y 
métodos educativos a nivel de Estado y también en nuestra 
comunidad para lograr un mayor éxito escolar a la vez 
que se garantiza la equidad, consiguiendo una ciudada-
nía más formada; entre otras medidas, debería plantearse 
una estrategia para disminuir las altas tasas de repetición 
de curso.

La tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educa-
ción Infantil mejora en el curso 2018/2019 en Aragón, 
aunque se sitúa algo por debajo de la media española. 
Se percibe, por tanto, la necesidad de incrementar las pla-
zas educativas con financiación pública que atiendan esta 
franja de edad de 0 a 2 años. Además, y consecuencia de 
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la crisis sanitaria, en el curso 2020/2021 se ha producido 
un retroceso en el número de plazas con el objetivo de 
mantener unas ratios óptimas para evitar los contagios de 
covid-19.

Por último, hay que señalar que el gasto público en edu-
cación en Aragón sobre el PIB es inferior a la media espa-
ñola. No obstante, aunque la proporción del gasto ha ido 
mejorando desde 2014, resultaría fundamental incremen-
tar la inversión en este sector, motor del desarrollo social y 
económico del territorio.

En el ámbito de salud, el gasto sanitario sobre el PIB 
en Aragón también se sitúa algo por debajo de la media 
nacional en 2019. No obstante, los indicadores de nues-
tra comunidad cuentan con valores positivos e incluso por 
encima del promedio de España en años de vida saluda-
ble, tanto al nacer como a los 65 años. En relación con 
la población infantil y adolescente, el porcentaje que su-
fren obesidad o sobrepeso aumenta en más de 4 puntos 
respecto al dato anterior, incidiendo especialmente en las 
niñas. A pesar de esto, los resultados son mucho más positi-
vos que en relación con la cifra nacional. Del mismo modo, 
preocupa el porcentaje de niños y niñas que desayuna 
algo más que un vaso de leche, ya que disminuye de 
manera muy destacada en 2018 respecto a 2014, tan-
to en Aragón como para el total de España. Estos resulta-
dos hacen necesaria tanto la vigilancia de la tendencia, 
como la realización y refuerzo de programas preventivos 
educando en hábitos alimentarios, de ejercicio físico y em-
pleo del ocio en todos los ámbitos, familiar, escolar, ocio 
y tiempo libre, etc. En cuanto a hábitos sexuales, llama la 
atención como el uso del preservativo entre la población 
de 15 a 18 años disminuye en el último informe respecto 
a años anteriores, produciéndose una menor práctica de 
este método entre los jóvenes que pertenecen a entornos 
familiares con menor poder adquisitivo.

En cuanto a indicadores relacionados con adicciones entre 
adolescentes de 14 a 18 años, en 2018 Aragón sigue 
mostrando datos superiores a la media española en el 
consumo de tabaco además de aumentar el porcentaje 
de adolescentes que fuman, respecto al informe anterior 
de 2016. Del mismo modo, el consumo de cannabis en 
Aragón se incrementa en 2018 respecto a los datos de 
2016, misma tendencia que a nivel nacional, aunque en 
este caso con valores algo más bajos que la media del 
país. El consumo de alcohol, que desde 2012 mantiene 
una trayectoria de descenso progresivo, sigue seis puntos 
por encima de España, destacando la mayor incidencia en 

las chicas. Vinculado con este indicador, la prevalencia de 
botellón desciende, aunque con cifras superiores a la me-
dia nacional. En líneas generales, los inicios del consumo 
son a edades muy tempranas, por lo que habría que inci-
dir en la sensibilización que permita los cambios culturales 
y sociales que permitan establecer otros modelos de ocio 
posibilitando otras alternativas.

Otro aspecto importante que considerar es el indicador 
que mide el riesgo de mala salud mental en población 
de 0 a 14 años. En el año 2017 en Aragón se observa 
en dicho indicador una situación más negativa que en Es-
paña en lo relativo a síntomas emocionales, con especial 
incidencia en las niñas, salvo en hiperactividad, en la que 
hay mayor sintomatología en los niños. La prevención si-
gue siendo fundamental en todos estos aspectos, donde se 
observa un amplio margen de mejora y necesidad de ma-
yor dedicación de los esfuerzos sanitarios y sociales. Sin 
embargo, otros aspectos positivos en relación con la salud 
tienen que ver con el porcentaje de población menor 
vacunada frente a difteria-tétanos-tos ferina, así como de 
la triple vírica, que se sitúa en valores cercanos en ambos 
casos al 99%, por encima de la media nacional. 

En el ámbito de bienestar material, Aragón presenta tra-
dicionalmente mejores datos que la media española. A lo 
largo de los últimos años, la tasa de riesgo de pobreza 
o exclusión describe una trayectoria irregular para la po-
blación general que mejora en 2020, pese a la situación 
de crisis sanitaria vivida. Los datos son para este último año 
mucho más positivos que para el conjunto de España, que 
sufre un incremento. en relación con la población infanto-ju-
venil, aunque no existen datos para el último año, el riesgo 
de pobreza o exclusión social aumentó en 0,7 puntos en 
2019 respecto al año anterior, lo que supone una situa-
ción de mayor vulnerabilidad de la infancia y adolescen-
cia aragonesa respecto al resto de la población.

Respecto a los hogares con población infantil en Aragón 
que no pueden afrontar gastos imprevistos, aumentan 
en el último año del que se disponen datos y, aunque la 
comunidad sigue ofreciendo una claramente mejor situa-
ción que el conjunto de España, sorprende la tendencia 
continua de descenso a nivel nacional frente a la irregula-
ridad de los datos autonómicos, con repuntes importantes 
en 2015, 2018 y 2019 (lo que podría deberse a algún 
problema de muestreo en la encuesta).

En este sentido, sería óptimo poder contar con estos indi-
cadores de pobreza, exclusión y desigualdad a nivel local, 
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incluso poder desagregar por ámbito submunicipal, para 
visibilizar mejor los focos de exclusión en la ciudad, permi-
tiendo analizar de forma más pormenorizada el efecto de 
la crisis generada por la pandemia mundial de la covid-19.

En el ámbito del entorno familiar y social, los indicado-
res disponibles sobre la población menor y sus relaciones 
con familias y amigos muestran en líneas generales valores 
positivos, si bien es cierto que se dan importantes diferen-
cias en función de la capacidad socioeconómica del en-
torno del adolescente, donde las valoraciones son mucho 
peores en tanto en cuanto el nivel adquisitivo es más bajo. 
En esta línea, se trata de un aspecto a considerar para 
reforzar las políticas educativas y sociales entre la pobla-
ción más vulnerable con el objetivo de que todos los niños 
crezcan en un entorno favorable independientemente de la 
condición económica de sus progenitores. 

En relación con la vivienda no se dispone de datos para 
Zaragoza o Aragón en el indicador contemplado, pero es 
interesante señalar que las cifras para población de 0 a 
17 años que habita en viviendas con problemas de ha-
bitabilidad disminuyen a nivel nacional respecto al año 
anterior, situándose un punto por encima del promedio eu-
ropeo. Debido a la falta de datos a mayor desagregación, 
sería aconsejable poder analizar las condiciones de los 
hogares con población menor a nivel local y submunicipal 
para desarrollar actuaciones específicas y adecuadas de 
rehabilitación urbana. Los hogares con población menor 
que sufren problemas ambientales y de contaminación 
en Aragón muestran un mejor comportamiento en toda la 
serie de datos recogidos. 

En relación con el entorno ambiental y las zonas ver-
des de la ciudad, se debe resaltar que en Zaragoza ciu-
dad los datos son buenos, aunque es necesario avanzar 
hacia entornos de calidad que dispongan espacios públi-
cos, zonas verdes y ajardinadas sobre todo en los barrios 
tradicionales, donde se aprecia la necesidad de esponjar 
las elevadas densidades urbanas y de población. A pesar 
de estos datos, a nivel de comunidad autónoma ha empeo-
rado la percepción de los adolescentes sobre el esta-
do del vecindario donde vive, por lo que es importante 
seguir profundizando en estos aspectos.

El ámbito de infancia vulnerable registra una mejora de 
los datos con respecto al año anterior (2019 en relación 
con 2018). El análisis de denuncias por delitos contra 
la libertad y la indemnidad sexual entre población 
menor disminuye en la provincia de Zaragoza del mismo 

modo que los casos notificados por maltrato en meno-
res, que lo hacen de forma destacada. En cuanto al núme-
ro menores víctimas de violencia familiar y víctimas de 
delitos informáticos, los datos se mantienen.

Por su parte, las medidas de reforma a menores siguen 
con tendencia descendente, siendo las medidas repara-
doras/educativas el grupo fundamental de medidas eje-
cutadas, con más del 55% del total. Las medidas de inter-
namiento registran en la ciudad un descenso drástico de 
casi diez puntos, que puede haberse visto influido por la 
situación de pandemia del 2020.

En el apartado de los programas específicos de atención a 
menores del Ayuntamiento de Zaragoza, los Centros Mu-
nicipales de Servicios Sociales Comunitarios que más 
población de 0 a 17 años atienden en 2020 son por or-
den: Delicias 1, San José, Delicias 2, Oliver, San Pablo, Las 
Fuentes, Torrero, La Magdalena y Arrabal (todos con más 
de 1.000 menores). Salvo pequeños cambios, son los mis-
mos centros los que se mantienen en esta posición a lo lar-
go de los años, lo que permite poner el foco de atención en 
aquellos que puede necesitar un mayor refuerzo asistencial.

En cuanto a un aspecto que señala la vulnerabilidad de 
las adolescentes, como es la proporción de madres ado-
lescentes de 15 a 17 años, destaca que en Aragón y 
España esta proporción marca un valor similar, con fuertes 
fluctuaciones a lo largo de los años, lo que obliga a vigilar 
esta evolución para conseguir visualizar una tendencia de 
los datos más clara. 

Por último, la población MENA (Menores Extranjeros No 
Acompañados) en acogimiento residencial aumentó entre 
2016 y 2019 en Aragón y en Zaragoza provincia y sin 
embargo para el último año (2020), ha disminuido en am-
bos ámbitos, quizá porque la crisis económica y sanitaria 
generada por la enfermedad de la covid-19 ha limitado la 
llegada de esta población vulnerable. En cualquier caso, 
pese a no suponer un peso importante sobre el total, con 
frecuencia es un colectivo que se ve estigmatizado, por lo 
que se hace necesario mejorar su inserción en la sociedad.

En relación con el ámbito de ocio y tiempo libre, se han 
considerado las principales actividades desarrolladas por 
la población adolescente en Aragón y su comparativa con 
el dato medio nacional. Así, el 46% de los jóvenes arago-
neses practican con frecuencia alguna actividad organiza-
da en grupo, resultado por encima de España y con clara 
mayor participación entre personas del sexo masculino.
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Las actividades más frecuentes de ocio son, por este 
orden: el uso de internet, la práctica de algún deporte 
y salir con amigos. Y mientras la primera actividad gana 
adeptos en el informe de 2018 respecto al del 2014, la 
práctica de deporte ha disminuido ligeramente. También 
desciende el tiempo que los jóvenes aragoneses pasan le-
yendo o practicando otras aficiones como tocar un instru-
mento. En esta línea, destaca la inquietud ante el uso de 
pantallas por los menores. Según los datos de 2017, los 
niños y niñas aragoneses de 1 a 14 años pasaban 1 hora 
frente a alguna pantalla diariamente. Estos datos han ido 
aumentando paulatinamente desde el curso 2011/12 y 
constatan las nuevas formas de ocio que se imponen en-
tre los chicos y chicas. En este sentido es necesario hacer 
esfuerzos desde las diferentes esferas educativas en poten-
ciar el uso adecuado de las pantallas, además de ofrecer 
alternativas de ocio y tiempo libre.

El grado de satisfacción de la infancia y adolescencia re-
cogido en el ámbito de bienestar subjetivo es positivo 
en general. Más del 80% de la población de 11 a 18 
años en Aragón está contenta con las relaciones que man-
tiene con su familia y también el número de estos menores 
que se declaran haber estado tristes en la última semana 
disminuyen con respecto al informe anterior. No obstante, 
conviene tener en cuenta que este bienestar en líneas gene-
rales disminuye conforme aumenta la edad del menor y en 
tanto en cuanto el poder adquisitivo de las familias es más 
bajo, lo que vuelve a mostrar una mayor vulnerabilidad 
entre menores con condiciones económicas peores.

Respecto al ámbito de participación, faltan indicadores 
que permitan valorar la participación de la población infan-
til y adolescente en la actividad municipal. Además, debido 
a las circunstancias extraordinarias vividas en el año 2020, 
en plena pandemia mundial, las actividades como la cele-
bración del Pleno Infantil Municipal se vieron suspendidas. 
Del mismo modo, la participación on-line de jóvenes de 14 
a 17 años a través del registro en Zaragoza Gobierno 
Abierto, ha disminuido de forma considerable.

Para concluir, en el conjunto de ámbitos, Zaragoza, en 
sintonía con los datos de Aragón, sigue mostrando una 
buena posición en relación con la media nacional y de 
acuerdo a la información disponible, aunque no hay que 
perder la atención a determinados aspectos sensibles:

• Incremento del desempleo juvenil con una importante 
brecha en género, lo que obligaría a mejorar las políticas 
y acciones en este ámbito.

• Necesidad de mejorar en el campo de la educación, 
por un lado, en lo que respecta al abandono escolar, que 
se da mayoritariamente entre varones, y por otro lado, en 
cuanto a la tasa de idoneidad y en general en la adquisi-
ción de competencias básicas de los alumnos, lo que impli-
caría incrementar las inversiones y revisar procedimientos 
teniendo en cuenta estas problemáticas.

• Se mantiene la necesidad de abordar desde la preven-
ción los hábitos y estilos de vida saludables y el bienestar 
subjetivo de la infancia, con especial incidencia en el de-
sarrollo de alternativas al ocio y empleo del tiempo libre, 
así como la importancia de los programas de educación 
no formal. 

• Se percibe una estrecha relación entre los valores de los 
indicadores de entorno familiar y social en función de la 
capacidad adquisitiva de las familias de los menores, lo 
que convierte a determinados colectivos en más vulnera-
bles, lo que obliga a mantener y reforzar el trabajo social 
comunitario.

• Escasez de espacios abiertos o zonas verdes en los ba-
rrios tradicionales de la ciudad que aconseja plantear una 
transformación urbana que incluya zonas ajardinadas o 
espacios de relación en dichos barrios.

• Limitación de las herramientas de las que disponen los 
menores para participar activamente en la vida de la ciu-
dad, lo que supone una menor visualización de este colec-
tivo y de sus problemas. Esto debe mejorarse tal y como se 
defiende en la Declaración de los Derechos de la Infancia 
y Adolescencia y se plantea en la dimensión 2 de la Estra-
tegia Zaragoza+20.

Además, y de forma transversal se mantiene en relación 
con diagnósticos anteriores, la importancia de potenciar el 
trabajo intersectorial y la gobernanza multinivel con el ob-
jetivo de fortalecer la intervención integral en el bienestar 
de los niños, niñas y adolescentes de nuestra ciudad.

Del mismo modo, sigue siendo fundamental insistir en la ne-
cesidad de avanzar en la desagregación de datos a nivel 
municipal y submunicipal para Zaragoza, de forma que 
se puedan analizar en detalle las diferentes situaciones in-
ternas de la ciudad y sus barrios, para poder establecer 
diagnósticos y estrategias más adaptados y adecuados a 
la realidad de cada espacio.
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